
GORENJSKA

Odškodnina še naprej?
Na Deponiji Kovor je ostal samo 
še zbirni center. Krajevna sku-
pnost Kovor je prejela 1,1 milijona 
evrov odškodnine, zdaj se s trži-
ško občino in komunalnim podje-
tjem dogovarjajo za podaljšanje 
pogodbe za odškodnino za depo-
nijo v času zapiranja.
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GORENJSKA

Priprava na  
jubilejno leto 2021
S predstavitvijo Pasijonskih done-
skov, odprtjem petih razstav, 
okroglo mizo o tristoletnem izro-
čilu Škofjeloškega pasijona in na-
slednji večer s Pasijonskim veče-
rom so se začeli letošnji dnevi 
Škofjeloškega pasijona.

8

ZDRAVJE

Kako nad glivično 
okužbo nohtov
Prihajajo topli dnevi in čas za no-
šenje odprtih čevljev. Spet bomo 
pozornejši na videz svojih stopal 
in nohtov. Glivično okuženi nohti 
niso redkost. Ima jih približno de-
set odstotkov ljudi in kar do devet-
deset odstotkov starejših.

13

KMETIJSTVO

V Slogi pravijo:  
Najhuje je mimo
»Marsikaj bomo morali letos in v 
naslednjih letih še ukreniti, a naj-
huje je mimo,« razmere v Kmetij-
sko gozdarski zadrugi Sloga oce-
njuje predsednik zadruge Janez 
Porenta. Zadruga ima novega di-
rektorja, to je Adrijan Bradaš.

17

VREME

Danes zjutraj se bo poo-
blačilo. Jutri bo pretežno 
oblačno. V četrtek bo spr-
va oblačno, čez dan se bo 
delno zjasnilo. Topleje bo.

-1/5 °C
jutri: pretežno oblačno  
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69 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Kranjčanka
nPRILOGA:

Mateja Rant

Kranj – Solidarnost, str-
pnost in enakost za vse ter 
glasen ne rasizmu in iz-
ključevanju je bilo osnovno 
sporočilo sobotnega shoda, 
ki ga je Protirasistična fron-
ta brez meja – Gorenjska 
pripravila v odgovor na za-
vrnitev namestitve begun-
skih otrok v kranjskem di-
jaškem domu in protest v 
Šenčurju proti namestitvi 
beguncev v prostore nekda-
njega Baumaxa. Vse to je po 
besedah Blaža Jelenca, ki je 
tudi nagovoril zbrane pred 
Prešernovim spomenikom, 
vrglo temno senco na Kranj 
in vso Gorenjsko.

Kranjčani za strpnost in solidarnost
Na shodu za solidarno in svobodno Gorenjsko, ki ga je v Kranju pripravila Protirasistična fronta brez 
meja – Gorenjska, se je v soboto pred Prešernovim gledališčem zbralo okrog štiristo ljudi.

V Kranju je v soboto potekal shod proti nestrpnosti in izključevanju. / Foto: Tina Dokl42. stran

Promet iz mesta na 
obvoznico
Razprava o novem prometnem režimu od starega 
Petrola v Škofji Loki do krožišča v Zmincu je 
izzvenela v znamenju razočaranja prebivalcev, 
da občina nima konkretnejših ukrepov. Ti bodo 
mogoči, ko bo cesta z državnega prešla v 
občinsko upravljanje.  47. stran

Maja Bertoncelj

Rateče – Izjemna sezona za 
slovenske smučarske ska-
kalce se bliža koncu. Za-
stor bo padel ta konec tedna 
v Planici. V nedeljo bo Peter 
Prevc prejel veliki kristalni 
globus za zmago v skupnem 
seštevku svetovnega poka-
la, vodilni je tudi v seštevku 
poletov. V dolini pod Ponca-
mi potekajo še zadnja dela 
za velik spektakel tega kon-
ca tedna. Skakalna evforija v 
Sloveniji je pred vrhuncem.

»Organizacija tako veli-
ke prireditve je velik izziv, 
še posebej letos, in sicer iz 

dveh razlogov. Tekmova-
nje bomo organizirali v no-
vem nordijskem centru, kar 
zahteva določene spremem-
be. Drugi razlog, ki je še po-
membnejši, pa je to, da pri-
čakujemo naval navijačev,« 
pravi Drago Bahun, predse-
dnik Organizacijskega ko-
miteja Planica. Prodanih je 
že več kot osemdeset tisoč 
vstopnic, organizatorji ta ko-
nec tedna v Planici pričaku-
jejo okrog sto tisoč obisko-
valcev. Priprave so v polnem 
teku. »Pretekli teden smo 
začeli zniževati višino sne-
ga. Narava nam je dala doda-
tno delo. Novost na zaletišču 

je dodatno senčenje ter to, da 
smo znižali razdaljo med dr-
sno površino in hladilnim 
sistemom. Kar se tiče rekor-
da, bi citiral Petra Prevca, ki 
je rekel, da se rekorda ne da 
doseči s tem, da zvišaš za-
letišče, kar se je dokazalo v 
Vikersundu. Treba je imeti 
pravi profil in to se je v Pla-
nici videlo lansko leto, ko je 
Peter ob vetru v hrbet skočil 
248,5 metra s telemarkom 
in dobil dvajsetice. To po-
meni, da je do tiste grde re-
ševalne »kahle«, ki jo vsi na-
redijo pri rekordu, še kar ne-
kaj manevrskega prostora. 

Planica pripravljena na skakalni praznik
V štirih dneh v dolini pod Poncami pričakujejo blizu sto tisoč obiskovalcev. 
Planičarji letalnico pripravljajo za jutrišnji preizkus. »Biti del ekipe je vsem v 
ponos,« pravi vodja teptačev Emir Dizdarević - Musso.

44. stran
Planiško letanico pripravljajo za zadnji skakalni konec tedna, ki bo potekal od jutri do 
nedelje. / Foto: Gorazd Kavčič
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Knjigo prejme MARIJA JESENKO iz Žirov.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Zavod Smejmo se iz Cerkelj vabi na ogled najnovejše uspe-
šnice Špas teatra z naslovom Slovenska literatura od A do Ž. 
V odlični gledališki komediji se Lado Bizovičar loteva edine 
teme, na katero se spozna še manj kot na glasbo – književ-
nosti! O šesti umetnosti bo torej predaval nekdo, ki knjige 
uporablja predvsem kot obtežilnik za neplačane položnice in 
občasni domači herbarij. Da bi zadevo ohranili na vsaj zmerno 
dostojni kulturni ravni, se mu na odru pridružita akademsko 
izobražena igralca Jaša Jamnik in Jernej Čampelj.
Predstava bo v Kulturnem hramu Ignacija Borštnika Cerklje 
v sredo, 23. marca.

Naročniku Gorenjskega glasa bomo podarili dve vstopnici za 
predstavo. V žrebu boste sodelovali, če boste pravilno odgo-
vorili na nagradno vprašanje: Kako imenujemo osebo, ki zelo 
veliko bere? Odgovore s svojimi podatki pošljite do petka, 18. 
marca 2016, na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova 4, Kranj, 
ali na: koticek@g-glas.si.
 
Nagrajenci

V nagradni igri v kotičku za naročnike, ki je bila objavljena 
8. marca 2016, prejmejo majico s kratkimi rokavi RTV SLO: 
Vinko Pintar iz Poljan, Valentin Jeruc iz Dupelj, Stanislav Jarc 
iz Škofje Loke, Francka Gros iz Kranja, Marija Trpin z Bleda in 
Marta Košir z Golnika. Čestitke vsem nagrajencem!

Slovenska literatura od A do Ž
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Matevž Pintar

V anketi je sodelovalo 400 
prebivalcev občine Tržič. Ob-
čina Tržič namerava na obmo-
čju BPT-ja zgraditi komunal-
no in prometno infrastruktu-
ro za spodbuditev razvoja go-
spodarstva ter urediti central-
ni mestni park. Anketirane 
smo vprašali, ali podpirajo to 
namero. Neomejene količine 

zdrave pitne vode niso samo-
umevne, pač pa zahtevajo ve-
liko truda, denarja in dobro 
sodelovanje na relaciji Komu-
nala–Občina. Zanimalo nas 
je, ali vprašani podpirajo na-
mero Občine Tržič in Komu-
nale Tržič, d. o. o., po zagota-
vljanju povečanih zalog pitne 
vode in obnovi sistema.

Izgradnjo komunalne in 
prometne infrastrukture 

ter ureditev centralnega 
mestnega parka zelo pod-
pira 45 odstotkov sodelujo-
čih, podpira pa 41 odstotkov 
anketiranih. Osem odstot-
kov vprašanih izgradnje ne 
podpira.

Večina, 83 odstotkov, so-
delujočih podpira namero 
Občine Tržič in Komunale 
Tržič, d. o. o., po zagotavlja-
nju povečanih zalog pitne 

vode in obnovi sistema, dob-
ra desetina anketiranih na-
mere ne podpira.

Zahvaljujemo se vsem, ki 
ste si vzeli čas za našo an-
keto. Če bi želeli Gorenj-
ski glas redno prebirati, nas 
lahko pokličete v kontaktni 
center invalidskega podje-
tja v Škofjo Loko na številko 
04/51 16 440 in si ob naroči-
lu izberete eno od daril.

Zdrava pitna voda v občini Tržič

»A to ni naš Kranj. Tre-
ba je reči ne rasizmu in sov-
raštvu, hočemo solidarno in 
svobodno Gorenjsko.«

V javnosti so zadnji do-
godki v Kranju in Šenčurju 
ustvarili podobo Kranja kot 
ksenofobnega in rasistične-
ga mesta, a Kranj je v resni-
ci drugačen, so prepričani v 
protirasistični fronti. »Kranj 
je odprto mesto. Mislim, da 
moramo prebivalci pokaza-
ti, da v Kranju lahko sprej-
memo ljudi, ki so drugačne 
narodnosti in veroizpovedi 
ter da lahko živimo skupaj,« 
je poudaril Blaž Jelenc in do-
dal, da so obenem želeli opo-
zoriti na probleme današnje 
družbe tudi v svetovnem me-
rilu. Pozvali so h končanju 
vojn in gradnji drugačnega 
sveta, kjer bo prostor za vse 
ljudi, ne le za izbrance. Tako 
je ena od govornic poudari-
la, da je prepotovala že pre-
cej sveta in povsod naletela 
na dobre in slabe ljudi, a vsi 
smo del človeštva. »Kdo so 
ljudje, za katere se je del Kra-
nja odločil, da so nedobrodo-
šli? So taki kot mi, enako raz-
noliki.« S postavljanjem og-
raj in zaprtjem tako imenova-
ne balkanske poti za begun-
ce si je po njenem Evropa 
že umazala roke s krvjo. »Še 
naprej pa nam vladajo elite, 
ki na človeka gledajo le kot na 
potencial za izkoriščanje.« 
Ob tem je Jelenc spomnil, da 

je tudi Slovenija članica Nata, 
ki seje bombe na Bližnjem 
vzhodu, potem ko v tamkaj-
šnje države »svoje kremplje 
zasadijo elite«. Posledica, je 
dodal, pa je begunska kriza v 
Evropi. »Begunci ne prihaja-
jo islamizirat Evrope, ampak 
zgolj bežijo pred vojno.« 

Na shodu so zato zahteva-
li boljšo prihodnost za vse 
ter varen prehod in pomoč 
tistim, ki so pregnani s svo-
jih domov. Podporo temu 
je na shodu izrazila tudi Pe-
tra Puhar Kejžar. »Želimo 
pokazati, da nas je veliko ta-
kih, ki razmišljamo pozitiv-
no, smo solidarni, toleran-
tni in pripravljeni pomagati 
ljudem v stiski.« Prepričana 
je namreč, da bi morali tudi 

miroljubni in strpni posta-
ti bolj glasni. Tako razmišlja 
tudi direktorica Dijaškega in 
študentskega doma Kranj 
Judita Nahtigal, ki se je javno 
zavzela za sprejem begun-
skih otrok. »Očitno bomo 
morali povzdigniti glas tudi 
tisti, ki smo doslej z molkom 
dopuščali razraščanje kseno-
fobije.« Poudarila je še, da je 
treba otroke z zgledom nau-
čiti, da sočutnost, humanost 
in strpnost nimajo nacional-
nih meja. »Danes smo vsi dr-
žavljani sveta. Če smo prip-
ravljeni poslušati drug dru-
gega, nas razlike ne razdvaja-
jo, ampak bogatijo.« Za pod-
poro beguncem se je na sho-
du javno zahvalil tudi Iranec, 
ki je v Slovenijo prišel pred 

dvema mesecema. Eden od 
udeležencev protesta, Dar-
jan L. iz Murske Sobote, pa 
je poudaril, da pravi sovraž-
nik niso begunci, ampak ka-
pital in elita, ki nam ponu-
ja le drobtinice s svoje mize, 
zato na različne načine preu-
smerja pozornost s tega, »ker 
se boji, da bomo tudi mi zah-
tevali torto, ki pripada vsem«. 

Na shodu pa so bili tudi 
nekateri posamezniki, ki 
nasprotujejo sprejemanju 
beguncev. »Slovenija ima 
dovolj svojih težav in ne po-
trebuje beguncev. Vzamejo 
naj jih v Katarju ali Savdski 
Arabiji, kjer imajo dovolj bo-
gastva,« je poudarila ena od 
nasprotnic s slovensko za-
stavico v roki.

Kranjčani za strpnost  
in solidarnost
31. stran

Okrog štiristo ljudi je na shodu zahtevalo boljšo prihodnost za vse. / Foto: Tina Dokl 

Ljubljana – Skupina Nove Ljubljanske banke (NLB) je lani 
drugo leto zapored poslovala pozitivno in ustvarila 91,9 mili-
jona evrov dobička po davkih, s čimer je presegla s poslovnim 
načrtom predvideni dobiček. K takšnemu rezultatu so poleg 
matične banke prispevale tudi strateške članice skupine, ki so 
leto zaključile z dobičkom. Skupina NLB je lani delež slabih 
posojil znižala s 25,1 na 19,3 odstotka.

Skupina NLB drugo leto zapored z dobičkom

Mateja Rant

Ljubljana – Načrtovane ukrepe 
za prestrukturiranje Alpine je 
pretekli petek na zahtevo pos-
lanske skupine Združene le-
vice obravnaval tudi odbor dr-
žavnega zbora za finance in 
monetarno politiko. Želeli so, 
naj odbor vlado pozove, da kot 
skupščina Družbe za upravlja-
nje terjatev bank (DUTB) pre-
kine program prestrukturira-
nja in zagotovi nov program 
prestrukturiranja, s katerim 
bodo ohranili delovna mesta 
in razvoj v Sloveniji. Zavzeli so 
se tudi za razrešitev direktorice 

Barbare Vtič Vraničar in mož-
nost podpore delavskemu od-
kupu oziroma da Alpino od-
kupi Slovenski državni hol-
ding. Odbor je te predloge za-
vrnil. Vladi pa je predlagal, naj 
kot skupščina DUTB zagoto-
vi vse potrebne pogoje za opti-
malno prestrukturiranje Alpi-
ne, pri čemer bi vse ključne po-
slovne funkcije ohranili v Slo-
veniji. Obenem je vladi pred-
lagal, naj preuči smotrnost in 
učinkovitost svetovalne po-
godbe z Admetamom. Poro-
čilo o izvrševanju omenjenih 
sklepov mora vlada pripraviti 
v roku enega meseca.

Za ohranitev ključnih poslovnih 
funkcij v Sloveniji

Ali podpirate namero Občine Tržič in Komunale  
Tržič, d. o. o., po zagotavljanju povečanih zalog pitne
vode in obnovi sistema?
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Mateja Rant,  
Jasna Paladin

Žiri, Ljubljana – Dan civilne 
zaščite je vsako leto prilož-
nost, da se poudari pomen 
pripravljenosti na izjemne 
situacije, ki lahko vsak hip 
kjerkoli na svetu ogrozijo 
življenja ljudi ter uničijo nji-
hovo imetje. In v takih pri-
merih so vedno pripravljeni 
priskočiti na pomoč ljudje, 
ki jih odlikujejo srčnost, ne-
sebičnost in želja pomagati 
sočloveku v stiski. To je tudi 
odlika vseh, ki so se pretekli 
teden zbrali v Žireh, najbolj 
zaslužnim med njimi pa so 
se zahvalili tudi z nagradami 
in priznanji, ki so jim jih po-
delili ob tej priložnosti. Na 
Gorenjskem so letos pode-
lili skupaj 49 znakov civilne 
zaščite in plaketo za poseb-
ne zasluge in izjemne uspe-
he pri zaščiti in reševanju 
ljudi, živali, premoženja in 
kulturne dediščine ter varo-
vanja ob naravnih in drugih 
nesrečah. Ob 140-letnici ak-
tivnega delovanja jo je preje-
lo Prostovoljno gasilsko dru-
štvo (PGD) Škofja Loka.

Dan civilne zaščite je po 
besedah slavnostnega go-
vornika Janka Petroviča iz 
republiške uprave za zašči-
to in reševanje dan vseh, ki 
skrbijo za varstvo pred na-
ravnimi in drugimi nesreča-
mi. »Na ta dan se jim lahko 
zahvalimo za ves trud in pre-
danost, da se lahko državlja-
ni počutimo varne.« Pretek-
lo leto, je spomnil, je najbolj 
zaznamoval množičen pri-
hod beguncev oziroma nji-
hov prehod skozi Sloveni-
jo, pri čemer je civilna zašči-
ta s svojimi dolgoletnimi iz-
kušnjami odigrala ključno 
vlogo pri njihovi začasni na-
mestitvi in oskrbi. Ob tem je 

znova opozoril, da je na tem 
področju treba čim prej po-
iskati sistemske rešitve. Pri-
zadevajo si za ustanovitev 
urada, ki bi prevzel vse aktiv-
nosti, povezane z begunci, 
saj begunski val ne bo pre-
sahnil, je dodal. Za čas, ki ga 
namenjajo prostovoljstvu 
in humanitarni aktivnosti, 
se je dobitnikom priznanj 
zahvalil tudi poveljnik Civil-
ne zaščite za Gorenjsko ter 
vodja izpostave uprave za 
zaščito in reševanje Kranj 
Jernej Hudohmet. Pouda-
ril je, da jim je preteklo leto 
z vidika velikih nesreč pri-
zaneslo, sploh glede na ka-
tastrofalno leto 2014, ki sta 
ga med drugim zaznamova-
la žled in uničujoče popla-
ve. Tudi zato je bilo lani kar 
122 prejemnikov priznanj, 
letos pa »le« petdeset. Zbra-
ne je pozdravil še žirovski 
župan Janez Žakelj in jim 
izrazil hvaležnost za njiho-
vo delo, ki ga zelo ceni. »Za-
vedam se, da je za uspešno 

pomoč ob nesrečah potreb-
no veliko odrekanj ter da je 
treba vložiti veliko prostega 
časa in lastnih financ; pot-
rebni sta močna volja in po-
gum, da ste v trenutkih, ko 
večina gleda, kako zaščititi 
lastno življenje, pripravljeni 
priskočiti na pomoč drugim 
in pri tem tvegati tudi lastno 
življenje.« 

Polege plakete, ki jo je pre-
jelo PGD Škofja Loka, so po-
delili še tri zlate znake, osem 
srebrnih znakov in 38 brona-
stih znakov civilne zaščite. 
Prejemniki zlatih znakov, 
ki jih podeljujejo za dolgo-
letno uspešno delo pri razvi-
janju in krepitvi organizira-
nosti in usposobljenosti sil 
za zaščito, reševanje in po-
moč, hrabra dejanja ter raz-
iskovalne dosežke na podro-
čju varstva pred nesrečami, 
so Klavdij Mlekuž iz Gorsko 
reševalne službe Mojstrana, 
PGD Preddvor in predse-
dnik Gasilske zveze Mestne 
občine Kranj Jože Derlink.

Priznanja civilne zaščite 
tudi za ljubljansko regijo

Ob dnevu civilne zaščite so 
pred dnevi priznanja in na-
grade podelili tudi zasluž-
nim organizacijam in posa-
meznikom iz ljubljanske re-
gije, med katere pa uvrščamo 
tudi nekatere občine s širše-
ga dela Gorenjske. Bronasta 
priznanja so tako prejeli tudi 
Območno združenje Rdeče-
ga križa Domžale, Aleš Rink 
iz štaba Civilne zaščite obči-
ne Trzin in Kamničan Da-
mijan Kočar iz Gorske reše-
valne zveze Slovenije. Srebr-
ni znak so prejeli Bojan Pol-
lak iz štaba Civilne zaščite 
občine Kamnik, Ivan Lebar, 
poverjenik Civilne zaščite iz 
Moravč, ekipa prve pomoči 
pri Prostovoljnem gasilskem 
društvu Kamnik in Prosto-
voljno gasilsko društvo Tr-
zin, zlati znak pa je med dru-
gimi prejel tudi Janez Repnik 
iz štaba Civilne zaščite obči-
ne Domžale.

Zahvala srčnim in nesebičnim
Ob dnevu civilne zaščite, ki ga zaznamujemo prvega marca, so minuli četrtek na regijski slovesnosti v 
Žireh podelili priznanja in nagrade civilne zaščite za preteklo leto.

V Žireh so pripravili osrednjo regijsko slovesnost ob dnevu civilne zaščite. Na fotografiji 
poveljnik Civilne zaščite za Gorenjsko Jernej Hudohmet. / Foto: Matej Rant

Urša Peternel

Jesenice – Vlada je sprejela 
spremembo uredbe o cestni-
ni za vožnjo skozi predor Ka-
ravanke, s katero znova uva-
ja t. i. neprenosljive meseč-
ne točkovne karte za vozi-
la prvega cenovnega razre-
da (vozila do največ 3,5 tone 
mase). Od 31. marca naprej 
bodo tako pogosti uporab-
niki predora lahko kupili 

neprenosljivo točkovno kar-
to – ta bo vezana na registra-
cijo vozila –, ki bo stala 32,20 
evra oz. posamična vožnja 
2,30 evra. Karto bodo voz-
niki lahko uporabili za štiri-
najst voženj skozi predor v 
30 dneh od nakupa. Nakup 
mesečne točkovne karte se 
izplača voznikom, ki se sko-
zi predor peljejo vsaj petkrat 
v tridesetih dneh. Siceršnja 
cestnina za eno vožnjo skozi 

predor namreč znaša 7,20 
evra za vozila prvega cenov-
nega razreda. Nove karte bo 
mogoče kupiti na cestnin-
skih postajah na slovenski 
in avstrijski strani predora. 
Obstoječe prenosljive točk-
ovne karte, ki stanejo 61,30 
evra, bodo prenehali proda-
jati 31. marca, uporabniki pa 
jih bodo lahko uporabili do 
poteka veljavnosti 30. sep-
tembra 2017.

Redni uporabniki ceneje 
skozi predor
Z novimi neprenosljivimi mesečnimi točkovnimi kartami bodo razbremenili 
tiste voznike, ki se pogosto vozijo skozi predor Karavanke.

Mateja Rant

Bled – V preteklem letu je 
bilo ravno v času poletne tu-
ristične sezone ponovno za-
znati neznosen smrad zara-
di polivanja gnojnice prav v 
središču Bleda, kjer je naj-
večje število turistov, je opo-
zorila občinska svetnica 
Jana Špec, ki se je podpisa-
la pod pobudo o prepove-
di gnojenja, ki so jo vklju-
čili v odlok. Nesprejemljivo 
se ji zdi, da kot občina z od-
lokom prepovedujejo veli-
ko zadev, ki motijo javni red 
in mir ter videz kraja in oko-
lja, dovoljujejo pa nekaj, kar 
je resnično neznosno tako 
za domačine kot goste. Zato 
po novem želijo v poletni se-
zoni z odlokom prepoveda-
ti gnojenje zemljišč v bližini 
objektov za bivanje na način, 
ki prekomerno obremenjuje 
okolje s smradom.

Jana Špec je prepričana, da 
je to škodljivo tudi za zdrav-
je ljudi. »Tak smrad je ne-
mogoče vdihavati. Promovi-
ramo Bled kot sonaravno tu-
ristično destinacijo, nato pa 
v času turistične sezone za-
radi nemogočega smradu 
gnojnice prisilimo goste in 
domačine, da zapirajo okna, 
in namesto da uživajo v na-
ravnih lepotah Bleda, osta-
jajo za zaprtimi vrati sob.« 

A Marija Kalan iz Kmetijsko 
gozdarskega zavoda Kranj 
je opozorila, da je gnojenje 
težko kar prepovedati. »Na 
ravni države nimamo neke-
ga predpisa o smradu, zato 
ne vem, na kakšni osnovi so 
pripravili ta odlok,« se spra-
šuje in dodaja, da se sicer za-
veda, da je lahko zelo mote-
če, če je smrad premočan, a 
bi bilo po njenem treba po-
iskati kompromisno rešitev, 
po kateri bi kmetje še vedno 
lahko gnojili in tako pridelali 
krmo za živali, obenem pa bi 
bilo sprejemljivo tudi za tu-
rizem v kraju. Kot možno re-
šitev predlaga pomoč občine 
kmetom pri nakupu sredstev 
in strojev, ki pripomorejo, da 
gnojevka manj smrdi. Danes 
tako po njenih besedah poz-
namo zorenje gnojevke s po-
sebnimi dodatki, ki nase ve-
žejo dušik, tako da se ga po-
sledično manj sprošča v 
zrak. Posebni stroji pa omo-
gočajo vnašanje gnojil ne-
posredno v tla, namesto da 
se razpršujejo po njivi. »Se-
veda pa je treba upoštevati, 
da je vse to povezano z doda-
tnimi stroški, zato bi na obči-
ni morali razmisliti o neka-
kšni odškodnini kmetom,« 
predlaga Marija Kalan, ki je 
ob tem poudarila, da je ob-
delana krajina prav tako po-
membna za turizem.

Gnojenje težko kar 
prepovedati
Blejski svetniki bodo na današnji seji obravnavali 
predlog novega odloka o javnem redu in miru, 
v katerem so predvideli tudi prepoved polivanja 
gnojnice v času poletne turistične sezone.

Mengeš – Razvojni center 
Srca Slovenije v sodelova-
nju z Mladinskim centrom 
Litija, AIA Mladinskim cen-
trom Mengeš in Mladinskim 
centrom Kotlovnica Kamnik 
danes, 15. marca, ob 17. uri 
vabi v prostore mladinskega 
centra v Mengeš na druženje 
in predstavitev pilotne aplika-
cije za e-participacijo mladih 
v občinah Litija, Kamnik in 
Mengeš. Spletna platforma 
OPIN.ME in mobilna aplika-
cija mladim omogočata, da 
izrazijo, kakšne spremembe 
si želijo v občini, hkrati pa 
pobude sporočajo odločeval-
cem – županom in drugim. 
Druženje bo vodil Tomaž 
Stritar, zaželene so prijave.

Mladi o izboljšavah  
v lokalnem okolju
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Malo mora biti še tiste sapi-
ce v spodnjem delu in v kom-
binaciji z dnevno formo je 
možno skočiti rekord,« pra-
vi Jelko Gros, vodja tekmo-
vanja. 

Triintrideseto leto vodja 
teptačev

V Planici potekajo še zad-
nja dela na letalnici in sa-
mem prireditvenem prosto-
ru. Včeraj je bil pod Ponca-
mi tudi del naše skakalne re-
prezentance. Planica ni sa-
mevala. Nov nordijski cen-
ter si pride ogledat veliko lju-
di. »Sploh ob koncih tednov 
je obiskovalcev veliko,« je 
potrdil Jan Mezek, domačin 
iz Rateč, ki pobira parkirni-
no. Dodal je še nekaj besed 
o pričakovanjih za ta konec 
tedna: »Vsi smo nestrpni, 
komaj čakamo, da se zač-
ne. To je velik dogodek za 
celotno Slovenijo, ne samo 
za nas, domačine. Nič me 
ne moti, da bo v našo dolino 
prišlo toliko ljudi. Ponosni 
smo na Planico. Pričakujem 
nov svetovni rekord. Globus 
imamo, naj dobi Planica na-
zaj še rekord.« Na in ob le-
talnici smo srečali številne 
planičarje, kot pravijo pla-
niškim delavcem. Med nji-
mi je bil tudi Emir Dizda-
rević - Musso, Mojstrančan, 

ki živi na Jesenicah. Že 33. 
leto je vodja teptačev. »Zad-
njih štirinajst dni smo tu-
kaj vsak dan. Dela je še kar 
precej. Delamo osem do de-
set ur na dan. Ekipa tepta-
čev šteje okrog petinštiride-
set članov. Biti del ekipe mi 
je v ponos. Ni problem za ne-
kaj časa postaviti na stranski 
tir ostale stvari, če gre za Pla-
nico,« je pojasnil pod letalni-
co, ki je bila včeraj obsijana 
s soncem. Do lani je bil tudi 
v vlogi zastavonoše. Po 26 
letih je zastavo ZDA predal 
nasledniku. Ob tem je pove-
dal še eno dogodivščino, ki 
se mu je zgodila v povezavi 
s to funkcijo: »Prvič, ko sem 
na predaji dobil zastavo, bilo 
je še na stari Bloudkovi veli-
kanki, nisem vedel, da je tre-
ba z njo takoj gor. Ostal sem 
spodaj in zaslišal fanfare. 
Vsi so se zapeljali z zastavo, 
le ZDA ni bilo vmes. Priklju-
čil sem se jim spodaj.«

Najstarejši planičar  
ima 63 let

Najstarejši v ekipi planičar-
jev je 63-letni Stanislav Ra-
kar iz Zabreznice pri Žirov-
nici. »V zadnjem obdobju ve-
liko dela opravi teptalec, vča-
sih pa je bilo drugače. Večina 
dela, preden gremo na smu-
či, je okrog skakalnice. Na 
smuči gremo jutri. Zravnali 
bomo doskočišče, skakalnico 

»okrasili« z vejicami. Damo 
jih vsako jutro noter in potem 
ven. To je najbolj zamudno 
delo,« je povedal. Včasih je 
bil skakalec, v tem športu os-
taja tudi kot planičar: »Sem 
generacija Bogdana Norčiča. 
Leta 1977 sem bil v Planici še 
predskakalec. Leta 1984, po 
olimpijskih igrah v Sarajevu, 
me je Marko Mlakar povabil 
v ekipo za delo v Planici. Od 
takrat sem zraven. Glede na 
to, da sem bil skakalec, mi je 
Planica prirasla k srcu. Rad 
delam, nikoli mi ni težko. 
Od samega začetka sem tudi 
zastavonoša finske zastave.« 
V ekipi teptačev in ekipi za 
nalet ter tistimi, ki skrbijo, 
da niso lačni, žejni, da imajo 
vse potrebno, je okrog dves-
to ljudi, skupaj pa je po be-
sedah Jelka Grosa v Planico 
vpetih okrog petsto delavcev. 
»To je zadovoljstvo in hkrati 
obveznost. Glede na to, da tu-
kaj delam že trideset let, ves-
te, kaj mi pomeni Planica,« je 
dejal Gaber Kristan iz Rodin. 
Srečali smo tudi nekdanje-
ga smučarskega tekača Jože-
ta Kavalarja iz Rateč: »Seve-
da je v redu, da imamo tak-
šen dogodek, je pa postal že 
kar obsežen. Pričakovanja so 
takšna kot vsako leto. Najbolj 
pomembno je, da bodo tek-
me potekale brez zapletov, 
da ne bo poškodb. Ni bistvo 
rekord.« 

Proračun prireditve okrog 
2,6 milijona evrov

Tudi organizatorji pou-
darjajo, da bodo veliko po-
zornosti namenili varnosti, 
tako skakalcev kot tudi šte-
vilnih obiskovalcev. Vsto-
pnic za sobotno in nedeljsko 
tekmo že dolgo ni več v pro-
daji, nekaj jih je še za pet-
kovo, na voljo so tudi za če-
trtek, ko bodo kvalifikaci-
je. Vstop brez vstopnice v 
Planico ne bo mogoč. Poli-
cisti policijske uprave Lju-
bljana so odkrili tudi pona-
rejevalca vstopnic. Vse, ki 

jih niso kupili na uradnem 
prodajnem mestu (posloval-
nice Kompasa in partner-
ske agencije Eventim), po-
zivajo, da njihovo pristnost 
preverijo v najbližji Kom-
pasovi poslovalnici. Prekli-
cali pa so vstopnice z nasle-
dnjimi serijskimi številkami: 
82230301-31, 82230301-30, 
82230301-24, 82230301-17, 
82230301-13, 82230301-27, 

82230301-28, 82230301-29 
in 82230301-16. 

Vsi, ki se boste ta konec te-
dna opravili v Planico, upo-
števajte navodila varno-
stnikov in policije in bodite 
strpni. »Udeležence poziva-
mo, da parkirajo v Kranjski 
Gori in se poslužujejo orga-
niziranega prevoza. V Plani-
ci je v prvi vrsti prostor za av-
tobuse, ne za osebna vozila. 

Označene bodo tudi pešpo-
ti. Za organizatorja je glavna 
skrb varnost udeležencev,« 
je še povedal Bahun in do-
dal še nekaj o proračunu do-
godka: »Celoten proračun je 
okoli 2,6 milijona evrov, od 
tega je 900 tisoč evrov do-
mačih sponzorjev, kar je ve-
lik del. Ves izkupiček Plani-
ce gre v šport in v delovanje 
naših športnikov.« 

Planica pripravljena na skakalni praznik
31. stran

Planičarja Stanislav Rakar (levo) in Emir Dizdarević - Musso / Foto: Gorazd Kavčič

Jutri bo v Planici preizkus letalnice, v četrtek se bo ob 
9. uri začel uradni trening, ob 11. uri bodo kvalifikacije. 
Sledil bo zabavni program Na odru Vala 2012. Zvečer 
bo v Ratečah ob 19.30 uradno odprtje za ekipe. V 
petek bo prva posamična tekma. Poskusna serija se 
bo začela ob 14.15, ob 15.15 bo prva serija. Po tekmi 
bo zabavni program. Sobotna ekipna tekma se bo s 
prvo serijo začela ob 10. uri, prav tako tudi v nedeljo 
druga posamična planiška tekma, po kateri bo Peter 
Prevc prejel veliki kristalni globus za skupno zmago v 
svetovnem pokalu. Nagrade za najboljše v sezoni bodo 
v Planici prejele tudi smučarske skakalke. Obeta se 
še ena zanimivost: Japonec Noriaki Kasai bo v petek 
nastopil na svoji petstoti tekmi v svetovnem pokalu.

Obisk v Planici se je z novim nordijskim centrom zelo povečal. Prihajajo domači in tuji 
gostje. Snega je veliko in kulisa je izjemna. / Foto: Gorazd Kavčič  

Največja gneča je pri oznaki svetovnega rekorda. / Foto: Gorazd Kavčič

Veliko pozornost posvečajo tudi zaletni smučini. / Foto: Gorazd Kavčič
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Jesenice – Po skoraj desetih 
letih se v jeseniški Hrenovci 
projekt gradnje štirih večsta­
novanjskih objektov in 
spremljajoče infrastrukture 
vendarle zaključuje. Družba 
Anepremičnine je prejšnji 
teden prejela uporabno do­
voljenje za prečno povezavo 
od TVD Partizan do soseske 
Gorenjski sonček, ki bo po­
vezala severni in južni del Je­
senic. Uradno jo bodo odpr­
li v petek. Tudi gradnja štirih 
večstanovanjskih objektov z 
62 stanovanji je končana, v 
Anepremičninah uporabno 
dovoljenje pričakujejo apri­
la, ko naj bi se v stanovanja 
vselili prvi stanovalci. 

Na Občini Jesenice ne 
skrivajo zadovoljstva, da bo 
osrednji del mesta vendarle 
zaživel. »Na Občini Jeseni­
ce se nove pridobitve izred­
no veselimo in se hkrati za­
hvaljujemo investitorju za 
opravljeno delo in dokonča­
nje investicije – tako vseh šti­
rih stanovanjskih blokov in 
okolice kot tudi prečne po­
vezave oziroma nadhoda, 
zaradi katere bo območje 

Hrenovice končno lahko za­
živelo,« so povedali.

Spomnimo, štiri vila bloke 
sredi Jesenic je leta 2007 za­
čel graditi Gradis GP Celje, 
sosesko so tedaj poimeno­
vali Grajski park, poleg blo­
kov z nadstandardnimi sta­
novanji pa naj bi v Hrenov­
ci uredili tudi park z otroš­
kim igriščem, povezovalno 
pešpot in ostalo komunalno 
infrastrukturo. A podjetje 
Gradis GP Celje se je kma­
lu po začetku gradnje znašlo 
v poslovnih težavah in kas­
neje tudi v stečaju. Ker ni iz­
polnjevalo pogojev lizinga 
do celjske lizinške hiše Ale­
asing, je ta razdrla pogodbo 
in postala lastnica blokov. Po 
preoblikovanju Aleasinga je 
lastništvo blokov prešlo na 
družbo Anepremičnine, ta 
je v stoodstotni lasti Aban­
ke, ki je nadaljevala gradnjo 
štirih večstanovanjskih blo­
kov. V skladu z urbanistično 
pogodbo pa je namesto pla­
čila komunalnega prispevka 
morala urediti tudi komu­
nalno infrastrukturo z do­
vozno cesto, nadhodom nad 
cesto in bohinjsko železni­
ško progo in pešpotjo. 

Uporabno dovoljenje 
za nadhod
Družba Anepremičnine je prejela uporabno 
dovoljenje za prečno povezavo, ki prek bohinjske 
železniške proge in ceste povezuje severni in južni 
del Jesenic.

Nadhod nad cesto in bohinjsko progo bodo slovesno odprli 
v petek. / Foto: Gorazd Kavčič

Suzana P. Kovačič

Tržič – Mešane komunalne 
odpadke Komunala Tržič od 
prvega januarja letos names­
to na Deponijo Kovor predaja 
podizvajalcu Jeko­In Jeseni­
ce, ki poskrbi za ustrezno rav­
nanje z njimi. Veljavna zako­
nodaja namreč ne dovolju­
je več zgolj odlaganja komu­
nalnih odpadkov, pač pa jih 
je treba predhodno obdelati 
v centru za obdelavo odpad­
kov. »Povprečna cena ravna­
nja z odpadki se za povpreč­
na gospodinjstva v občini Tr­
žič ni spremenila, za gospo­
darske subjekte se je celo zni­
žala. Če bi še naprej v obrato­
vanju ohranjali Odlagališče 
Kovor, ki bi bilo namenjeno 
zgolj za odpadke iz Tržiča, pa 
bi se cena zagotovo drastično 
povišala. Do spremembe cen 
med posameznimi gospo­
dinjstvi je s prvim januarjem 
prišlo zaradi prilagoditve na­
čina obračuna ravnanja z od­
padki glede na velikost poso­
de za odpadke, kar je od nas 
zahtevala Uredba o metodo­
logiji oblikovanja cen komu­
nalnih storitev,« je povedal 
Sebastijan Zupanc, direktor 
Komunale Tržič. Občina pa 
naj bi še letos podelila konce­
sijo za obdelavo mešanih ko­
munalnih odpadkov in od­
laganje preostanka po obde­
lavi, predvidoma za odlaga­
lišče Mala Mežaklja. 

Denar iz odškodnine

»Od leta 2010 do leta 2015 
je Krajevna skupnost (KS) 
Kovor prejela skoraj 105 tisoč 

evrov odškodnine iz naslo­
va odlaganja tržiških odpad­
kov in skoraj milijon evrov iz 
naslova odlaganja odpadkov 
iz drugih občin,« je sporočil 
Zupanc. »Vse obveznosti in 
dogovori do KS so bili izpol­
njeni,« je potrdil predsednik 
KS Kovor Franci Smolej. Iz 
prejete odškodnine in delo­
ma tudi s pomočjo sredstev 
Evropske unije so zgradi­
li Dom krajanov v Kovorju z 
vso notranjo opremo, ureje­
no okolico za poletne priredi­
tve s parkirišči za potrebe obi­
skovalcev Doma krajanov, tr­
govine in gasilcev. »Dom 
krajani že dobro poznajo in 
dober obisk na različnih do­
godkih upravičuje naložbo,« 
je poudaril Smolej. Iz odško­
dnine so obnovili tudi Zadru­
žni dom z okolico in parkiriš­
či, zgradili so otroška igrišča 

v Kovorju, na Loki in v Zvir­
čah. Da bi pospešili gradnjo 
pločnikov, je KS Kovor naro­
čila izdelavo projektne doku­
mentacije za pločnika Loka–
Kovor in v Zvirčah. Na ra­
čunu KS Kovor je še dobrih 
dvesto tisoč evrov, ki jih bodo 
namenili za sofinanciranje 
več projektov, predvsem v 
namene asfaltiranja in širitve 
cest, gradnjo pločnikov in za 
javno razsvetljavo v KS. 

Zbirni center deluje

Kot je še povedal Franci 
Smolej, se KS Kovor z ob­
čino in komunalnim podje­
tjem dogovarja za obvezno 
podaljšanje pogodbe za od­
škodnino v času zapiranja 
deponije, ker aktivnosti na 
deponiji še vedno povzroča­
jo smrad in povečan tovorni 

promet. Prav tako KS Kovor 
pogojuje izdajo soglasja za 
ureditev zbirnega centra za 
tržiške odpadke s podaljša­
njem osnovne pogodbe. Ko­
sovne odpadke lahko obča­
ni še vedno oddajo v zbir­
nem centru. Komunala Tr­
žič dvakrat na leto zbira ko­
sovne odpadke tudi po siste­
mu ©o d vrat do vrat©. 

Ta četrtek bodo občinski 
svetniki na svoji redni seji 
obravnavali osnutek občin­
skega odloka o ravnanju s 
komunalnimi odpadki. Od­
lok ureja način in pogoje 
opravljanja obveznih gospo­
darskih javnih služb zbira­
nja in obdelave določenih 
vrst komunalnih odpadkov 
in odlaganja ostankov pre­
delave ali odstranjevanja ko­
munalnih odpadkov na ob­
močju občine.

Odškodnina še naprej?
Na Deponiji Kovor je ostal samo še zbirni center za ločeno zbiranje odpadkov. Krajevna skupnost Kovor 
je prejela 1,1 milijona evrov odškodnine, zdaj se s tržiško občino in komunalnim podjetjem dogovarjajo 
za podaljšanje pogodbe za odškodnino za deponijo v času zapiranja.

V načrtih Komunale Tržič je posodobitev zbirnega centra in njegovo pokritje z nadstreškom.  
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Radovljica – Občina Radovljica in Gorenjska gradbena družba 
sta prejšnji teden sklenili pogodbo za izgradnjo novega pove-
zovalnega vodovoda Hraše–Ledevnica. »Gre za projekt Oskr-
ba s pitno vodo na območju Zgornje Save – 2. sklop, ki poleg 
izgradnje vodovoda v predvideni dolžini 2470 metrov zajema 
rekonstrukcijo vodohrana s kapaciteto 800 kubičnih metrov. 
Tranzitni vodovod bo dobavljal vodo v vodohran Ledevnica. 
Zaradi dolžine omrežja od vira do uporabnika bo v vodohranu 
nameščena tudi UV-dezinfekcijska naprava, ki bo zagotavljala 
mikrobiološko ustreznost pitne vode pred distribucijo. Novi 
vodovod bo povezal več vodnih virov na območju občine in je 
strateško pomemben zaradi načrtovanega združevanja vseh 
vodovodnih sistemov v občini. Kratkoročno pa bo naložba 
omogočila zanesljivejšo in varnejšo oskrbo z zdravo pitno 
vodo,« so pojasnili na Občini Radovljica. Projekt je vreden 
okrog milijon evrov, od tega bo Evropska unija iz kohezijskega 
sklada prispevala 613 tisoč evrov. Gorenjska gradbena družba 
bo z deli začela v začetku aprila in jih zaključila še letos.

Aprila začetek gradnje vodovoda Hraše–Ledevnica
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Vilma Stanovnik

Kranj – Izgradnja komunal-
ne infrastrukture v projektu 
Gorki se je na Kokrici zaklju-
čila že lani, ker pa vsi kraja-
ni z opravljenim delom in 
tudi z višino prispevka niso 
bili zadovoljni, so ustanovi-
li Civilno iniciativo Kokri-
ca. Po večmesečnem opo-
zarjanju so se januarja pred-
stavniki Civilne iniciative 
Kokrica z županom Boštja-
nom Trilarjem dogovorili, 
da bo kranjska občina v so-
delovanju z Upravno enoto 
Kranj preverila, ali je bila ko-
misija, ki je bila del postop-
ka upravne enote za tehnič-
ni pregled kanalizacijske-
ga omrežja strokovno ustre-
zna, prav tako naj bi pregle-
dali dokumentacijo o opra-
vljenem tlačnem preizkusu 

kanalizacije. Člani Civilne 
iniciative Kokrica, ki so bili 
zadolženi, da pripravijo spi-
sek napak, nastalih pri grad-
nji komunalnih vodov, so 
v začetku februarja na ob-
čino poslali 146 pripomb, 
kot ugotavljajo dober mesec 
kasneje pa še marsikaj ni na-
rejenega oziroma je bilo na-
rejeno nestrokovno. 

»Želimo, da se gradbe-
na dela izvedejo tako, kot je 
treba, namesto da še preden 
zaključijo en projekt, že na-
črtujejo Gorki 3. Nerešenih 
problemov je na našem kon-
cu še kar nekaj. To je na pri-
mer posedanje med Betono-
vo ulico 3 in Betonovo ulico 
22, kar je bilo ugotovljeno 
s kamero. Čeprav je bilo to 
ugotovljeno pred tehničnim 
pregledom, tega v času teh-
ničnega pregleda tega niso 

odstranili. To nikogar več ne 
zanima. Ne zdi se nam prav, 
da novih mejnikov ni posta-
vil pooblaščen geodet. Prav 
tako nismo zadovoljni z na-
pačno postavljenimi jaški, z 
izlivanjem meteorne vode, 
zato želimo, da se prvoten 
tehnični pregled razveljavi 
in po odpravljenih napakah 
ponovi,« pravi Zvonko Zorč, 
ki se mu ne zdi prav, da čla-
nov civilne iniciative, ki jih 
je okoli 260, pri iskanju pra-
vice za odpravo napak pri 
gradnji ne podpira domača 
krajevna skupnost. 

V projektni pisarni na 
kranjski občini pojasnjujejo: 
»V skladu z dogovorom smo 
civilni iniciativi posredova-
li dokumentacijo o opravlje-
nem tlačnem preizkusu ka-
nalizacije. V dopisu, ki smo 
ga poslali 9. februarja, smo 

se opredelili do 146 napak, ki 
so bile po mnenju civilne ini-
ciative storjene med izvaja-
njem projekta Gorki. Od teh 
napak se jih je 33 nanašalo 
na višino komunalnega pri-
spevka, za katerega smo jim 
v odgovoru ponovno pojas-
nili, da je odmerjen na pod-
lagi odloka o opremljanju 
stavbnih zemljišč za obmo-
čje Mestne občine Kranj. Pet 
pripomb se je nanašalo na 
hišni priključek, izveden ne-
posredno na sekundarni ka-
nal, kar je v skladu s projek-
tom in pravili stroke. Dvaj-
set pripomb se je nanašalo 
na ponovno postavitev med 
gradnjo odstranjenih mejni-
kov. Veliko večino je izvaja-
lec že postavil nazaj, lastni-
ki so tudi podpisali zapisnik. 
Druge pripombe so se nana-
šale na manjše poškodbe, na 

primer ograj, ki so se zgodi-
le med izvajanjem del. Tudi 
te napake je izvajalec v veli-
ki večini že odpravil. Nekate-
re pripombe so bile neupra-
vičene, saj so bile poškodbe 
ali že od prej ali jih je povzro-
čil nekdo drug ali pa pri-
pomb lastniki sploh niso po-
dali, predstavniki civilne ini-
ciative pa so jih kljub temu 
vključili v seznam. Nekate-
re pripombe so se nanašale 
tudi na dela, ki se niso odvi-
jala v okviru projekta Gorki. 
Če strnemo, približno polo-
vico vseh pripomb je Mestna 

občina Kranj zavrnila kot ne-
upravičene, druge pa je izva-
jalec v veliki meri že odpra-
vil. Ostajajo še dela, ki so ve-
zana na ugodnejše vremen-
ske razmere, kot so popravila 
asfalta, humiziranja in zatra-
vitev. Pri tem velja poudari-
ti še, da je izvajalec odpravil 
tudi vse, kar je bilo vezano na 
pripombe, ki jih je pri pre-
vzemu del ugotovila komi-
sija, sestavljena iz predstav-
nikov investitorja in strokov-
nega nadzora, civilna inicia-
tiva pa jih v svojem seznamu 
ni imela.«

Napake bo treba popraviti
Krajani Kokrice so po izgradnji komunalne infrastrukture v projektu Gorki na kranjsko občino 
posredovali več kot sto štirideset pripomb, pri Civilni iniciativi Kokrica pa vztrajajo, da bodo ugovor na 
izdajo uporabnega dovoljenja umaknili šele, ko bodo vse napake ustrezno odpravljene.

Zvonko Zorč pravi, da bodo pri Civilni iniciativi Kokrica 
vztrajali, da napake odpravijo in se ponovno opravi tehnični 
pregled. / Foto: Tina Dokl

Igor Kavčič

Bled – Igrati glasbo iz ene-
ga najbolj znanih svetovnih 
muzikalov Fantom iz Ope-
re je za šolane glasbenike 
bržkone nekaj običajnega. 
Ko devet skladb iz muzikala 
naštudirajo in jih pred dvo-
rano, polno poslušalcev, šti-
riročno na dva pianina odi-
grajo štirje mladeniči, sta-
ri od 14 do 22 let, ki živijo 
z motnjo avtističnega spek-
tra, je to nedvomno zavida-
nja vreden dosežek. Od tu 
naprej govori samo še glas-
ba – in tako je v petek tudi 
bilo. Pod mentorstvom Pri-
moža Kerštanja in Nuše Pi-
ber so se v blejskem Glasbe-
nem centru DoReMi pol leta 
na veliki dogodek pripravlja-
li štirinajstletna Jernej Arko 

in Bor Maltar, šestnajstletni 
Nal Frankovič in dvaindvaj-
setletni Matic Jensterle. Sle-
dnji je bil pred desetimi leti 
tudi prvi tak učenec klavir-
ja na blejski šoli. V zadnjih 
letih so se pridružili še dru-
gi in Kerštanjeva ideja, da z 
igranjem skladb iz muzika-
la poskusijo nekaj več, je pri 
vodji šole Piberjevi kaj hitro 
dobila zeleno luč.

»S to predstavo mladim 
fantom želimo ponuditi pri-
ložnost, da se samostojno 
predstavijo širši javnosti in 
izstopijo iz povprečja,« so 
zapisali v koncertni list. Fan-
tje iz skupine Čudoviti um 
so nas poslušalce pričaka-
li že pred vhodom v dvora-
no, v čednih oblekah, ogri-
njalih in s klobuki na glavah, 
za kostume nastopajočih je 

namreč poskrbela Katrca 
Horvat. Pri predstavi, sce-
narij je pripravila Tatjana 
Pintar, jim je tokrat na po-
moč priskočil dramski igra-
lec Gaber Trseglav v vlogi 

pripovedovalca zgodbe Fan-
toma iz opere, s tem pa je bil 
tudi vezni člen med posame-
znimi skladbami, ki so jih 
natančno, predvsem pa sa-
mozavestno in suvereno, iz-
menjujoč se na obeh piani-
nih, odigrali fantje Čudovi-
tega uma. Vsej četverici glas-
ba veliko pomeni in jim je na 
neki način komunikacijski 
kanal z okoljem v mnogo po-
gledih, od tega, da jih ta os-
rečuje, do dobre družbe, ki 
jim jo prinaša. Po skoraj uri 
lepe klavirske glasbe se je za-
nimiva zgodba Fantoma iz 
opere iztekla v dolgem buč-
nem aplavzu. Spontanem in 
iskrenem. Kot smo izvedeli, 
je sobotni dopoldanski na-
stop minil v enakem vzduš-
ju. Ekipa Čudovitega uma 
upa, da se bo predstavila tudi 
drugje po Sloveniji.

Bravo za Čudoviti um
Dolg aplavz v Viteški dvorani Blejskega gradu je bil največje in predvsem iskreno priznanje fantom iz 
skupine Čudoviti um, ki so v petek poslušalce navdušili s klavirsko izvedbo Fantoma iz opere.

Takole ponosno so v plaščih in pod cilindri ob mentorju 
Primožu Kerštanju ob vhodu v dvorano pozdravljali Nal 
Frankovič, Matic Jensterle, Jernej Arko in Bor Maltar. 
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Tako pa so se z Gabrom Trseglavom v ospredju znašli v zgodbi Fantoma iz Opere. 
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Vilma Stanovnik

Kranj – Čez nekaj dni bo mi-
nilo eno leto, odkar se je pod 
težo tovornjaka udrl most na 
Hujah. Kot smo že poročali, 
sta Mestna občina Kranj in 
Zavarovalnica Triglav, pri ka-
teri je imel povzročitelj ško-
de, gradbeno podjetje Gar-
nol, zavarovano svojo odgo-
vornost, sklenili poravnalni 
dogovor, zavarovalnica pa je 
konec septembra občini na-
kazala odškodnino v višini 
nekaj več kot sedemdeset ti-
soč evrov.  Kranjska občina je 

nato naročila projektno doku-
mentacijo za sanacijo mostu, 
ki je že izdelana, v teku pa je 
postopek za sanacijo mostu. 
Kot pojasnjujejo na kranj-
ski občini trenutno poteka 
priprava razpisne dokumen-
tacije za izbiro izvajalca, če 
ne bo revizij ali drugih zaple-
tov pa bo izvajalec znan sre-
di aprila. Dela naj bi se nato 
začela v začetku maja, pred-
videvajo pa, da bo izvajalec 
nov most lahko zgradil v dveh 
mesecih. To pomeni, da naj 
bi nov most dali v uporabo v 
prvi polovici julija. 

Nov most do julija
Nov most na Hujah naj bi začeli graditi maja, po 
načrtih pa bo znova odprt v prvi polovici julija.

Vilma Stanovnik

Kranj – V kranjski Kovačni-
ci, nekdanji trgovski šoli, se 
zadnje tedne veliko doga-
ja. Tako je Kovačnico prej-
šnji teden najprej obiska-
la Janja Fleišer, ki je prejela 
naziv mlada podjetnica leta 
2014. Je lastnica in direkto-
rica zasebnega vrtca Dob-
ra teta. Jana je spregovorila 
o izzivih, s katerimi se sre-
čuje, kako te nekateri sko-
raj podrejo, prav vsi pa na-
učijo pomembne lekcije o 
odnosih s kar 30 zaposle-
nimi in pomembnosti izbi-
re pravih kadrov. Povedala 
je, s kakšnimi potencialni-
mi novimi zaposlenimi se 
srečuje, o odnosu s 150 ot-
roki in 300 starši. Poudarila 

je pomembnost konstan-
tnega izobraževanja. V četr-
tek se je v Kovačnici predsta-
vil Luka, avtor popotniškega 
bloga Popotovanje.si, ki je 
predstavil Tenerife. Že da-
nes pa se v Kovačnici obeta 
še eno zanimivo popoldne, 
saj se bo ob 17. uri začel zak-
ljučni dogodek in predsta-
vitev večtedenskih aktivno-
sti stanovalcev Planine, ki 
so skupaj s strokovnjaki so-
delovali pri oblikovanju pro-
jekta prenove in oživitve so-
seske Planina. V četrtek, 17. 
marca, bo ob 18. uri predsta-
vitev delavnic Permakultu-
ra. V torek, 22. marca, ob 
19. uri, bo potekal pogovor o 
tem, ali je naša družba prip-
ravljena za univerzalni te-
meljni dohodek.

Pobude za oživitev Planine
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MEDIJSKI POKROVITELJ

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Tako je ob 
predstavitvi prometne stra-
tegije skozi mesto, kjer je 
prej potekal tranzitni pro-
met v Poljansko dolino, de-
jal župan Miha Ješe. Ukrepi 
bodo takšni, da bodo vozni-
ke, ki ne bodo imeli oprav-
ka v mestu, preusmerili na 
obvoznico. Ker je sedaj ta 
pot več kot poldrugi kilome-
ter daljša, jo veliko vozni-
kov skrajšuje z vožnjo sko-
zi mesto, pozneje pa name-
ravajo z različnimi rešitva-
mi doseči, da bo trajala dlje. 
Prav tako želijo na obvozni-
co preusmeriti del avtobus-
nega prometa pa tudi ves to-
vorni promet, razen dostave 
in servisnega prometa.

V razpravi, ki jo je vodil 
škofjeloški podžupan Ro-
bert Strah, sodelovala pa 
tudi Miloš Bajt z občinske-
ga oddelka za infrastruktu-
ro in zunanji sodelavec, pre-
sojevalec varnosti cest Miha 
Podgoršek, so nanizali več 
predlogov, kako doseči iz-
boljšanje razmer za prebi-
valce. Po meritvah prometa 

se je ta z dnevno 13 tisoč vo-
zil po odprtju obvoznice 
zmanjšal na okoli sedem ti-
soč, iz mesta se je umaknila 
tudi glavnina tovornega pro-
meta. Slednjega bi še bolj 
omejili, poskrbeli bi za več-
jo enotno cono omejitve hi-
trosti na 30 kilometrov na 
uro, uvedli zožitve na ces-
ti in s tem prisilili voznike k 

zmanjšanju hitrosti, zgradi-
li pločnike, naredili preho-
de za pešce z osvetlitvami, 
označili cestišče za kolesar-
ski promet, uvedli prikazo-
valnike hitrosti ... Predlagajo 
tudi nekatere druge ukrepe, 
ki se kot dobra praksa obne-
sejo v drugih državah, deni-
mo prometni pas za mešani 
promet, zamik osi vozišča, 

ureditev ceste s ploščadjo 
trapezne oblike in podobno. 

Do predlaganih reši-
tev, ki se jim zdijo premalo 
konkretne, so bili prebivalci 
zelo kritični, češ da gre bolj 
za učno uro kot za predsta-
vitev ukrepov za izboljšanje 
prometnih razmer, predsta-
vitev pa kaže, da na občini ne 
vedo, kaj se v resnici dogaja 

na tej prometni trasi. Čeprav 
je na dveh mestih prišlo do 
omejitve hitrosti, vozniki 
skozi mesto še vedno vozijo 
prehitro in edino represija bi 
zagotovila spoštovanje pred-
pisanega. Poleg tega se obča-
nom zdi, da bi morali ime-
ti na občini že tokoj po od-
prtju obvoznice pripravlje-
ne rešitve za promet skozi 
mesto, tako da bi jih ob pre-
vzemu upravljanja ceste ta-
koj začeli izvajati. Pogreša-
jo tudi natančne predloge, 
kje bodo pločniki in preho-
di za pešce, kje morebitne 
zožitve, ob omejitvah hitro-
sti predlagajo tudi hitrostne 
ovire, češ da »ležeči policaji« 
najbolj učinkovito zmanjšu-
jejo hitrost. Znaki za ome-
jitev so očitno tudi premalo 
vidni, saj so hitrosti še ved-
no prevelike, in kot je deja-
la ena od prebivalk Poljan-
ske ceste, otroci še vedno ne 
morejo varno čez cesto. Po-
grešajo terminski plan, kdaj 
bodo uvedeni ukrepi. Ogla-
sili sta se tudi arhitektki Dar-
ja Matjašec in Anja Musek, 
prva s predlogom, naj se 
najprej začne z učinkovitimi 

začasnimi rešitvami, ki nič 
ne stanejo, pozneje pa se 
trajnejše povežejo tudi z 
ustrezno urbanistično re-
šitvijo; druga pa s pozivom, 
naj bo prometna ureditev 
najprej po meri pešcev in ko-
lesarjev, šele nato voznikov. 
Misel prednostnih začasnih 
rešitev podpira tudi arhitekt 
Robert Potokar, avtor nagra-
jene ideje o ureditvi starega 
mestnega jedra, ki vključuje 
tudi Spodnji trg. Po župano-
vih besedah bo slednjega Po-
tokar začel projektirati že le-
tošnjo jesen. Medtem ko se 
nekateri zavzemajo za po-
polno zaporo prometa skozi 
mesto, na občini poudarja-
jo, da javne ceste ne morejo 
povsem zapreti zanj, se bodo 
pa potrudili, da ga primerno 
omejijo. Občane je zanimalo 
tudi, kako bo urejen promet 
po vzporednih ulicah, deni-
mo Kopališki ali Studencu, 
vsi pa so zahtevali, naj se ob-
činska uprava hitreje obrne 
in pripravi rešitve, ki bodo v 
korist meščanom. Na podla-
gi njihovih predlogov bodo 
sedaj izdelali elaborat z na-
tančnejšimi ukrepi.

Promet iz mesta na obvoznico
Razprava o novem prometnem režimu od starega Petrola do krožišča v Zmincu po lanskem odprtju škofjeloške obvoznice v Poljansko dolino je izzvenela v 
znamenju razočaranja prebivalcev, da občina nima konkretnejših ukrepov. Ti bodo mogoči, ko bo cesta z državnega prešla v občinsko upravljanje.

Promet na cesti od starega Petrola do krožišča v Zmincu se je v primerjavi s časom pred 
odprtjem obvoznice razpolovil, a ga je po mnenju prebivalcev še vedno preveč / Foto: Tina Dokl 

Jasna Paladin

Kamnik – Dr. Sabina Šegu-
la in Peter Ribič iz Biotehni-
škega centra Naklo sta tudi 
letos dobila povabilo v Vati-
kan, kjer že nekaj let zapo-
red sodelujeta z vatikanski-
mi vrtnarji pri velikonoč-
nem (pa tudi božičnem) kra-
šenju bazilike sv. Petra in 
nekaterih drugih delov Vati-
kana. Sodelujeta predvsem 

pri krasitvi oltarnega dela v 
notranjosti bazilike, pri če-
mer imata povsem proste 
roke pri kombiniranju barv 
in cvetličnih kompozici-
jah. Za vsak praznik izdela-
ta približno 80 metrov deko-
racije, ki jo pred praznikom 
namestijo v oltarnem delu 
bazilike. Dekoracija obsega 
aranžmaje okrog Bernini-
jevih stebrov nad oltarjem, 
ograje nad kripto in sam 

oltarni del. Sodelovanje pri 
tovrstnih dekoracijah pred-
stavlja velik strokoven izziv 
pa tudi veliko priznanje za 
Slovenijo in vse, ki pri pro-
jektu sodelujejo. Predsta-
vitveno velikonočno deko-
racijo bosta dr. Sabina Še-
gula in Peter Ribič izdelala 
še pred odhodom v Vatikan 
in jo predstavila v petek, 18. 
marca, ob 11. uri v župnijski 
cerkvi na Šutni v Kamniku.

Predstavitev krašenja bazilike

Aleš Senožetnik

Mengeš – »Ni nam nerodno 
reči, da smo postali veliki in 
uspešni, saj za slovenski kul-
turni in ustvarjalni prostor 
to nedvomno drži,« je brez 
lažne skromnosti ob dvajse-
tletnici delovanja Likovne-
ga društva Mengeš poveda-
la predsednica Leonida Go-
ropevšek. 

Sodeč po mnogih nagra-
dah, ki so jih osvojili člani 
društva, in bronasti plake-
ti, ki jim jo je za uspehe po-
delila Zveza likovnih dru-
štev Slovenije, to nedvomno 

drži. O kvaliteti likovnikov, 
ki delujejo v mengeškem 
društvu, pa ne nazadnje pri-
ča tudi tokratna pregledna 
razstava, na kateri s 45 deli 
sodeluje kar 25 sedanjih in 
nekdanjih članov društva. 

»To ni samo način druže-
nja podobno mislečih, tem-
več hkrati pomaga ohranja-
ti kulturno dediščino kraja, 
kar je še pomembnejše,« je 
ob odprtju dodal Lojze Ka-
linšek, eden izmed mentor-
jev mengeških likovnikov.

Odprtje ob dvajsetletnici 
delovanja je privabilo lepo 
število obiskovalcev, ki so 

napolnili avlo mengeškega 
kulturnega doma. Minila je 
v znamenju prijetnega dru-
ženja ob razstavljenih sli-
kah, ki ga je popestril glas-
beni vložek mladih violini-
stov Gala Juvana in Marjete 
Banko ob spremljavi pianis-
ta Mirana Juvana. 

Člani društva niso aktiv-
ni zgolj kot razstavljavci, 
temveč prispevajo tudi na 
drugih področjih. Že vrsto 
let sodelujejo kot mentorji 
učencev Osnovne šole Men-
geš. Svoja dela pa podarja-
jo tudi v različnih humani-
tarnih akcijah. V znak hva-
ležnosti so podelili zahvale 
številnim društvom in posa-
meznikom za dolgoletno us-
pešno sodelovanje. 

Razstavljena dela bodo na 
ogled do 8. aprila. Že sedaj 
pa mengeški likovniki snu-
jejo naslednjo razstavo, ki bo 
prav tako v znamenju dvajse-
tletnice delovanja. Kot nam 
je povedala predsednica Le-
onida Goropevšek, se v zad-
njem obdobju veliko ukvar-
jajo s fotografijo, zato bodo 
maja pripravili razstavo, na 
kateri si bo poleg slik mogo-
če ogledati tudi fotografije 
mengeških umetnikov.

Postali so veliki
Ob dvajsetletnici delovanja so člani Likovnega društva Mengeš pripravili 
pregledno razstavo del v Kulturnem domu Mengeš.

Predsednica Likovnega društva Mengeš Leonida 
Goropevšek / Foto: Aleš Senožetnik M
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P l a n š a r s k a  k o č a  1

Franci Valant

Radovljiška planina na Jelovici
Jelovica je kompleks goz-

dov, ki se razprostira od So-
teske, ki kot ozka dolina na 
zahodu predstavlja vrata v 
Bohinjski kot ter razdvaja 
Jelovico od gozdnega masi-
va Pokljuke pa do Jamnika, 
kjer je na nadmorski višini 
831 m cerkvica sv. Primoža 
in Felicijana, ter Dražgoš na 
južnem delu. Pravijo, da je 
Jelovica tudi široka toliko, 
kot je dolga. Gozdovi Jelo-
vice že od davno skrivajo v 
sebi tudi travnata področja, 
na katerih so prebivalci Go-
renjske zasnovali zaradi po-
treb planine za pašo živine. 
Najbolj znane planine, med 
katerimi se nekatere še da-
nes uporabljajo, so bile Ri-
benska, Radovljiška, Vo-
diška, Mošenjska, Lipniška, 

Selška, planina Pečana, Rib-
čeva, Oblakova, Vršana, Ta-
lež, planina Kališnik, Tamar 
in Prihod. Morda sem še ka-
tero spregledal.

Prav Radovljiška planina 
na nadmorski višini 1310 m 
je tista, o kateri želim bral-
cem predstaviti nekaj, naj-
brž širšemu krogu občanov 
neznanih, dogodivščin iz 
leta 1946. Z dogodki so tes-
no povezani prav Predtrža-
ni, ki so bili v njih tudi ude-
leženi. Planina je od Predtr-
ga in Radovljice oddaljena 
dobre tri ure hoda.

Da je v slogi in sodelova-
nju ljudi moč, ki uresniči 
še tako zahtevne želje in ci-
lje, so bili že pred sedemde-
setimi leti prepričani tudi 
občani Predtrga. Predtrg je 

staro predmestje Radovlji-
ce in je danes del radovlji-
ške občine. Če se ozremo 
v zgodovino, ugotovimo, 
da je bil Predtrg v obdobju 
od leta1854 pa do leta 1933 
tudi samostojna občina z 
lastnim županom – pravza-
prav župani, saj jih je samo 
v obdobju od leta 1900 da-
lje znanih kar sedem.* Ob-
čani Predtrga so bili večino-
ma kmetje z za takrat veliko 
orne zemlje in z večjim šte-
vilom glav živine v hlevih ali 
pa so bili mali posestniki baj-
tarji z malo zemlje v posesti 
in z dvema ali največ tremi 
glavami živine. Vsi ti so po-
leg kmečkega dela – kmeto-
vanja na zemlji za preživetje 
– poznali ali bili izučeni ra-
znih rokodelskih poklicev, s 

katerimi so si dodatno slu-
žili kruh. Med njimi je bilo 
največ tesarjev in zidarjev. 
To sta bila osnovna poklica, 
ki sta zagotavljala, da so se 
gradile hiše, domačije in go-
spodarski ter drugi objekti. 

Prav ti poklicno-obrtni 
strokovnjaki so bili poro-
ki, da so se vzdrževali tudi 
zgodovinsko pomembni 
cerkveni objekti (cerkev, žu-
pnišče, kaplanija itd). Ve-
čino vzdrževalnih del so iz-
vajali – poleg drugih – prav 
Predtržani.

Ti isti Predtržani in nji-
hovi družinski člani so bili 
v občini aktivni tudi na kul-
turnem področju. Veliko 
je bilo med njimi pevcev v 
pevskih zborih ter na koru 
v cerkvi, sodelovali so kot 

igralci v dramskih predsta-
vah in organizirali različna 
slavja v času občinskih, kra-
jevnih in krščanskih prazni-
kov. Prav o teh Predtržanih 
in njihovem podvigu govori 
naslednji sestavek, ki ga kot 
avtor, ko sem kot mlad fantič 
osebno spremljal ta dogaja-
nja, želim opisati in s tem za-
beležiti, da ne gre v pozabo, 
da ostane kot dogodek znan 
tudi zanamcem, mlajši ge-
neraciji svojcev in vsem tis-
tim, ki o svojem rodnem kra-
ju želijo vedeti kaj iz prete-
klosti. Ne nazadnje so bili vsi 
udeleženi Predtržani zna-
ni tudi v širšem okolju ra-
dovljiške pokrajine in izven 
njenih meja.

* Podatek v DAR

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – »Štiri leta se 
bomo srečevali v postno-ve-
likonočnem času, vsako leto 
se bomo pripravljali na jubi-
lejno leto 2021, ko bo ob tris-
toti obletnici njegovega na-
stanka ponovna uprizori-
tev Škofjeloškega pasijona. 
V letu 2020 bo v Škofji Loki 
tudi skupščina združenja 
evropskih mest Douzelage, 
posvečena Škofjeloškemu 
pasijonu,« je dejal škofjelo-
ški župan Miha Ješe in kot 
novost letošnjih pasijonskih 
dni omenil 23. april, posve-
čen avtorju pasijona, patru 
Romualdu, ko se bodo v Ško-
fji Loki srečali pasijonci. 

Prvi dogodek letošnjih pa-
sijonskih dni pa je bil na-
menjen predstavitvi vsebi-
ne Pasijonskih doneskov, 
zbornika, ki se že desetletje 
ukvarja s Škofjeloškim pa-
sijonom. Ob tej priložnosti 
je Aleksander Igličar, pred-
sednik Muzejskega društva 
Škofja Loka, predstavil nov 
uredniški odbor, za uredni-
kovanje pa so ponovno na-
govorili Alojzija Pavla Flor-
jančiča. Osrednji del zbor-
nika je posvečen uprizo-
ritvi Škofjeloškega pasijo-
na 2015. Svoja razmišljanja 
in odmeve so zapisali: re-
žiser Milan Golob, drama-
turg Rok Andres, organiza-
cijski vodja Matej Mohorič 
Peternelj, lektor Ludvik Ka-
luža, kostumografka Nada 
Slatnar, skrbnica kostumov 
Minka Krajnik, svoja doži-
vetja so strnili tudi nekateri 

pasijonci. Doneskom je do-
dana zadnja verzija gledali-
škega lista, v likovnem delu 
je prikazan Križev pot ume-
tnika Petra Jovanoviča, čigar 
razstavo so ob začetku pasi-
jonskih dni tudi odprli v So-
kolskem domu. Zapisan je 
tudi Križu pot avtorja Toma-
ža Hostnika, ki ga je na prire-
ditvi predstavil ob spremlja-
vi brata harmonikarja Jerne-
ja, njegova posebnost pa sta 
zapis in interpretacija v lo-
škem narečju. Vsebina Do-
neskov sicer prinaša še več 
zanimivih zapisov, med dru-
gim prispevek dr. Matija Og-
rina Tri stoletja pasijonske-
ga izročila in dr. Jaše Drnov-
ška V negibnih stopinjah, 
v katerem obravnava zgo-
dnjenovoveške pasijonske 
procesijske igre, katoliško 

obnovo in Škofjeloški pasi-
jon. Sicer so to številko zbor-
nika posvetili osemdesetle-
tnici Debeljakove uprizori-
tve Škofjeloškega pasijona 
1936, o čemer govori ponatis 
prispevka Franceta Planine, 
ki je bil objavljen v časopisu 
Gorenjec leta 1937. Kristu-
sa je takrat odigral igralec iz 
Kranja Fran Trefalt. 

Predstavitvi zbornika je 
sledila okrogla miza o tristo-
letnem izročilu Škofjeloške-
ga pasijona. Sodelovali so 
dr. Metod Benedik, dr. Mati-
ja Ogrin in dr. Monika Deže-
lak Trojar, beseda pa je bila o 
tem, kdaj je resnično nastal 
Škofjeloški pasijon, kdaj so 
se začele pasijonske procesi-
je in kdaj je bilo zapisano Ro-
mualdovo besedilo. Mnenja 
udeležencev okrogle mize 

so deljena, pasijonske pro-
cesije naj bi potekale že leta 
1715, o čemer menda priča-
jo ohranjeni zapisi iz takra-
tnega kodeksa in ročno na-
pisano Romualdovo povabi-
lo k uprizoritvi.

Ob pasijonskih dnevih so 
v Sokolskem domu in mali 
občinski galeriji na ogled 
razstave: Križev pot Petra Jo-
vanoviča, risbe Škofjeloških 
pasijonov Janeza Plestenja-
ka in fotografski razstavi To-
neta Mlakarja Znamenja ter 
Jasmina Suljanoviča Škofje-
loški pasijon skozi objektiv 
fotografa, v Oknu Loške hiše 
pa leseni pasijonski spomin-
ki štirih avtorjev. Petkove-
mu začetku letošnjih pasi-
jonskih dni je v soboto sle-
dil še Pasijonski večer v Sta-
ri Loki. 

Priprava na jubilejno leto 2021
S predstavitvijo enajste številke Pasijonskih doneskov, odprtjem petih razstav, okroglo mizo o 
tristoletnem izročilu Škofjeloškega pasijona v Sokolskem domu in naslednji večer s Pasijonskim 
večerom v Stari Loki so se začeli letošnji dnevi Škofjeloškega pasijona, pravzaprav že njegove 
uprizoritve v jubilejnem letu 2021.

Okrogla miza ob začetku pasijonskih dni (od leve): dr. Matija Ogrin, dr. Metod Benedik, 
Alojzij Pavel Florjančič in dr. Monika Deželak Trojar / Foto: Andrej Tarfila

Kamnik – V Tušu so lansko leto prenovili in obogatili več kot 
dvajset svojih poslovalnic, samo letos pa že osem in osmi po 
vrsti je bil supermarket Perovo Kamnik, ki so ga prenovljenega 
odprli minuli teden. »V Tušu smo spoštovali želje kupcev in 
supermarket soustvarjali skupaj z njimi. Hkrati smo sledili 
svetovnim smernicam in v ponudbo vključili več lokalnih, 
slovenskih izdelkov, razširili sveže oddelke ter poskrbeli za 
sodoben in privlačen videz supermarketa,« je povedal Gregor 
Štampohar, poslovni direktor Skupine Tuš. Prenovljeni super-
market v Kamniku v novi podobi prinaša vse najsodobnejše 
nakupovalne trende in še bolj pestro ponudbo, predvsem pa 
večji poudarek na svežih oddelkih.

Supermarket Tuš na Perovem prenovljen

Kolektiv Tuševega supermarketa Perovo Kamnik / Foto: Tuš

Kranjska Gora – Smučarski klub Bled je prejšni torek, 8. marca, 
zelo uspešno organiziral v Kranjski Gori tretji Asjin memorial 
v veleslalomu v spomin na mlado in mnogo prezgodaj umrlo 
smučarko Asjo Oražem. Na memorialu je v treh starostnih 
skupinah sodelovalo 138 mladih smučark in smučarjev iz vseh 
slovenskih klubov, najuspešnejši pa so bili gorenjski tekmo-
valci. V posameznih kategorijah so zmagali Ivona Mikovič, 
SK Ljubljana, Jakob Anderlič, SD Novinar, Marta Rihtaršič, SK 
Alpetour, Maks Žagar, SK Mežica, Neja Dvornik, SK Dvornik 
Transport - Slovenj Gradec, in Borut Božič, SK Radovljica.

Uspel Asjin memorial

Najboljše na Asjinem memorialu med deklicami do 12 let 
starosti: (od leve proti desni) drugouvrščena Kristina Rozman, 
zmagovalka Ivona Mikovič in tretjeuvrščena Vita Klemenc
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Suzana P. Kovačič,  
Samo Lesjak, Jože Košnjek

Tržič, Kokra, Duplje – Kar 
osemsto gregorčkovih hi-
šic so izdelali v Osnovni šoli 
(OŠ) Tržič učenci, zaposle-
ni, starši učencev ter ded-
ki in babice. Izjemen dose-
žek sicer ne bo vpisan v Gui-
nessovo knjigo rekordov, ker 
je komisija, ki odloča o vpi-
su, presodila, da gregorčkov 
nimajo s čim primerjati, da 
so gregorčki preveč specifič-
ni ... Kot je v petek na pred-
večer praznika poudaril rav-
natelj šole Stanislav Grum, 
je še pomembneje od vpisa v 
knjigo rekordov to, da so od-
prli ventile ustvarjalnosti in 
domišljije. »V vseh letih, kar 
sem na šoli, še ni bilo take-
ga projekta, ki bi združil to-
liko ljudi naenkrat,« je pou-
daril. »Toliko gregorčkov na 
enem mestu na svetu ni na-
redil še nihče, zato jih bomo 
s ponosom zapisali v spomin 
in srce,« pa je dejal tržiški žu-
pan Borut Sajovic. 

Idejo je dal Branko Bandelj 
iz Dupelj, ki je z OŠ Tržič že 
sodeloval. Prav tako je Ban-
delj šoli podaril podlage iz 
kartona za izdelavo gregorčk-
ov. Najprej je bilo mišljenih 
nekaj deset hišic, potem 417, 
kolikor ima učencev OŠ Tr-
žič skupaj s podružnicama v 

Lomu in Podljubelju, potem 
je številka zrasla že na 750 in 
nazadnje na osemsto. V iz-
delavo gregorčkov je bilo vlo-
ženih šest tisoč ur, delali so 
jih v šoli pri likovnem pou-
ku, tehničnem pouku, v po-
daljšanem bivanju, v pros-
tem času ... »Večinoma sem 
hišice ustvarjala v šoli, nekaj 
še doma z mami in očijem,« 
je razložila devetletna Hana 
Dimitrijevič in pokazala kar 
tri hišice iz kartona, ki jih je 
dodelala s slamo in furnir-
jem in jih polepšala z detajli, 
na primer s poslikavo motiva 
gorenjskega nageljna. 

Osemsto gregorčkov v pe-
tek sicer niso spustili po 
reki, kot so to s svojimi sto-
rili številni obiskovalci. »Teh 
osemsto gregorčkov bomo 
za začetek razstavili v šolski 
avli, v nadaljevanju želimo 
pripraviti razstavo Gregorje-
vo po gregorjevem v Paviljo-
nu NOB v Tržiču,« je povedal 
Stanislav Grum. Gregorjevo 
je sicer trenutno v postopku 
vpisa šege v nacionalni regi-
ster žive kulturne dediščine, 
in kot je ob tem poudaril žu-
pan, je Tržič prvi in glavni no-
silec te šege. Letošnji praznik 
so poleg OŠ Tržič soustvarili 
Turistično društvo Tržič, Tr-
žiški muzej in Občina Tržič, 
prav zanimiva pa je bila tudi 
razstava v Kurnikovi hiši, na 

kateri so obiskovalci dobi-
li namig učencev OŠ Bistri-
ca pri Tržiču, kakšnih oblik 
bodo gregorčki v prihodno-
sti. 

Ptičja svatba na Stari žagi

Na predvečer Gregorjeve-
ga so tudi v dolini reke Kok-
re praznovali prihod luči, po-
mladi, ljubezni ... »Sonce si je 
opomoglo, prvi cvetni popki 
so že veselo pokukali na pla-
no, ptički veselo žgolijo, dan 
se daljša. Včasih so čevlarji, 
kovači in drugi obrtniki na 
ta dan upihnili oljenke, sve-
če, čevljarske svetilke, later-
ne ... Namazali so kos lesa z 
gorečim, v smolo namoče-
nim oblanjem, in ga simbo-
lično vrgli v reko ali potok, ki 
je tekel mimo delavnice. Vze-
li so si dela prost dan in odšli 
na © ptičjo svadbo© . Nekoč je ta 
dan bil zaznamovan kot prvi 
pomladni dan. Zato praznuj-
mo skupaj tako večni iskal-
ci Sonca, zaljubljenci, večni 
častilci narave, tisti, ki nam 
v srčku in v očeh žari iskrica 
upanja za lep danes in še le-
pši jutri - za vse generacije,« 
je ob praznovanju Gregorje-
vega na Eko-piknik prostoru 
na Stari žagi dejala Maruša 
Lavtar, organizatorka s Cen-
tra za trajnostni razvoj pode-
želja Kranj.

Po vodi zaplavalo sto 
osvetljenih hišk

Običaj spuščanja plavajo-
čih hišic ali gregorčkov je že 
nekaj let živ tudi v Dupljah. 
Tudi letos so otroci oziroma 
učenci iz dupljanskega vrtca 
in podružnične osnovne šole 
v dneh pred gregorjevim v šoli 
in doma izdelovali makete hiš, 
ki so jih v petek proti večeru 
spustili po Tržiški Bistrici, ki 

je speljana v Trnovčev graben 
na Trnovčevi domačiji. Po vodi 
je zaplavalo več kot sto osvetlje-
nih hišk. Pri tem so otrokom 
in njihovim staršem pomagali 
domači gasilci, ki so hiške var-
no lovili na koncu grabna in 
jih vračali lastnikom. Mnoge 
od njih sedaj krasijo domove. 
Pred spuščanjem gregorčk-
ov so se v krajšem kulturnem 
programu predstavile skupine 
iz vrtca in šolarji podružnične 

šole. Otroke in njihove spre-
mljevalce je v imenu organi-
zatorja prireditve Kulturno-tu-
rističnega društva Pod krivo 
jelko Duplje nagovoril njegov 
predsednik Ivan Meglič in vse 
povabil na Gregorjev praznik 
prihodnje leto. Zgodovina Du-
pelj je namreč povezana s tem 
običajem, saj so bili Dupljan-
ci tudi čevljarji in rokodelci, ki 
so povezani z običajem me-
tanja luči v vodo.

Toliko gregorčkov svet še ni videl
Nekaj posebnega je bilo letos gregorjevo tudi zaradi osemsto gregorčkovih hišic, projekta Osnovne šole Tržič. Toliko gregorčkov na enem mestu na svetu ni 
naredil še nihče. 

Osemsto gregorčkov je na ogled v avli OŠ Tržič. / Foto: Luka Rener

Miroslav Cvjetičanin

Radovljica – Nova lokacija je 
privabila manj gledalcev, a 
zato več tekmovalcev, ki so 
bili s progami v gramoznici 
Graben zelo zadovoljni.

Kot nam je povedal glavni 
organizator tekmovanja Iz-
tok Boltez, je razlog za manj-
ši obisk, predvsem v tem, da 
so malo oglaševali, in ne za-
radi nove lokacije. Kot vemo 
je bil offroad vsa prejšnja 

leta v gramoznici Bistra v 
Naklem. Kljub temu je bil 
obisk še vedno zelo dober, 
saj si je tekme ogledalo več 
kot tisoč gledalcev. Bogat je 
bil tudi spremljevalni pro-
gram, saj je bil tesno pove-
zan s terenskimi vozili. Tudi 
gledalci so imeli možnost vo-
ziti čez drn in strn, vendar z 
izkušenimi inštruktorji. Tek-
movalni del je bil razdeljen 
na spretnos tno in težavnos-
tno vožnjo. Posebnih zahtev, 
kar se vozil tiče, ni, morajo pa 
imeti pogon na vsa štiri kole-
sa. Pogosto so to starejša se-
rijska terenska vozila z mini-
malnimi predelavami. Ljubi-
telji vonja po bencinu, atrak-
tivnih in vratolomnih voženj 
s terenskimi vozili so bili tudi 
tokrat prišli na svoj račun. 
Že sama gramozna jama je 
en velik amfiteater. Odprto 

prizorišče z © naravnimi©  tri-
bunami okrog nje in nad njo 
omogoča pregled nad celim 
dogajanjem. Vse skupaj je 
bilo videti kot gladiatorske 
igre. To, kar počnejo s teren-
ci, in kako spretni so, je nekaj 
zares neverjetnega in vseka-
kor vredno ogleda.

»Tekmovalci so z novo lo-
kacijo zelo zadovoljni, saj gra-
mozna jama Graben omogo-
ča daljše proge. Kot vse kaže, 
bo ta lokacija ostala na offro-
ad koledarju tudi v prihodnje. 
Najbolj zadovoljen sem, da 
so zadovoljni udeleženci, tek-
movalci. Seveda pa smo letos 

dobro poskrbeli tudi za gle-
dalce, saj je bil spremljevalni 
program zelo bogat. Sicer je 
vsako leto težje zbrati denar za 
organizacijo dogodka, ampak 
tudi v prihodnje gledalcem ne 
bo treba plačevati vstopnine.« 
Nam je še povedal glavni or-
ganizator Iztok Boltez. 

Slovenija offroad je tudi 
letos navdušil
Gramozna jama Graben je letos prvič gostila zanimive in adrenalinske  
vožnje s terenskimi vozili.

Pogled na prizorišče iz zraka / Foto: Uroš Golob

Atraktivne vožnje, kakršne redko vidimo.
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Ljubljana – Za najboljšimi 
motokrosisti na svetu sta dve 
dirki nove sezone v elitnem 
razredu svetovnega prvenstva 
MXGP. Presenečenje je Slo-
venec Tim Gajser. Po zmagi 
v Katarju in drugem mestu 
na Tajskem je trenutno dru-
gi v skupnem seštevku. Uvo-
dni dirki pa je izpustil Klemen 
Gerčar, 25-letnik iz Lukovice, 
pred katerim je tretja sezona v 
elitnem razredu.

Kako so potekale priprave na 
sezono?

»Glede na to, da je to moja 
druga sezona, ko bom dir-
kal z lastno ekipo 62 Mo-
tosport, mislim, da smo v 
pripravljalnem delu opra-
vili odlično delo. Zamenja-
li smo skoraj vse člane eki-
pe, od kondicijskega trener-
ja do trenerja na motorju 
in mehanikov. Smo uigra-
na ekipa, že od prej se zelo 
dobro poznamo. Lahko re-
čem, da sem najbolje prip-
ravljen, kar se tiče zadnjih 
let, morda tudi v karieri. Ve-
selim se tekem in komaj ča-
kam, da se vse skupaj začne 
tudi zame. Največ trenin-
gov sem naredil v Sloveniji, 
Italiji in na Hrvaškem. Dva 
tedna sem bil na Sardiniji, 
kjer sem opravil glavna te-
stiranja. Tam sem imel tudi 
prvo pripravljalno tekmo.«

Kako to, da ste izpustili uvo-
dni dirki?

»Prvih dveh tekem za sve-
tovno prvenstvo se nisem ude-
ležil, ker nisem zbral dovolj fi-
nančnih sredstev. Upam, da 
bom z rezultati in trdim de-
lom v prihodnje prepričal še 
kakšnega sponzorja. Nastopal 

bom na vseh evropskih dir-
kah v prvenstvu MXGP, po-
leg tega še na dirkah pokala 
ADAC ter treh dirkah italijan-
skega mednarodnega prven-
stva. Seveda imam na kole-
darju tudi dirke državnega pr-
venstva.«

Kakšni so cilji v tretji sezoni 
dirkanja v elitnem razredu 
svetovnega prvenstva?

»Izboljšati magično števil-
ko petnajst. Petnajsto mes-
to je trenutno moj najbolj-
ši posamični rezultat. Kon-
kurenca je huda, vsako leto 
močnejša, mislim pa, da 
sem tega sposoben. Vseka-
kor imam zelo veliko moti-
vacijo, ker je Tim dokazal, da 
lahko tudi Slovenec zmaga 
na dirki svetovnega prven-
stva. Počakajmo, kaj bodo 
pokazale tekme.«

Je Tim presenetil tudi vas?
»Da in ne. Vedel sem, da se 

dobro pelje, nisem si pa mis-
lil, tako kot marsikdo ne, da 
bi lahko že kar na prvi dirki 
premagal vso svetovno kon-
kurenco. Smo pa vsi po ti-
hem upali in mu je uspelo.«

Trenirata kdaj tudi skupaj?

»Dirkava na motorjih raz-
ličnih proizvajalcev (Ger-
čar na Husqvarni, Gajser na 
Hondi, op. p.), imava različ-
ne ekipe. To zahteva ogrom-
no dela za svojo ekipo. Nekaj-
krat sva se videla na Sardini-
ji, terminov pa nama ni uspe-
lo uskladiti. Želim pa si, da bi 

lahko v prihodnje kdaj treni-
rala tudi skupaj, ker mislim, 
da bi bilo to dobro za oba.« 

V nedeljo je bila v Brežicah 
uvodna dirka državnega pr-
venstva. 

»Glede na to, da nisem 
doma iz Brežic, sem pa v 

klubu AMD Brežice in tudi 
dekle imam iz Brežic, sem 
nekako že domačin. Posku-
šal sem peljati čim bolje. Za-
vedam se, da je Tim v odlični 
formi. Če ne drugega, se je 
treba čim več naučiti od nje-
ga. Z drugim mestom sem 
zadovoljen.«

Uspehi Gajserja so velika motivacija
Motokrosist Klemen Gerčar pred svojo tretjo sezono svetovnega prvenstva elitnega razreda pravi, da je pripravljen morda najbolje v karieri.  
V nedeljo je na uvodni tekmi državnega prvenstva osvojil drugo mesto. Zmagal je Tim Gajser.

Klemen Gerčar (levo) se je skupaj s Timom Gajserjem (v ospredju) in Petrom Irtom v petek 
predstavil na Dnevih motošporta v Supernovi. Poskrbeli so tudi za atraktivno vožnjo po 
stopnicah nakupovalnega centra. / Foto: Maja Bertoncelj

Klemen Gerčar je 
pripravljen na novo sezono. 
Želi si izboljšati 15. mesto, 
kar je njegov najboljši 
rezultat v elitnem razredu 
svetovnega prvenstva. 
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Biatlon – V Oslu na Norveškem se je v nedeljo končalo sve-
tovno prvenstvo v biatlonu. Slovenski tekmovalci so na njem 
uspešno popravili slabši vtis sezone. Še zlasti se je izkazal 
Jakov Fak, ki je osvojil peto, šesto in sedmo mesto. Z devetim 
mestom so v štafetni preizkušnji presenetile naše biatlonke, 
prvič se je med najboljših štirideset in med dobitnike točk 
svetovnega pokala vpisal Rok Tršan, ki je bil na tekmi na 20 
kilometrov 33., najvišje v karieri pa je bil na 43. mestu na isti 
tekmi Miha Dolžan. Biatlonska sezona se bo končala s tekma-
mi svetovnega pokala v Rusiji, kjer pa bodo Slovenijo zastopali 
le Teja Gregorin, Anja Eržen in Miha Dovžan.
Hokej na ledu – Hokejisti SIJ Acroni Jesenic so v ligi INL v 
soboto igrali prvo tekmo polfinala z ekipo Lustenaua in izgu-
bili s 6 : 2. Danes ob 19. uri bo v dvorani Podmežakla druga 
tekma. Že v četrtek nato Jeseničane čaka prva tekma polfinala 
državnega prvenstva, ko bodo gostili ekipo Maribora. Bo pa 
danes zanimivo v dvorani Zlato polje v Kranju, kjer bo ob 
18. uri tretja tekma za naslov državnih prvakov v kategoriji 
kadetov med Triglavom in Slavijo junior. Po zmagi v Kranju 
so namreč kadeti Triglava v petek v Zalogu izgubili s 5 : 3 ter 
končno odločitev o prvaku prestavili na danes. 
Rokomet – V 1. rokometni ligi NLB Leasing so v 22. krogu roko-
metaši ekipe Urbanscape Loka gostili Riko Ribnica in izgubili 
s 24 : 37. Na lestvici so Ločani s 26 točkami na šestem mestu, 
v nedeljo pa gostujejo pri Celju Pivovarni Laško.
Vaterpolo – V soboto so vaterpolisti v članskem državnem pr-
venstvu odigrali tekme 6. kroga. Derbi je bil tokrat v Ljubljani, 
kjer so vaterpolisti Slovana Olimpije gostili ekipo Triglava. 
Napeto srečanje se je končalo neodločeno 8:8. Tri zadet-
ke za Triglav je dosegel Tomaž - Tomi Mihelčič, po dvakrat 
sta zadela Gašper Kalan in Čedomir Todić, en zadetek pa je 
prispeval še Benjamin Popovič. Lažje delo so imeli vaterpo-
listi Kopra 1958, ki so Branik premagali z 9:12. Na lestvici v 
vodstvu ostaja Slovan Ljubljana s 13 točkami, Triglav je drugi 
z 10 točkami, na tretjem mestu je Koper 1958 z 9 točkami, 
Kokra je s 3 točkami četrta, Branik pa je brez osvojene točke 
peti. Naslednji, 7. krog, se bo odigral v soboto, para pa sta 
Triglav – Kokra in Koper 1958 – Slovan Ljubljana. Obe tekmi 
se bosta začeli ob 18. uri.

ŠPORT NA KRATKO

Jože Marinček

Kranj – V prvi slovenski nogo-
metni ligi Telekom so odigrali 
tekme 25. kroga. Domžalčani 
so gostovali pri Zavrču, zma-
gali z 0 : 1 in na lestvici ostajajo 
na tretjem mestu. Začel se je 
tudi spomladanski del v drugi 
nogometni ligi.

Gorenjski derbi 17. kroga je 
bil v nedeljo v Kranju. V ob-
računu sosedskih ekip je sla-
vil Triglav, ki je s 4 : 1 prema-
gal Šenčur. Kranjčani so že 
v prvem svojem napadu po-
vedli, ko se je pred golom 
nasprotnika najbolje znašel 
Dejan Robnik. Veselje doma-
činov se še ni niti končalo, že 
je bilo 1 : 1, saj je nezbranost 
v domači obrambi izkoristil 
Samo Kokalj. V nadaljevanju 
smo lahko spremljali enako-
vredno igro, za odtenek pa so 
imeli nekaj več priložnosti go-
stitelji. V drugem delu so do-
mačini prevladovali in svojo 
premoč kronali s tremi zadet-
ki. Dvakrat se je med strelce 
vpisal Matej Poplatnik, enkrat 
Gašper Udovič. »Popolno-
ma zaslužena zmaga. Z igro 
v prvih dvajsetih, tridesetih 

minutah nisem bil najbolj za-
dovoljen, pa čeprav smo po-
vedli. V odmoru smo se dogo-
vorili, da moramo stopiti bli-
že k nasprotnikovim igralcem 
in igrati v globino in ne v širi-
no. Nasprotnik je namreč ig-
ral v formaciji za protinapade 
in potem ne moremo igrati na 
širino. Ko smo začeli z globin-
sko igro in preigravanjem ena 
na ena, se je rezultat kaj hitro 

obrnil po naših željah,« je po 
tekmi povedal trener domače-
ga Triglava Siniša Brkič. Zari-
ca Kranj je gostovala v Tolmi-
nu in izgubila z 2 : 0, srečanje 
med nogometaši Kalcerja Ra-
domlje in Drave Ptuj se je kon-
čalo brez zadetka, na gostova-
nju v Kidričevem pa so no-
gometaši ekipe Roltek Dob z 
Aluminijem izgubili z 2 : 1. Na 
lestvici vodi Kalcer Radomlje. 

V tretji ligi center so odi-
grali tri prestavljene tekme 
jesenskega dela. V Stražišču 
so nogometaši Save Kranj in 
vodilne Ivančne Gorice igra-
li neodločeno, in sicer 0 : 0. 
Šobec Lesce je moral na do-
mačem igrišču priznati pre-
moč Brinja Grosuplje, ki je 
zmagal z 1 : 2, Bled Hirter pa 
je v Ljubljani s 3 : 1 izgubil z 
Ilirijo. 

Triglavu gorenjski obračun
V uvodnem krogu spomladanskega dela prvenstva v drugi nogometni ligi sta se pomerila Triglav  
in Šenčur, s 4 : 1 pa so bili boljši Kranjčani. 

Triglavani (v rdečih dresih) so pred domačimi navijači premagali sosede iz Šenčurja. / Foto: Primož Pičulin
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Gledam Storžič, mislim na 
Piran. Vidim sneg, voham sol. 
In čez eno uro stojim na zelo 
tankih smučeh sredi Rudnega 
polja ...

Najverjetneje zadnjič v le-
tošnji zimi. Snega čez glavo, v 
dolini pa zvončki in trobentice. 
Rudno polje je smučarskote-
kaško svetišče brez identitete. 
Tam se gnete tekačev na smu-
čeh, vsak dan jih teče na dese-
tine, ob lepem vremenu pa na 
stotine. Tam je eden najlepših 
in najbolj urejenih in najbolj 
modernih biatlonskih cen-
trov. Vendar je Rudno polje še 
vedno samo planina na veliki 
gozdni jasi pod Viševnikom 
na Pokljuški planoti. Je samo 
pomembno izhodišče za vzpon 
čez Velo polje na Triglav. Tam 
najdemo tudi vadbeni center 
Slovenske vojske s smučiš-
čem in vlečnico. Tudi pozimi 
vzdrževana cesta jo povezuje z 
Bledom, ki je oddaljen le 22 ki-
lometrov, cesta proti Bohinju, 
ki je oddaljen 23 kilometrov, 
pa je v zgornjem delu pozimi 
včasih neprevozna. Tablo, ki 
označuje oziroma na kateri 
bi pisalo Rudno polje, boste ob 
cesti zaman iskali. Ne obstaja. 
Niti table Pokljuka ne boste 
našli, ker ne obstaja. Stoji pa 
komercialna označba, na ka-
teri piše: Dobrodošli na Pok-
ljuki! Neki gostinec jo je posta-
vil pred leti ...

Torej – sem na snegu, na te-
kaških smučeh v smučarskote-
kaškem templju, ki to sploh ni 
oziroma je, samo tega nihče ve 
oziroma vsi, ki radi tečemo na 
smučeh, vemo, a to ni nikjer 
uradno označeno in zato ... 

Malce sem se zavozlal ob pre-
mišljevanju o Rudnem polju, 
Pokljuki in smučarskem teku. 
Tu sem, ker moram poročati 
o Pokljuškem maratonu AS. 
Ljudje tečejo s smučkami na 
deset in enaindvajset kilome-
trov. Vendar jih ni veliko. Člo-
vek, ki je Rudno polje postavil 
na smučarskotekaški in bia-
tlonski zemljevid, mi pravi, da 
se je med rekreativci prijelo ko-
lesarjenje, še bolj tek, smučar-
ski tek pa nazaduje, vse manj 
ljudi teče na smučeh. Noben 
smučarskotekaški maraton ne 
privabi več kot dvesto tekačev 
... in to zaboga ne! Prikimam 
mu in potem oba ugotavljava, 
zakaj je tako, kje tiči razlog. 
Nekoč je bil smučarski tek zelo 
popularna oblika rekreacije. 
Dupljanski maraton je zbral 
več tisoč ljudi, bloški tudi. Na 
Jezerskem se je trlo smučarskih 
tekačev, Tamar je bil neke vrste 
meka. Danes smučarja tekača 
srečaš in ga prepoznaš. Tako 
malo nas je, da se vsi pozna-
mo. Zakaj je tako? Zato, ker 
v dolinah ni več snega? Oba 
prikimava in se strinjava, da 
so zelene zimske doline krive 
za izumiranje smučarskih te-
kačev. Vse bi bilo drugače, če 
bi v nižinah sneg zapadel no-
vembra in se obdržal do konca 
marca. Kdaj je bila nazadnje 
taka zima? Težko, da se bom 
spomnil. Spomnim pa se, da 
ljubitelji smučarskega teka po-
tegnejo »špure« takoj, ko sneg 
leži več kot tri dni. To pomeni, 
da je smučarski tek še vedno v 
mislih nekaterih poslednjih lju-
biteljev tega športa, te krasne 
rekreacije ... 

Se ne prime, zaboga ne ...

GIBAJTE SE Z NAMI 
Miroslav Braco Cvjetičanin

Miroslav Cvjetičanin

Rudno polje – Sobota je bila 
rezervirana za smučarske te-
kače in najmlajše »olimpij-
ce«, nedelja pa za oviratlonce.

Na Pokljuki je trenutno 
prava zimska idila. Več kot 
meter debela snežna ode-
ja in lepo vreme sta bila raz-
log, da sta Družinski dan in 
26. Pokljuški maraton AS, 
memorial Goja Bogataja, v 
soboto potekala v idealnem 
zimskem vzdušju. Smučar-
ski tekači so se na Rudnem 
polju že šestindvajsetič pre-
izkusili na polmaratonski 
preizkušnji ali 10,5-kilome-
trski progi. Tudi letos so 
bili razdeljeni v šest moš-
kih in pet ženskih katego-
rij, najstarejši udeleženci pa 
so se potegovali tudi za me-
morialni pokal Goja Boga-
taja. Dogodek je bil več kot 
le tekaška preizkušnja tek-
movalnega značaja, saj je 
organizator v sodelovanju 
z Olimpijskim komitejem 
Slovenije pripravil še otro-
ško mini olimpijado, možno 
se je bilo udeležiti smučar-
skotekaških tečajev, opravi-
ti z družinsko tekaško-poho-
dniško progo, se preizkusi-
ti v biatlonskem streljanju 
in ©fo ot© biljardu. Dogajanje 
v Športnem centru Pokljuka 
je bilo pestro in namenjeno 
celotnim družinam, od naj-
mlajših do najstarejših ude-
ležencev, od tistih z vrhun-
sko tekaško kondicijo do tis-
tih, ki so se prvič postavili na 
tekaške smuči. 

Na 21-kilometrski razda-
lji je med moškimi v abso-
lutni konkurenci zmagal 
Domen Potočnik (Zupan 
Sport). Med ženskami je 

bila prepričljivo najhitrejša 
Barbara Jezeršek (TSK Tri-
glav Kranj). Na 10,5-kilome-
trski razdalji je med ženska-
mi zmagala Hnay Kayvonos 

(Ukrajina). Med moškimi pa 
Roman Yeryomin (Kazah-
stan). Memorial Goja Boga-
taja je osvojil Franc Hriber-
nik (TSK Triglav Kranj).

V nedeljo pa so Rudno 
polje okupirali oviratlonci. 
Skoraj petsto se jih je zbra-
lo in se podalo čez deset raz-
ličnih ovir. Na koncu jih je 
pričakala celo arktična ko-
pel! Tudi letos, čeprav tako 
hladno na Pokljuki ob zim-
skem oviratlonu še ni bilo, 
se je večina ni ustrašila, tem-
več je pogumno skočila v le-
deno vodo in nato z visoko 
dvignjenimi rokami zma-
govito pritekla v cilj. Ovira-
tlonci so še enkrat dokaza-
li, da prireditev lahko zbere 
več sto udeležencev, četudi 
ne gre za medalje in pokale.

Zimskošportna dneva
Pokljuka je v soboto in nedeljo gostila okoli tisoč ljubiteljev rekreacije.

Pokljuški maraton AS je znova zbral rekreativno smučarsko tekaško smetano.

Oviratlon je dokončno postal pokljuški paradni konj, kar se 
tiče števila udeležencev. / Foto: Peter Košenina

Vilma Stanovnik

Kranj – V Ledeni dvorani 
Zlato polje sta zadnji dve so-
boti potekala hokejska tur-
nirja veteranskih ekip. Njun 
namen je bil predvsem, da 
se navijačem predstavi eki-
pa Mamut Kanada, ki se v 
začetku aprila odpravlja na 
svetovno hokejsko prven-
stvo veteranov Carha, ki bo 
potekalo v Windsorju v Ka-
nadi. Ekipo večinoma ses-
tavljajo hokejski veterani iz 
Kranja in okolice, z njimi v 

moštvu pa bo tudi Vesna Až-
man z Bleda, ki je več let na-
stopala v ženskem NHL-u v 
Kanadi. 

Vesna Ažman, ki sicer živi 
v Kanadi, je bila tudi pokro-
viteljica turnirjev, ki sta po-
tekala pod njenim imenom, 
prav tako pa je bila aktivna 
udeleženka, saj je zaigrala v 
ekipi Mamut Kanada. 

»Vesela sem, da sta turnir-
ja dobro uspela, mi pa smo 
dokazali, da smo pred izzi-
vom v Kanadi dobro prip-
ravljeni,« je ob zadnjem 

turnirju povedala Vesna Až-
man, ki je že v nedeljo odpo-
tovala v Kanado, kjer sicer 
živi in dela, soigralcem pa 
se bo spet pridružila v Win-
dsorju.

Sicer pa je na turnirju eki-
pa Mamut Kanada v polfina-
lu premagala ekipo Mamut 
Kokrica, Prošport Kranja pa 
je bil boljši od Ižancev. Tako 
sta se v velikem finalu po-
merili moštvi Mamut Kana-
da in Prošport Kranj, zma-
gala pa je ekipa Prošporta 
Kranj. 

»Kljub temu da smo v fina-
lu s precej mlajšimi nasprot-
niki izgubili, smo s prikaza-
nimi igrami zelo zadovolj-
ni. Prav tako smo veseli, da 
je naše moštvo, ki sicer igra 
v kategoriji 50+, okrepila 

Vesna Ažman, ki bo ime-
la na svetovnem prvenstvu 
v Kanadi v naši ekipi prav 
posebno vlogo, saj jo bodo 
organizatorji še dodatno 
predstavili kot Slovenko in 
kot nekdanjo igralko WNHL 

v Kanadi,« je povedal pred-
sednik ekipe Janez Sterniša, 
ki bo z ekipo prek luže odpo-
toval 2. aprila. Še prej naj bi 
na domačem ledu 26. mar-
ca odigrali še eno pripravljal-
no tekmo.

Pred prvenstvom so  
v dobri kondiciji
Veteranska hokejska ekipa Mamut Kanada je na sobotnem turnirju  
v domači dvorani v Kranju šele v finalu doživela poraz proti mlajšim 
nasprotnikom ekipe Prosport Kranj.

Ekipa Mamut Kanada se je pred odhodom na svetovno veteransko prvenstvo predstavila 
na dveh domačih turnirjih. / Foto: Primož Pičulin
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Simon Šubic

Kranj – Na kranjskem okrož-
nem sodišču so v petek zače-
li soditi nekdanjemu direk-
torju Loških tovarn hladilni-
kov (LTH) Milošu Kodretu, 
ki ga obtožnica bremeni po-
skusa storitve kaznivih de-
janj zlorabe položaja ali za-
upanja pri gospodarski de-
javnosti in oškodovanja up-
nikov. Kodre naj bi namreč 
kot direktor in solastnik lo-
ške družbe 22. aprila 2009 
podpisal licenčno pogodbo 
o prodaji blagovne znamke 
LTH svojemu podjetju Ago-
vit, ki je bilo kot največji la-
stnik hkrati tudi velik doba-
vitelj aluminija in upnik lo-
škega podjetja. Prodaja je 
bila izvedena za 600 tisoč 
evrov, čeprav se je zavedal, 
da je bila blagovna znamka 
tedaj vredna veliko več in naj 
bi zato za 766 tisoč evrov oš-
kodoval LTH, trdi kranjsko 
tožilstvo. Ker je prodajo iz-
vedel s pobotom dela terja-
tev Agovita do LTH, čeprav 
je bila loška družba tedaj že 
nelikvidna in nesolventna, 
naj bi v tem znesku oško-
doval tudi upnike LTH, ki je 
v stečaju od 3. junija 2009. 
Dejanje je ostalo pri posku-
su, ker sta stečajni upravitelj 
LTH Dušan Taljat in druž-
ba Agovit sistemi decembra 
2011 sklenila sodno porav-
navo, s katero je bila proda-
ja blagovne znamke razve-
ljavljena. 

Želeli zavarovati posojilo

Kodre, ki je zaradi LTH 
tudi v drugih kazenskih po-
stopkih, je v enournem za-
govoru tako kot že na pre-
dobravnavnem naroku kriv-
do odločno zanikal. Pojasnil 
je, da so blagovno znamko 

Agovitu prodali zaradi za-
varovanja polmilijonskega 
posojila, ki ga naj bi Agovit 
za LTH najel pri Novi Lju-
bljanski banki. Tako so se v 
»kriznem štabu« odločili po 
tem, ko je banka odklonila 
posojilo neposredno LTH, 
ki je tedaj nujno potreboval 
obratna sredstva. Na kon-
cu sicer tudi Agovitu poso-
jila ni uspelo pridobiti. »Da 
bi jaz vedel, da je bila bla-
govna znamka tedaj vredna 
več kot 600.000 evrov, ni 
mogoče. To ceno smo pos-
tavili, da bi zaščitili kredit, 
ceno pa je postavil predse-
dnik nadzornega sveta Iztok 
Hohnjec. Po moji oceni pa je 
bila še ta cena previsoka,« je 
zatrdil in zanikal tudi oško-
dovanje upnikov. »Agovit je 
imel tedaj pravnomočen iz-
vršilni naslov za 1,7 milijo-
na evrov. Poleg tega je imel 

LTH tedaj do vseh upnikov 
okoli 4,6 milijona evrov dol-
gov, samo do Agovita pa 2,4 
milijona evrov. S to prodajo 
smo torej znižali njegov dolg 
za 600 tisoč evrov. Če je kdo 
oškodoval upnike, je to ste-
čajni upravitelj, ki je ta po-
stopek sprožil, saj so se po 
razveljavitvi pogodbe terjat-
ve Agovita do LTH povečale 
na 2,2 milijona, stečajni up-
ravitelj pa še do danes bla-
govne znamke LTH sploh ni 
uspel prodati,« se je Kodre 
zagovarjal pred tričlanskim 
senatom, ki ga vodi sodnica 
Andrijana Ahačič. Kot je po-
udaril, se je vodstvo LTH v 
mesecih pred stečajem zelo 
trudilo za preživetje družbe: 
»Tri ure bi lahko razlagal, 
kako smo se borili za ohrani-
tev LTH, ker pa nikjer nismo 
naleteli na posluh, je na kon-
cu žal propadel. Za zahvalo 

pa smo tisti, ki smo se borili, 
sedaj toženi, da smo podje-
tje hoteli oškodovati.«

Prodaja nedopustna  
in prepovedana

V nadaljevanju je sodni se-
nat zaslišal tudi stečajnega 
upravitelja Dušana Taljata, 
ki je razložil, da se je za ovad-
bo Kodreta odločil ob pregle-
du dokumentacije LTH po 
uvedbi stečaja, ko so iskali 
dejanja, ki bi jih lahko izpod-
bijali kot pravne posle. »Hit-
ro smo ocenili, da je prodaja 
premoženja, zlasti blagovne 
znamke, tik pred začetkom 
stečaja nedopustna in pre-
povedana, ker je šlo za in-
solventno družbo, ki lahko 
v obdobju insolventnosti iz-
vaja samo tekoče posle. Pro-
daja premoženja namreč 
pomeni neenako obravnavo 
upnikov in oškodovanje ste-
čajne mase,« je dejal in do-
dal, da se mu je zdelo še po-
sebej sporno, ker je bil Kod-
re tedaj družbenik v Agovi-
tu ter hkrati solastnik in di-
rektor LTH. Kot je razložil, 
je kasnejša sodna cenitev po-
kazala, da naj bi bila blagov-
na znamka LTH tedaj vre-
dna 2,6 milijona evrov, kar 
se mu je zdelo sicer kar viso-
ka vrednost, vendar o mne-
nju sodnega izvedenca ni 
mogel dvomiti. Potrdil pa je, 
da se je ekonomska situacija 
LTH od konca 2008 do 22. 
aprila 2009 bistveno poslab-
šala. Glede prodaje blagov-
ne znamke je stečajni upra-
vitelj dejal, da bi bila ta mor-
da še možna takoj ob uvedbi 
stečaja, kasneje, z blagovno 
znamko je LTH znova raz-
polagal šele konec leta 2011, 
pa zelo težko. 

Sojenje se bo nadaljevalo 
z zaslišanjem dodatnih prič. 

Kodre: Reševali smo LTH
Nekdanji direktor Loških tovarn hladilnikov Miloš Kodre zavrača obtožbe, da je s prodajo blagovne 
znamke LTH oškodoval podjetje in upnike. 

Nekdanji direktor LTH Miloš Kodre (desno, ob njem 
zagovornik Anton Šubic) meni, da je z razveljavitvijo 
licenčne pogodbe o prodaji blagovne znamke upnike 
loškega podjetja v stečaju pravzaprav oškodoval stečajni 
upravitelj Dušan Taljat. / Foto: Simon Šubic

Simon Šubic

Kranj – Kranjska okrožna so-
dnica Andrijana Ahačič se je 
prejšnji teden po vnovičnem 
zaslišanju priče Tomaža 
Ramšaka iz Slovenskih že-
leznic (SŽ) v kazenski zade-
vi zoper strojevodjo Andreja 
Ponikvarja odločila, da bodo 
ta petek na železniški posta-
ji na Jesenicah izvedli rekon-
strukcijo železniške nesreče 
med potniškim in tovornim 
vlakom, ki naj bi jo obtože-
ni povzročil konec avgusta 
2011, v njej pa se je poško-
dovalo 34 potnikov, od tega 
sedem huje. Obtoženemu 

tožilstvo očita, da je trk vla-
kov povzročil iz malomar-
nosti, ker naj ne bi upošteval 
varnostnega signala, ki mu 
je prepovedoval vožnjo. 

Potem ko se je izkaza-
lo, da si sodišče ne bo mog-
lo bistveno pomagati z milo 
rečeno pomanjkljivim stro-
kovnim mnenjem švicar-
skega HasslerRaila, proi-
zvajalca signalno-varnostne 
naprave, vgrajene v potniški 
vlak, ki ga je kritičnega dne 
upravljal obtoženi Ponikvar, 
so v tem kazenskem postop-
ku znova zaslišali Tomaža 
Romšaka, strokovnjaka za 
te naprave v SŽ, ki je izrazil 

začudenje, da v švicarskem 
podjetju niso znali konkre-
tno odgovoriti niti na eno 
vprašanje, ki ga je postavi-
lo kranjsko sodišče v zvezi s 
težko čitljivim registrirnim 
trakom, ki beleži delovanje 
njihove avtomatske naprave 
za prisilno ustavitev vlaka. 
»Čudno se mi je na primer 
zdelo, da so me iz Hassler-
Raila spraševali, kaj beleži-
jo tri igle na zapisovalniku, 
če pa so proizvajalec napra-
ve in so tudi pripravili navo-
dila za branje registrirnega 
traku. Res pa je, da so takšne 
naprave proizvedli samo za 
jugoslovanske železnice v 

letu 1976,« je povedal Tram-
šak, ki je bil predsednik ko-
misije za analizo traku v 
okviru notranje preiskave 
okoliščin obravnavane nes-
reče. Komisija je izvedla 
svojo rekonstrukcijo nesre-
če. »Bistvena ugotovitev je 
bila, da je pri rekonstrukci-
ji nesreče pri vožnji mimo 
stop signala naprava izrisa-
la kljukico, kar pomeni, da je 
avtostop naprava začela de-
lovati. Na registrirnem tra-
ku s potniškega vlaka, ki je 
trčil, pa kljukica ni vidna,« je 
razložil in dodal, da se je ko-
misija SŽ za preiskavo nes-
reče kasneje odločila, da re-
zultatov rekonstrukcije nje-
gove komisije ne bo upošte-
vala, ker da ni bila dovolj na-
tančna. 

»Ponovili« bodo nesrečo

Simon Šubic

Kranj – Ta teden (do nedelje) 
po vsej državi poteka preven-
tivna akcija Varnostni pas, ki 
jo skupaj izvajata Javna agen-
cija RS za varnost prometa 
(AVP) in policija. Z njo želijo 
udeležence v prometu osves-
titi, da jim lahko prav varno-
stni pas reši življenje, ter na 
ta način povečati delež pripe-
tih voznikov in potnikov v vo-
zilih. »Le en klik, ki ga sliši-
mo, ko se pripnemo z varno-
stnim pasom, lahko reši živ-
ljenje, zato je uporaba pasu 
bistvenega pomena,« opo-
zarjajo v AVP, kjer ugotavlja-
jo, da uporaba varnostnega 
pasu še vedno ni zadovoljiva 
pri potnikih na zadnjih sede-
žih in v avtobusih, pa tudi pri 
otrocih. V okviru nacionalne 
akcije bo AVP med drugim 
v četrtek (začetek ob 11. uri) 
izobraževala in usposabljala 
učitelje vožnje v sodelovanju 
z Izpitnim centrom Kranj. 

Dosledna uporaba varno-
stnih pasov zmanjša tvega-
nje za smrtno žrtev kar za 
polovico, skoraj toliko tudi 
za hude poškodbe, za okoli 
četrtino pa zmanjša tveganje 
za nastanek lažjih poškodb. 
V letu 2015 je na primer na 
slovenskih cestah umrlo 38 
oseb v prometnih nesrečah, 
kjer so preiskovalci lahko 
ugotovili (ne)uporabo var-
nostnega pasu. Za šestnajst 
umrlih voznikov (42 odstot-
kov) so ugotovili, da v času 
nesreče niso bili pripeti, 26 
voznikov pa se je zaradi ne-
uporabe pasu huje poškodo-
valo. Število umrlih potni-
kov je upadlo s predlanskih 
21 na lanskih 17. Skupni de-
lež voznikov osebnih vozil in 
potnikov v njih, ki med ne-
srečo niso uporabljali var-
nostnega pasu in so podlegli 
poškodbam, je 40-odstoten.

Za neuporabo varnostne-
ga pasu je predpisana globa 
v znesku 120 evrov. 

Klik pasu reši življenje
Varnostni pas za polovico zmanjša tveganje za 
smrtno žrtev, podobno tudi za hude poškodbe.

Simon Šubic

Lesce – Radovljiški krimina-
listi so v sodelovanju s kranj-
skim sektorjem kriminali-
stične policije preiskali no-
vembrski rop igralnice Ca-
sino Tivoli v Lescah, za kar 
so kazensko ovadili dva Jese-
ničana. S policijske uprave 
Kranj so sporočili, da naj bi 
se osumljenca 13. novembra 
lani z osebnim avtomobilom 
pripeljala pred igralnico. 

Starejši od osumljenih Jese-
ničanov je malo pred 2. uro 
zjutraj povsem zamaskiran 
vstopil v objekt, zaposlenim 
zagrozil s pištolo in zahteval 
denar. Nekaj ga je tudi dobil. 

Kriminalisti so v pravkar 
končani preiskavi našli tudi 
pištolo, ki jo je uporabil ro-
par. Ugotovili so, da je šlo za 
imitacijo, a poudarjajo, da ta 
podatek v ničemer ne spre-
minja osumljenčevega po-
ložaja. 

Igralnico novembra 
oropala Jeseničana

Škofja Loka – Škofjeloški policisti so obravnavali tri mlado-
letnike, ki naj bi si januarja in februarja v Žireh »izposodili« 
dva avtomobila in ju uporabili za vožnjo. Policisti so kasneje 
obe vozili našli in ju vrnili lastnikoma. Mladoletnike, ki so 
stopili na stranpot, sumijo storitve kaznivega dejanja odvze-
ma motornega vozila, za kar je zagrožena kazen do dveh let 
zapora. Kazniv je tudi poskus. 

Avtomobila potrebovali za vožnjo

Škofja Loka – Škofjeloški kriminalisti so prejšnji teden obrav-
navali Ljubljančana, ki je v sredo popoldne v prodajalni v Škofji 
Loki poskušal unovčiti odtujene vrednostne bone. Osumljenca 
so policisti v hitri intervenciji prijeli še na kraju, ugotovili pa 
so, da so bili boni pred kratkim odtujeni pri vlomu v drugo 
prodajalno istega trgovca v Hotavljah. Ljubljančana bodo 
kriminalisti kazensko ovadili zaradi prikrivanja, preiskavo pa 
nadaljujejo s preverjanjem morebitne povezanosti osumljenca 
tudi z drugimi kaznivimi dejanji.

Plačeval z ukradenimi boni

Kamnik – Kamniška policista sta v petek pri uživanju droge 
v avtomobilu zasačila dva občana. Enemu od njiju sta poleg 
rjave grudaste snovi, ki jo bodo poslali v analizo, zasegla še 
okajeno folijo in okajen tulec. Ko bodo znani rezultati analize, 
bodo zoper kršitelja najverjetneje podali kazensko ovadbo 
zaradi omogočanja uživanja prepovedane droge. 

V avtu uživala heroin
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G
livična okužba 
nohtov, stro-
kovno jo ime-
nujemo oni-
h o m i k o z a , 

predstavlja več kot polovico 
vseh obolenj nohtov. Dov-
zetnost za okužbo poleg 
staranja poveča sladkorna 
bolezen, slabša prekrvavitev 
nog in oslabljena imunost. 
Tudi športniki so bolj dov-
zetni zanjo. 
Glivice so prisotne povsod, 
v naravi, pri ljudeh in pri 
živalih. Nohte lahko okuži-
jo različne vrste glivic, red-
keje tiste iz skupine kva-
sovk in plesni, pogosteje pa 
tiste iz skupine dermatofi-
tov. Te so namreč med ljud-
mi zelo razširjene, še zlasti 
Trichophyton rubrum. Ta je 
najpomembnejši povzroči-
telj glivične okužbe kože 
med prsti stopal in hkrati 
tudi najpomembnejši povz-
ročitelj onihomikoze. 
Do prenosa okužbe lahko 
pride povsod, kjer ljudje 
hodimo bosi: bazeni, savne, 
toplice, telovadnice ¼  
Možen je tudi prenos med 
družinskimi člani in prek 
obutve. Sprva se glivica 
naseli na kožo med prsti sto-
pal. Nato sčasoma vstopi v 
prostor pod prostim robom 
nohta, kjer ima odlične 
pogoje za življenje – toplo in 
vlažno okolje ter obilico hra-
ne. Hrani se namreč s kera-
tinom, iz katerega je sestav-

ljen noht. To je razlog za 
dolgotrajnost in trdovratnost 
okužbe. 
Nohti na stopalih so veliko 
pogosteje glivično oboleli 
kot na rokah. Največkrat je 
prvi prizadet noht palca na 
stopalu. Na končnem in 
stranskem delu se običajno 
rumenkasto obarva, odstopi 
od podlage in se zadebeli. 
Površina spremenjenega 
dela nohta se povečuje in 
napreduje proti nohtni 
matici. Znaki okužbe so na 
začetku komaj opazni. Nap-
redovanje je zelo počasno 
in poteka v letih. Sčasoma 
pride tudi do okužbe dru-
gih nohtov stopal, lahko se 
prenese tudi na nohte rok.
Na začetku je glivična oku-
žba nohta skoraj nezaznav-
na in ne povzroča nikakrš-
nih simptomov. Z napredo-
vanjem lahko nastopi bole-
čina in težave pri hoji. 
Poveča se možnost za prid-
ruženo bakterijsko okužbo. 
Glivice se lahko razširijo na 
kožo drugih delov telesa, 
kjer povzročijo rdeča in luš-
čeča žarišča. Ne nazadnje 
so glivično oboleli nohti 
tudi vir okužbe za druge 
ljudi.

Pomembno zgodnje 
zdravljenje

Vse našteto so razlogi, zara-
di katerih glivično okužbo 
nohtov obravnavamo resno 
in jo zato zdravimo. Najla-
žje je ozdravljiva v zgodnji 
fazi, ko je površina obolele-

ga nohta majhna. Z odlaša-
njem bo zdravljenje dolgot-
rajnejše, možnosti za dober 
uspeh zdravljenja pa slabše. 
Če je okužba dolgo prisot-
na, se lahko zgodi, da bo 
noht trajno poškodovan, 
kljub temu da bomo glivice 
z zdravljenjem uničili.
Pred začetkom zdravljenja 
moramo biti prepričani o 
diagnozi. Nekatera druga 
obolenja nohtov so lahko na 
prvi pogled videti kot glivič-
na okužba. To so luskavica 
nohtov, zadebeljeni nohti 
zaradi staranja ali zaradi 
slabše prekrvavitve in poško-
dovani nohti zaradi nošenja 
pretesne obutve. Pri njih 
protiglivično zdravljenje ne 
bo učinkovito. Dvome o dia-
gnozi razjasni dermatolog. 
Če je treba, se lahko odloči 
tudi za dokaz povzročitelja v 
laboratoriju. 
Izbira načina zdravljenja je 
odvisna od več dejavnikov. 
Upoštevamo obsežnost pri-
zadetosti nohta, število obo-
lelih nohtov, pridružene 
bolezni in zdravila, ki jih 
posameznik redno jemlje 
in seveda tudi njegove želje 
in pomisleke.
Kadar je prizadeta več kot 
polovica nohta, je zdravlje-
nje praviloma sistemsko, s 
protiglivičnimi učinkovina-
mi – antimikotiki v obliki 
tablet ali kapsul. Zdravljen-
je pri okuženih nohtih na 
stopalih traja najmanj tri 
mesece. Nato je treba poča-
kati, da zdrav noht preraste 
bolnega, kar traja še več 
mesecev, lahko tudi več kot 
leto dni. Sistemsko zdrav-
ljenje pri zdravem, mladem 
človeku običajno ne povzro-
ča zapletov. Možne so pre-
bavne težave in neželni 
učinki učinki na jetra. Pro-
tiglivično zdravilo se lahko 
vpleta v presnovo drugih 
sočasno predpisanih zdra-

vil. Zato se predvsem pri 
starejših ljudeh zanj odloči-
mo redkeje.

Zdravilni lak za nohte

Lokalno zdravljenje je pri-
merno, kadar so glivice pri-
zadele manjšo površino 
nohta, to je manj kot polovi-
co. V tem primeru je stro-
kovno upravičena uporaba 
zdravilnega laka za nohte, ki 
vsebuje antimikotik ciklopi-
roks, ta je na voljo tudi v Slo-
veniji, ali amorolfin, ki se 
dobi v bližnji tujini. Upravi-
čena je tudi uporaba mazila, 
ki vsebuje 40-odstotno seč-
nino, ki se nanaša z obliži in 
počasi kemično odstrani 
oboleli del. Protiglivične kre-

me, geli in praški niso učin-
koviti, ker v noht in pod 
noht ne prehajajo, zato jih 
ne uporabljamo. Tudi števil-
ni drugi pripravki za zdrav-
ljenje nohtov v obliki pisal, 
lakov, gelov in pršil, ki so na 
voljo brez recepta, so vpraš-
ljivo učinkoviti, saj delujejo 
le blago protiglivično. Der-
matologi jih svojim bolni-
kom ne moremo svetovati. 
Za lokalno zdravljenje z 
zdravilnim lakom s ciklopi-
roksom ali z obliži s 
40-odstotno sečnino se veli-
kokrat odločimo tudi pri bol-
nikih, ki bi sicer potrebovali 
sistemsko zdravljenje, ven-
dar ga ne smejo ali ne želijo 
prejemati, bodisi zaradi 

neželenih učinkov, pridru-
ženih bolezni ali sočasnega 
jemanja drugih zdravil. 

Ključna je vztrajnost

Ne glede na to, kateri način 
zdravljenja bolnik in zdrav-
nik izbereta, je pot do 
dokončne ozdravitve dolga. 
Nohti namreč rastejo zelo 
počasi. Na palcu stopala tra-
ja kar leto dni ali več, da 
noht preraste po celi dolžini. 
Čeprav s sistemskim zdrav-
ljenjem glivice uničimo že 
prej, moramo počakati še 
več mesecev, da zdrav noht 
izpodrine bolnega. Zdravlje-
nje z lakom traja najmanj 
pol leta, pogosto pa tudi leto 
dni. Zato sta pri zdravljenju 
glivično obolelih nohtov 
ključni vztrajnost in potrpe-
žljivost. Seveda bo zdravlje-
nje hitrejše in uspešnejše, 
če bomo pričeli v zgodnji 
fazi, ko se okužba še ni raz-
širila na veliko površino 
nohta. Predolgo odlašanje 
lahko pomeni, da bo noht 
zaradi okvare nohtne matice 
ostal trajno spremenjen, 
čeprav glivic ne bo več. 
Pomemben ukrep za uspe-
šno zdravljenje glivične 
okužbe nohtov je tudi noše-
nje udobne obutve, ki naj 
na nohte ne pritiska. Obole-
le dele nohta je treba sproti 
odstranjevati s striženjem 
in brušenjem. Ljudem, ki 
težje negujejo svoja stopala, 
zelo ustrezajo občasni obis-
ki pri pedikerju. Paziti je 
treba, da se okužba s ščipal-
niki in pilicami ne prenese 
na zdrave nohte. Če je hkra-
ti prisotna tudi glivična 
okužba stopal, jo je treba 
zdraviti s protiglivičnimi 
kremami, geli ali praški. 
Stopala naj bodo ves čas 
suha. Ukrep, ki zmanjša 
možnost za ponovno okuž-
bo, je nošenje natikačev v 
bazenih, savnah in toplicah.

Kako nad glivično okužbo nohtov
Prihajajo topli dnevi in čas za nošenje odprtih čevljev. Spet bomo pozornejši na videz svojih stopal in nohtov. Glivično okuženi nohti niso redkost. Ima jih 
približno deset odstotkov ljudi in kar do devetdeset odstotkov starejših – s staranjem se namreč verjetnost za okužbo povečuje. Ne gre zgolj za estetsko 
težavo. Kot vse druge okužbe moramo tudi glivično obolele nohte zdraviti. Nezdravljena bolezen vztrajno napreduje in lahko povzroča zaplete.

Doc. dr. Liljana Mervic, dr. med., specialistka 
dermatovenerologije, dermatološka ambulanta Klinike 
Doktor 24

Pomemben ukrep za uspešno 
zdravljenje glivične okužbe 
nohtov je tudi nošenje udobne 
obutve, ki naj ne pritiska na 
nohte. 

Dnevnik cvetnega prahu, ki je objavljen na spletni strani 
Nacionalnega inštituta za javno zdravje, je računalniški pro-
gram, namenjen ljudem, ki trpijo za alergijo na cvetni prah. 
S pomočjo dnevnika - enostavnim vprašalnikom in osebnimi 
opažanji - uporabniki povežejo simptome alergijske bolezni 
z obremenjenostjo zraka s cvetnim prahom na območju, 
na katerem so se na izbrani dan nahajali (velja za Evropo). 
Brezplačne informacije, ki jih pridobite na teh straneh, ne 
nadomestijo alergološkega testiranja, ki ga opravi zdrav-
nik, so pa v oporo pri samoopazovanju in preventivnem 
obnašanju.

Dnevnik cvetnega prahu

Obeležitev dneva žil je priložnost, da bolje spoznamo in razu-
memo pomen in vlogo žil v človeškem telesu. Za zdravje svojih 
žil pa lahko marsikaj storimo sami. Društvo za zdravje srca 
in ožilja Slovenije in Združenje za žilne bolezni slovenskega 
zdravniškega društva zato ob 3. evropskem dnevu žil, ki je 18. 
marca, prvič uvajata preventivno merjenje togosti žil. Prav 
podatek o togosti naših žil je prvo opozorilo in hkrati klic za 
spremembo našega načina življenja. Od 10. do 17. ure bodo 18. 
marca meritve togosti žil (pulzni val) izvajali v Posvetovalnici 
za srce na Cigaletovi ulici 9 v Ljubljani in istega dne od 10. do 
17. ure v Hipermarketu Mercator Šiška. 

Merili bodo togost žil

Vlada Republike Slovenije je razglasila tretjo sredo v marcu 
za slovenski dan možganov. S tem simbolnim dejanjem so 
sklenili prvo fazo akcije Za možgane (www.zamozgane.si) – 
prizadevanj SiNAPSE in Slovenskega sveta za možgane za 
izboljšanje preprečevanja, prepoznave in zdravljenja bolez-
ni možganov ter za napredek izobraževanja in raziskovanja 
možganov v zdravju in bolezni. Na prvi prireditvi Slovenski 
dan možganov 16. marca bodo govorili predvsem o tem, kako 
skrbeti za svoje možgane. Prireditev bo potekala v sklopu Med-
narodnega tedna možganov (14.–20. marec), ki ga v Sloveniji 
organizira SiNAPSA, slovensko društvo za nevroznanost. 

Slovenski dan možganov
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Brezplačna številka: 080 22 10
info@terme-dobrna.si
www.terme-dobrna.si

BREZPLAČNI PREVOZ ZA UPOKOJENCE*
OD DOMA DO TERM DOBRNA IN NAZAJ
LEPO JE BITI
UPOKOJENEC
do 30. 12. 2016

POMLADNI
ODDIH
29. 03. - 26. 04. 2016

 ✓ neomejen vstop v bazene,  
 tudi na dan odhoda

 ✓ WELL bon v višini 5,00 € za  
 storitve masažno lepotnega  
 centra La Vita Spa & Beauty

 ✓ MEDICO bon v višini 5,00 €  
 za storitve Medicinskega  
 centra

1 x polpenzion
+ kopanje že od

36,90 €
oseba / noč,
min. 2 noči

VELIKONOČNI
PRAZNIKI
25. 03. - 28. 03. 2016

 ✓ neomejen vstop v bazene,   
 tudi na dan odhoda

 ✓ en otrok do 12. leta in  
 otroci do 4. leta brezplačno   
 bivanje

 ✓ velikonočni otroški animacijski  
 program

1 x polpenzion
+ kopanje že od

38,90 €
oseba / noč,
min. 2 noči

 ✓ brezplačni prevoz od  
 vašega doma do Term  
 Dobrna in nazaj*

 ✓ 1 x posvet pri zdravniku  
 + zdravstvene storitve

 ✓ neomejen vstop v   
 bazene s termalno vodo

5 x polpenzion
+ kopanje že od

198,00 €
oseba / 5 noči

1. MAJ

FIRST MINUTE 

za rezervacije do

04. 04. 2016

že od 36,90 €

oseba/dan

(min. 2 noči)

+ DO 2 OTROKA

GRATIS

Suzana P. Kovačič

V 
Termah Dobr-
na so odprli 
Ambulanto za 
preventivo in 
konzervativno 

zdravljenje urinske inkonti-
nence pri ženskah. Prvi 
posvet na temo urinske 
inkontinence in možnostih 
zdravljenja ob predhodni 
rezervaciji je brezplačen in 
ga vodi Kosi Mariusz, dr.
med., specialist ginekologije 
in porodništva. Znani so 
tudi že termini posvetov, 
prvi je že jutri popoldne, 
naslednja dva pa 13. aprila in 
11. maja, prav tako v popol-
danskih urah. V nadaljevan-
ju zdravljenja oziroma še 
bolje preprečevanja urinske 
inkontinence pomembno 
vlogo prevzame fiziotera-
pevt. V okviru pridobljenih 
podatkov, želja in načina 
življenja pacienta se določi 

individualen program, v 
katerega so zajete najnovej-
še terapevtske tehnike in 
metode zdravljenja. Obstaja 
namreč več načinov zdrav-
ljenja tovrstnih težav, ven-
dar niso vsi enako primerni 
in enako učinkoviti pri vseh 
bolnicah. Vedeti pa mora-
mo, da kasneje ko začnemo 
z zdravljenjem, daljša in 
napornejša je rehabilitacija.
V sklopu konzervativnega 
zdravljenja urinske inkonti-
nence v Termah Dobrna 
uporabljajo individualni 
trening mišic medeničnega 
dna v skladu z meritvami 
mišične aktivnosti mišic 
medeničnega dna, indivi-
dualni trening sečnega 
mehurja, individualni tre-
ning mišic medeničnega 
dna z biološko povratno 
zvezo (t. i. biofeedback), 
električno stimulacijo mišic 
medeničnega dna (vaginal-
no/rektalno), impulzno 

elektromagnetno stimulaci-
jo in transpelvično magnet-
no stimulacijo ...

Uporaba funkcionalnega 
magnetnega stola

Posebej je treba omeniti 
funkcionalni magnetni stol 
(FMS), ki je učinkovita 
metoda elektrostimulacije, 
ki ustvarja pulzno magnet-
no polje, namenjeno zdrav-
ljenju urinske inkontinence 
brez neprijetnega vstavljan-
ja elektrod. S pomočjo FMS 
se poveča moč in vzdržlji-
vost mišic medeničnega 
dna in se pacient nauči pra-
vilne aktivacije teh mišic. 
Uporablja se pri nehote-
nem uhajanju urina (stres-
ni, urgentni in mešani 
inkontinenci), fekalni 
inkontinenci, regeneraciji 
po porodu, po operativnih 
posegih, radikalni prostate-
ktomiji, pri kroničnem pro-

statitisu in pri erektilni dis-
funkciji.

Zakaj prihaja do urinske 
inkontinence

Ledvice nenehno proizvaja-
jo seč, ki teče po sečevodih 
in se zbira v sečnem mehur-
ju. Spodnji del sečnega 
mehurja obkroža mišica 
zapiralka, ki pa je skrčena 
in tako preprečuje iztekanje 
seča. Mišicam zapiralkam 
so v pomoč mišice medeni-
čnega dna, ki podpirajo 
mehur, črevo in pri žen-
skah tudi maternico in nož-
nico ter tako še dodatno 
pomagajo zapirati sečnico. 
Ko je sečni mehur poln, živ-
ci v njem pošljejo možga-
nom signal, ki vas opozori, 
da je treba iti na stranišče in 
mehur izprazniti. To povz-
roči, da se mišica zapiralka 
sečnice sprosti in odpre 
izhod sečnega mehurja, 

istočasno pa se mišice v ste-
ni mehurja skrčijo in potis-
nejo seč v sečnico. Če nave-
dena sporočila niso usklaje-
na ali če mišice ne delujejo 
pravilno oziroma je njihova 
funkcija motena, lahko pri-
haja do urinske inkontinen-
ce.
Kadar mišice sečnega 
mehurja, mišice zapiralke 
in mišice medeničnega dna 
ne delujejo pravilno, ker so 
bodisi prešibke bodisi pre-
komerno aktivne, se lahko 
pojavijo težave z nadzorom 
nad sečnim mehurjem. 
Težave se utegnejo pojaviti 
tudi ob motenih funkcijah 
živčnega sistema posledično 
zaradi poškodb ali določenih 
bolezni. Glede na simptome 
urinsko inkontinenco grobo 
delimo na tri tipe; na urgen-
tno urinsko inkontinenco, 
na stresno urinsko inkonti-
nenco in mešano urinsko 
inkontinenco.

Zdravljenje urinske inkontinence
V Termah Dobrna so v povezavi s strokovnjaki Univerzitetnega kliničnega centra Ljubljana in Zdravstvene fakultete prvi v Sloveniji organizirali strokovno 
usposabljanje, v katerem so njihove fizioterapevte usposobili za izvajanje strokovno izpopolnjene celostne rehabilitacije zdravljenja urinske inkontinence.

Z urinsko 
inkontinenco 
se sooča 
mnogo ljudi,  
a jo (žal) 
velikokrat 
sprejmejo zgolj 
kot normalno 
stanje, 
povezano s 
staranjem.
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www.gorenjske-lekarne.si, info@gorenjske-lekarne.si
Lekarniške enote: Bled Zlatorog, Bohinjska Bistrica, Cerklje, Gorenja vas, Jesenice, Kranj, Kranjska Gora, Kropa, 
Lesce, Planina, Planina II, Podlubnik, Preddvor, Primskovo, Radovljica, Stražišče, Šenčur, Škofja Loka, Tržič,  
Železniki, Žiri, Žirovnica
Farmakoinformativna služba, Galenski laboratorij, Kontrolno analizni laboratorij
Spletna lekarna: www.lekarnagorenjske.si         
Homeopatska zdravila za samozdravljenje - Za svetovanje se predhodno naročite.                    
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Farmacevtov nasvet iz Gorenjskih lekarn

Želodčne težave nastanejo zaradi prevelike­
ga izločanja želodčne kisline, zaužitja dolo­
čene vrste hrane in pijače ali zaradi jeman­
ja določenih zdravil. Zdravila za zdravljen­
je želodčnih težav so namenjena lajšanju, 
zdrav ljenju, preprečevanju ali ponovitvi teh 
težav. Z zmanjšanjem količine želodčne ki­
sline preprečimo njeno škodljivo delovanje 
na izpostavljeno sluznico. Olajša se zgaga in 
bolečina ter zaceli  vneta in ranjena sluznica 
požiralnika, želodca in dvanajstnika. V neka­
terih primerih s temi zdravili lajšamo tudi kro­
nični kašelj in hripavost, če sta posledica zate­
kanja želodčne vsebine nazaj v požiralnik. 
Zdravila predpiše zdravnik oziroma so neka­
tera na voljo v lekarnah tudi brez recepta. 

Zdravila za zdravljenje želodčnih težav  
prispevajo k zmanjšanju želodčne kisline
Antacidi nevtralizirajo želodčno kislino, ne 
zavrejo pa njenega izločanja. Njihov učinek 
nastopi hitro, a je običajno prehoden in tra­
ja le nekaj ur, zato jih je potrebno jemati več­
krat na dan, običajno eno uro po obroku in 
pred spanjem oziroma ko se pojavijo teža­
ve. Na voljo so v obliki tablet, ki jih je potre­
bno dobro prežvečiti. Druga zdravila je tre­
ba vzeti vsaj eno do dve uri pred zaužitjem 
antacidov.
Zaviralci histaminskih H2-receptorjev 
(ranitidin) delno zavrejo izločanje želodčne 
kisline iz celic želodčne sluznice. Njihov uči­
nek nastopi nekoliko kasneje kot pri antaci­
dih, a traja dlje časa (od 6 do 12 ur). Table­
to se pogoltne celo, ne glede na obrok hra­
ne.  V primeru odmerjanja dvakrat na dan se 
drugi odmerek vzame zvečer pred spanjem. 
Za preprečevanje zgage in drugih neugod­
nih simptomov, ki jih povzroča uživanje hra­
ne ali pitje pijač, se lahko ranitidin vzame pol 
ure do eno uro pred jedjo ali pijačo.
Zaviralci protonske črpalke (esomeprazol,  
lansoprazol, omeprazol, pantoprazol) zavi­
rajo encim v želodčni sluznici, imenovan 
protonska črpalka, s čimer zmanjšajo izlo­
čanje želodčne kisline. Zagotavljajo celo­
dnevni učinek in jih je običajno treba jema­
ti le enkrat na dan. Njihov učinek je najve­
čji, če se jemljejo na prazen želodec, naj­
bolje vsaj pol ure pred zajtrkom. Če je tre­
ba jemati zdravilo dvakrat na dan, se vzame 

prvi odmerek pred zajtrkom in drugi pred 
večerjo. Kapsulo je treba pogoltniti celo z 
malo tekočine. Če imate težave s požiran­
jem kapsule, jo lahko odprete, vsebino vme­
šate v sok ali jogurt in to takoj pogoltnete, 
torej brez žvečenja. Vendar o tem načinu 
prej vprašajte v lekarni. Zdravljenje z zaviral­
ci protonske črpalke lahko traja več te dnov, 
odvisno od namena uporabe. Dolgotrajno 
zdravljenje mora zdravnik skrbno nadzo­
rovati. Pri sočasnem zdravljenju z drugimi 
zdravili je treba preveriti morebiten vpliv na 
presnovo drugih zdravil. To preverimo tudi 
pri izdaji zdravil oziroma lahko bolnik o tem 
povpraša v lekarni.  

Samozdravljenje želodčnih težav
Za odpravo blažjih in prehodnih želodčnih 
težav lahko večina zdravil iz zgoraj navede­
nih skupin po posvetu z bolnikom v lekar­
ni izdamo tudi brez recepta. Za samozdra­
vljenje želodčnih težav se lahko uporablja­
jo tudi zdravilne rastline oziroma njihovi 
izvlečki. Njihova uporaba spodbuja izločan­
je prebavnih sokov in izboljša prebavo, zava­
ruje želodčno sluznico ali zmanjša napetost, 
občutek polnosti in vetrove. Nekatere upo­
rabe so potrjene z ustreznimi raziskavami, 
pri nekaterih gre za tradicionalno upora­
bo ali uporabo v ljudski medicini. Običajno 
jih uporabljamo pred ali med obrokom hra­
ne. Če samozdravljenje v dveh tednih ne 

prinese olajšanja, mora bolnik na posvet 
k zdravniku. 
Obisk pri zdravniku je potreben, če se 
pojavijo alarmni znaki, kot so: nenadno 
hujšanje, težje požiranje, zatikanje hrane, 
bruhanje krvave ali temne vsebine, odva­
janje črnega blata, kakršnakoli sprememba 
težav brez jasnega vzroka. 

Kako si lahko pomagamo brez uporabe 
zdravil?
K lajšanju želodčnih težav lahko veliko prispe­
vamo tudi z nekaterimi dodatnimi ukrepi ter 
izogibanjem škodljivim razvadam, ki povzro­
čajo želodčne težave. Sem sodijo naslednji 
nasveti: vzdržujemo normalno telesno težo; 
uredimo si prehranske navade: izogibajmo se 
obilnim obrokom, pijačam in živilom, ki spod­
bujajo izločanje kisline, opustimo kavo in pra­
vi čaj, alkoholne pijače, sadne sokove in agru­
me; spimo z visokim vzglavjem; opustimo 
kajenje ter zmanjšajmo stres. 
Zdravila za lajšanje želodčnih težav se med 
seboj razlikujejo v delovanju in drugih last­
nostih, kar je treba upoštevati tudi pri pravil­
ni in varni uporabi zdravil. Z jemanjem skla­
dno z navodili omogočimo njihovo čim več­
jo učinkovitost ter preprečimo ponovitve 
omenjenih težav. Dodatne informacije lah­
ko bolnik dobi pri farmacevtu. 

Mag. Nina Pisk, mag. farm.

Zdravila za zdravljenje želodčnih težav

Izdelki Galenskega laboratorija Gorenjskih lekarn za lajšanje želodčnih težav

Suzana P. Kovačič

P
o podatkih iz 
Registra raka RS 
je bilo na Gorenj-
skem leta 2012 
novo odkritih 

1416 rakov (106 več kot leta 
2011), 781 pri moških in 
635 pri ženskah. Najpogos-

tejše novo odkrite vrste raka 
predstavljajo kožni rak 
(brez melanoma), rak debe-
lega črevesa in danke, rak 
prostate, rak pljuč in rak 
dojke. Pri moških je bil s 
23,6 odstotki vseh novih 
primerov na prvem mestu 
rak prostate, pri ženskah pa 
rak kože, ki je predstavljal 

slabo četrtino primerov 
vseh rakov pri ženskah, sle-
dil je rak dojke. Preživetje 
bolnikov z rakom se za veči-
no rakavih obolenj pomem-
bno izboljšuje in je v obdo-
bju od 2008 do 2012 znaša-
lo pri moških 54 odstotkov 
in pri ženskah 59 odstot-
kov. Kot so sporočili iz 

kranjske enote Nacionalne-
ga inštituta za javno zdrav-
je, na preživetje vpliva sta-
dij bolezni ob diagnozi, ki 
je odvisen od zdravstvene 
osveščenosti prebivalcev, 
usposobljenosti zdravnikov 
prvega stika za prepoznava-
nje teh bolezni in dostopno-
sti diagnostičnih preiskav. 
Dodatno pa možnost ozdra-
vitve povečujejo presejalni 
programi Zora, Svit in 
Dora. 

Več odkritega raka prostate

Jutri ob 19. uri vabijo v večnamenski prostor knjižnice dr. 
Toneta Pretnarja Tržič na predavanje z naslovom Joga obra-
za. Tržičanka Patricija Levstek bo povedala, kaj sploh je joga 
obraza, kako deluje in na kaj vpliva, kako se lahko pomladite 
in prebudite, kakšno vlogo ima vaš obraz z vašim notranjim 
ravnovesjem in kakšna 'stikala' imamo na obrazu. Preizkusili 
se boste tudi v izvedbi vaj.

Predavanje o jogi obraza

Suzana P. Kovačič

K
linični oddelek 
z a  o t r o š k o 
hematologijo in 
onkologijo Pedi-
atrične klinike 

Univerzitetnega kliničnega 
centra (UKC) Ljubljana, ki 
je edini center v Sloveniji, 
kjer izvajajo diagnostiko in 
zdravljenje onkoloških 
bolezni pri otrocih in mla-
dostnikih, je dobil nov 
genetski analizator. Ta bo 
nadomestil starega, ki ga 
uporabljajo v specialnem 
laboratoriju Pediatrične kli-
nike. Omogočil bo še hitrej-
še diagnosticiranje in zdra-
vljenje levkemij pri naj-
mlajših bolnikih. Sredstva 
je podarila družba Lidl Slo-
venija v okviru svoje letne 
donatorske akcije Deluxe. 
Na otroškem oddelku za 
hematologijo in onkologijo 
vsako leto zdravijo med 50 
in 83 otrok in mladostnikov 
z novo odkrito maligno 
boleznijo. V letu 2015 je 
bilo 1366 vseh hospitaliza-

cij. Najpogostejša oblika je 
akutna limfoblastna levke-
mija, ki jo diagnosticirajo 
pri približno 15 do 20 otro-
cih in mladostnikih. V zad-
njih desetletjih je akutna 
limfoblastna levkemija pos-
tala relativno dobro ozdrav-
ljiva bolezen in s sodobni-
mi metodami zdravljenja 
pozdravijo večino otrok. 
»Vprašanje, ki si ga zastav-
ljamo, je, ali bi bilo mogoče 
bolezen pozdraviti tudi z 
manj intenzivnimi načini, 
in za take odločitve je nujna 
natančna diagnostična 
opredelitev bolezni. Z 
novim genetskim analiza-
torjem, ki ga uporabljamo 
za izvajanje genetskih ana-
liz, bomo tako še hitrejši in 
uspešnejši pri diagnostici-
ranju bolezni in zdravljenju 
otrok, ki so zboleli za limfo-
blastno levkemijo,« je pove-
dal predstojnik Kliničnega 
oddelka za otroško hemato-
logijo in onkologijo Pediat-
rične klinike UKC Ljublja-
na izr. prof. dr. Janez Jaz-
bec, dr. med.

Dragoceno darilo
Na Pediatrični kliniki UKC Ljubljana so se 
razveselili novega genetskega analizatorja, s 
katerim bodo še hitrejši in uspešnejši pri 
diagnosticiranju bolezni in zdravljenju otrok, ki 
so zboleli za limfoblastno levkemijo.

Od leve: prof. dr. Janez Jazbec, poslovna direktorica 
Pediatrične klinike Biserka Marolt Meden, generalni 
direktor Lidl Slovenija Gregor Kosi in dr. Maruša Debeljak 
iz Službe za specialistično laboratorijsko dejavnost

Neodgovorno jemanje antibiotikov lahko vodi do odpornosti 
na antibiotike. Zato pri Zvezi potrošnikov Slovenije svetujejo, 
kaj lahko storite sami: antibiotike naj vam predpiše zdravnik, 
saj zdravijo le bakterijsko infekcijo in ne virusne. V primeru 
zdravljenja z antibiotiki pojejte vso predpisano dozo, nikoli ne 
razdajajte antibiotikov drugim, umivajte si roke, da preprečite 
okužbe in dobro skuhajte meso, da uničite vse bakterije. 

Previdno z antibiotiki
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Suzana P. Kovačič

K
er se z okvaro 
ledvic sooča 
deset odstotkov 
odrasle popula-
cije, so organi-

zatorji z letošnjo akcijo opo-
zorili na skrb za zdravje 
ledvic od otroške dobe nap-
rej. Aktivnosti so potekale v 
četrtek, z učnimi urami o 
delovanju in zdravju ledvic 
se je v projekt vključil tudi 
Zavod za šolstvo z osnovni-
mi šolami po vsej Sloveniji. 
Sicer so aktivnosti pripravili 
Zveza društev ledvičnih 
bolnikov Slovenije, Sloven-
sko nefrološko društvo in 
Sekcija medicinskih sester 
in zdravstvenih tehnikov v 
nefrologiji, dializi in trans-
plantaciji. Pri promociji 
zdravja ledvic so sodelovali 

še zaposleni v zdravstvenih 
domovih, bolnišnicah, bol-
niki in prostovoljci. 
Čeprav obolelih otrok v Slo-
veniji ni veliko, je kronična 
ledvična bolezen pomem-
ben zdravstveni problem 
pri otrocih: »Otroci s kroni-
čno ledvično boleznijo ima-
jo pogosto pridružena še 
druga bolezenska stanja,« 
pojasnjuje pediater nefro-
log, doc. dr. Gregor Nov-
ljan, dr. med., iz Univerzi-
tetnega kliničnega centra 
Ljubljana. Opozarja, da živ-
ljenje z otroki s končno led-
vično odpovedjo zahteva 
veliko prilagajanja vseh 
družinskih članov: »Zdrav-
ljenje je pogosto zapleteno 
in zahtevno. V našem pro-
gramu v Pediatrični kliniki 
v Ljubljani, kjer zdravimo 
vse otroke s končno ledvič-

no odpovedjo v Sloveniji, 
skrbimo tako za zdravstve-
no oskrbo kot tudi podporo 
izobraževalnemu procesu 
teh otrok. Bolnikom želimo 
zagotoviti kakovostno živ-
ljenje in možnost, da bodo 
zrasli v samostojne posa-
meznike. Pri tem pa ima 
ključno vlogo izobrazba.«
Podporo bolnikom s kronič-
no ledvično boleznijo in nji-
hovim svojcem nudijo druš-
tva ledvičnih bolnikov, 
pomagajo jim, da bi čim 
lažje premagovali težave 
bolezni in zdravljenja in da 
bi lahko živeli čim aktivnej-
še življenje. Društva, v kate-
rih poleg bolnikov in njiho-
vih svojcev sodeluje še 
zdravstveno osebje, so akti-
vna tudi pri promociji zdra-
vja ledvic. »Trudimo se lju-
di ozaveščati o tem, da je 

zdrav življenjski slog 
pomemben tudi zato, da 
ohranijo zdravje ledvic. O 
tem ozaveščamo tudi mla-
de, v nekaterih društvih 
izvajajo preventivni pro-
gram Otroci, čuvajte svoje 
ledvičke,« pravi Jože Ocvirk, 
predsednik Zveze društev 
ledvičnih bolnikov Sloveni-
je.
Pri majhnih otrocih je kro-
nična ledvična bolezen v 
večini primerov prirojena 
ali dedna. Ker kronična led-

vična bolezen pri odraslih 
lahko izvira iz otroštva, je 
za preprečevanje in zgodnje 
odkrivanje te bolezni 
pomembno, da se posveča-
mo zdravju ledvic tudi v 
otroški dobi. »Okvara ledvic 
pri odraslih je večinoma 
posledica nezdravega nači-
na življenja in jo povzročijo 
sladkorna bolezen, zvišan 
krvni tlak in srčno-žilne 
bolezni,« še pojasni nefro-
log, mag. Vladimir Premru, 
dr. med., iz UKC Ljubljana. 

Od otroštva naprej  
na svoje ledvice glej
Letošnji svetovni dan ledvic, ki ga obeležujemo 10. marca, je bil posvečen zdravju ledvic pri otrocih.

Ledvice so zelo 
dejaven čistilni 
stroj telesa. 
Sami lahko 
najbolje 
poskrbimo za 
zdravje ledvic z 
zdravim 
načinom 
življenja od 
otroštva 
naprej.

Tudi v Splošni bolnišnici Jesenice so se svetovnemu dnevu 
ledvic pridružili z brezplačnimi aktivnostmi. Obiskovalce so 
obveščali o zdravju ledvic, merili krvni tlak in testirali urin. 
Povišan krvni tlak in beljakovine v seču namreč sodijo med 
zgodnje znake bolezni ledvic, ki hkrati opozarjajo tudi na 
povečano tveganje za obolelost srca in ožilja. 
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DOBRO PREHAJANJE V NOHT
Že 30 sekund po nanosu3
VARNA UPORABA
Zanesljiva varnost uporabe4

MOČAN UČINEK
Klinično dokazano odpravlja glivice2

ENOSTAVNA UPORABA
Brez piljenja, samo nanesite1

Pred uporabo natančno preberite navodilo! O tveganju  
in neželenih učinkih se posvetujte z zdravnikom ali s farmacevtom.

Predstavnik:
Angelini Pharma d.o.o.
Koprska ulica 108 A, Ljubljana

80 mg/g zdravilni lak za nohte za odrasle
Z lakom Onytec enostavno in udobno
pozdravite glivično obolenje nohtov.

Nohti bodo spet
lepi in zdravi.

odilo! O tveganju  



www.gorenjskiglas.si

Kmetijstvo in gozdarstvo

DELOVNI ČAS: pon.–pet.: od 8. do 16. ure, sob.: od 8. do 12. ure
TELEFON: 04/25 11 155, 031/542 198, E-pošta: agrotehnika.retra@gmail.com

VABLJENI v trgovino AGROTEHNIKA  
v ŠENČURJU, Beleharjeva 6a.
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AKCIJA 

Prodaja vrtnih strojev različnih proizvajalcev,  
servis in popravilo vseh vrtnih strojev na naši lokaciji! 

Cveto Zaplotnik

Kranj – Kot je znano, je Sloga 
ob koncu predlanskega leta 
zaradi slabega poslovanja in 
prekomerne zadolženosti na 
pobudo predsednika Janeza 
Porenta in ob podpori upra-
vnega odbora sklenila pogo-
dbo z zunanjimi svetovalci 
za pripravo programa celovi-
tega prestrukturiranja poslo-
vanja. V zadrugi ta program 
zdaj izvajajo že dobro leto, v 
tem času so sprejeli več ukre-
pov za izboljšanje poslovan-
ja, med drugim so lani zara-
di slabih rezultatov in nove 
vizije zadruge ukinili odkup 
kmetijskih pridelkov na 
Dolenjskem, zaprli kmetij-
sko-vrtni center v Šmarju pri 
Jelšah, prekinili za zadrugo 
škodljivo pogodbo o najemu 
osmih žitnih silosov za skla-
diščenje deset tisoč ton žita v 

Vaneči v Prekmurju in zara-
di boljšega pregleda, dosega-
nja boljših cen in zmanjše-
vanja zalog uvedli centralno 
nabavno službo, z letošnjim 
1. februarjem pa so prekinili 
še pogodbo z nakelsko kme-
tijsko zadrugo o najemu pro-
storov za kmetijsko-vrtni cen-
ter v Naklem. Ob vseh teh 
spremembah in racionaliza-
ciji zaposlovanja so zmanjša-
li tudi število zaposlenih, lani 
januarja jih je bilo 91, zdaj jih 
je še 75.

Zadolženost zmanjšali za 
štiri milijone evrov

Zadruga je lani ustvari-
la 33,2 milijona evrov pro-
meta ali dobrih deset milijo-
nov evrov manj kot leto prej, 
vendar pa je s tem izboljšala 
strukturo prihodkov. Zma-
njšanje je bilo predvsem 

posledica prodaje hčerin-
ske družbe KŽK-ja jeseni 
2014 družbi Agro Gorenj-
ska, deloma pa je na promet 
vplivalo tudi zaprtje poslo-
valnic oz. ukinitve nerenta-
bilnih poslov, ki so v prete-
klosti stalno prinašali izgu-
bo, ter zaskrbljujoče zniža-
nje odkupne cene mleka, 
kar pa je posledica skupne 
evropske kmetijske politike. 
Povprečna odkupna cena 
za kmeta je namreč januar-
ja lani znašala okrog 30 cen-
tov, v enakem letošnjem 
mesecu pa 26 centov. Ker 
kmetje manj dobijo za mle-
ko, tudi manj nabavljajo, pri 
tem pa se je bolj kot proda-
ja traktorjev in druge kmetij-
ske mehanizacije zmanjšala 
prodaja kmetijskega repro-
dukcijskega materiala.

Zadruga je po nerevidira-
nih podatkih lansko poslov-
no leto sklenila z 280 tisoč 
evrov izgube, leto prej je 
izguba znašala 1,2 milijona 
evrov. »V lansko izgubo je 
všteto tudi 200 tisoč evrov 
kupnine za KŽK, ki nam jo 
dolguje Agro Gorenjska. Ker 
kupec ne spoštuje pogodbe-
nih obveznosti, jo je Sloga 
morala zahtevati po sodni 
poti, za kar še poteka prav-
da na kranjskem sodišču,« 
pojasnjuje Janez Poren-
ta in poudarja, da so lani 
kar za štiri milijone evrov 

zmanjšali zadolženost pri 
bankah in dobaviteljih in 
da so z Deželno banko Slo-
venije in s Sberbank dose-
gli dogovor o prestrukturi-
ranju dolgov, v okviru kate-
rega so pretežni del kratko-
ročnih posojil spremenili v 
dolgoročna. »Zadolženost 
je zdaj že vzdržna. Najhuje 
je mimo, obstoj zadruge ni 
več ogrožen, letos in v nas-
lednjih letih pa bo treba še 
marsikaj ukreniti za izbo-
ljšanje poslovanja,« pravi 
Porenta in poudarja, da zad-
ruga dobaviteljem in kme-
tom plačuje v dogovorjenih 
rokih. S 1. marcem je kme-
tom plačilni rok za proda-
no živino skrajšala s 45 na 
30 dni.

Novi direktor Adrijan 
Bradaš

Po tem, ko je dolgoletni 
direktor zadruge Marijan 
Roblek januarja lani spora-
zumno prekinil delo v zad-
rugi in zaradi slabih poslo-
vnih rezultatov odstopil kot 
direktor, je direktorske pos-
le začasno, do imenovanja 
novega direktorja, prevzel 
predsednik Janez Poren-
ta. Upravni odbor zadru-
ge je decembra lani odločil, 
da začne postopek za ime-
novanje novega direktor-
ja, pri tem pa je zato, da bi 

pridobil čimboljšega kandi-
data, izbor zaupal kadrovski 
agenciji. Agencija je komisi-
ji upravnega odbora za izbor 
direktorja predlagala šti-
ri kandidate, ta pa nato, po 
pogovoru z vsemi in strokov-
nem testiranju znanja, upra-
vnemu odboru dva kandida-
ta. Upravni odbor je na janu-
arski seji za novega direk-
torja s polletno preizkus-
no dobo in petletnim man-
datom imenoval 50-letne-
ga Adrijana Bradaša, ki je s 
1. marcem že prevzel direk-
torsko funkcijo. Kot so pove-
dali v Slogi, je Bradaš doma 
iz Logatca in po izobrazbi 

diplomirani inženir gradbe-
ništva in magister mened-
žmenta. Pred prihodom v 
Slogo je bil direktor družbe 
Atrik, v svoji poklicni karie-
ri je največ deloval na pod-
ročju trgovinske in avtomo-
bilske dejavnosti, kot kriz-
ni menedžer pa je vodil več 
postopkov sanacije podjetij. 
»Letos bo leto zagotavljanja 
stabilnega poslovanja, za to 
bo verjetno treba sprejeti še 
kakšne sanacijske ukrepe oz. 
nadaljevati že začeto celovi-
to prestrukturiranje,« pravi 
Porenta in dodaja, da bo gla-
vna naloga direktorja nadalj-
nje izboljšanje poslovanja.

V Slogi pravijo: Najhuje je 
vendarle mimo
»Marsikaj bomo morali letos in v naslednjih letih še ukreniti, a najhuje je vendarle mimo,« razmere v 
Kmetijsko gozdarski zadrugi Sloga Kranj ocenjuje predsednik zadruge Janez Porenta. Zadruga ima od 1. 
marca novega direktorja, to je Adrijan Bradaš iz Logatca.

Predsednik zadruge Janez Porenta / Foto: Primož Pičulin

Novi direktor zadruge Adrijan Bradaš / Foto: Primož Pičulin

Janez Porenta: »Ob tem, ko operativne posle prevzema 
novi direktor, bi se kot predsednik zadruge pa tudi v 
imenu upravnega odbora ter mojih sodelavcev v Slogi 
zahvalil za sodelovanje, predvsem pa za zaupanje 
naših zadružnikov oz. kmetov v Slogo, ki so nam v teh 
težkih časih stali ob strani, kar so dokazovali s prodajo 
in nabavo preko Sloge. V upanju, da bodo s takšno 
prakso nadaljevali, je Sloga na dobri poti, da v tem letu 
dokončno sanira slabo poslovanje iz preteklosti. Le 
zvesti zadružniki oz. kmetje lahko rešijo in uspešno 
gradijo svojo zadrugo tudi v prihodnje.«

SV. BARBARA 23, ŠKOFJA LOKA
Tel.: 04 51 24 220,  GSM: 041 611 253

AKCIJSKE CENE KMETIJSKE MEHANIZACIJE in TRAKTORJEV 
LAMBORGHINI: CRONO 65/75 DT * SPIRE 60/70/80/90  
TARGET * STRIKE 105/115.4 HD * NITRO 130 T4i

TRAKTORJEV PASQUALI: ERA 9.40 * SIENA K6.40/6.60 * 
EOS 6.60 * MARS 8.80 * ORION 8.95 z možnostjo MENJAVE 
STARO za NOVO * VELIKA IZBIRA RABLJENIH STROJEV.

KMETIJSKA TRGOVINA SV. DUH 143, ŠKOFJA LOKA 
Tel.: 04 51 56 290  GSM: 031 364 500, 031 627 500 
www.kmeckistroji.si, www.avto.net, www.salomon.si

NAJVEČJA IZBIRA KMETIJSKE in GOZDARSKE MEHANIZACIJE 
in REZERVNIH DELOV * BCS * GASPARDO * MASCHIO * SUPERIOR 
* CECCATO * SIP ter MOTORNIH ŽAG JONSERED, AKUMULATORJEV, 
OLJ itd. po NAJNIŽJIH CENAH. GOTOVINSKI POPUSTI.
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servis in popravilo vseh vrtnih strojev na naši lokaciji! 

VABLJENI v trgovino AGROTEHNIKA 
, Beleharjeva 6a
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servis in popravilo vseh vrtnih strojev na naši lokaciji! 
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Koruza za silažoKoruza za silažo

Za več mleka in mesa
najboljše silažne koruze
LGAN
Obvezno spravilo pri sušini 30-35%

INFO: Dodatne informacije dobite v prospektu na maloprodajnih mestih ter na naši spletni strani www.agrosaat.si. Svetujemo tudi po telefonu: osrednja Slovenija, Gorenjska,
Dolenjska, Primorska (01 514 00 70); Pomurje (02 545 94 16); Štajerska, Koroška, Savinjska (02 795 08 80).

Dobite jo v vseh dobro založenih trgovinah s semeni.

LG 30.311 (320)
Za setev po košnji

LG 33.87 (380)
Standard za več mleka

SHANNON (400)
Največ energije iz koruznice

LG 34.90 (430)
Večni zmagovalec

HELEN (650)
Za silažo na Primorskem

. Svetujemo tudi po telefonu: osrednja Slovenija, Gorenjska,

Cveto Zaplotnik

Kranj – Kmetje imajo do 31. 
marca čas, da uveljavijo vra-
čilo 70 odstotkov trošarine za 
gorivo, ki so ga lani porabili 
za pogon kmetijske in goz-
darske mehanizacije. Raz-
lika od predlani je v tem, da 
za lani ne morejo več uveljav-
ljati vračila za gozdove, ki jih 
je predlani poškodoval žled; 
že drugo leto zapored pa lah-
ko vložijo zahtevek za povr-
nitev trošarine v kateriko-
li finančni pisarni. Obrazec 

lahko natisnejo s spletne 
strani finančne uprave, mož-
no pa ga je dobiti tudi v stroj-
nih krožkih in v enotah jav-
ne službe kmetijskega sveto-
vanja. Kmetje lahko uvelja-
vljajo vračilo trošarine le za 
dejansko porabljeno količi-
no goriva, ki pa ne sme pre-
segati normativne porabe na 
hektar. Za hektar njive, vrta, 
trajnega travnika in ekstenzi-
vnega sadovnjaka znaša nor-
mativna poraba 200 litrov 
goriva, za intenzivni sadov-
njak 420 litrov, za gozd in za 

kmetijsko zemljišče, poras-
lo z gozdnimi drevesi, pa 15 
litrov. Zahtevek lahko vložijo 
na osnovi originalnih raču-
nov za kupljeno gorivo na 
bencinskih servisih ali raču-
nov za strojne storitve, na 
katerih je navedena količina 
porabljenega goriva. V obra-
zec je treba natančno vpisa-
ti tudi površino zemljišč na 
dan 30. junij 2015, v primeru 
neskladja z uradnimi eviden-
cami pa bo finančni organ 
lahko zahteval dopolnitev ali 
popravek zahtevka.

Zahtevek za vračilo trošarine 
do konca marca

Cveto Zaplotnik

Kranj – Za 27. državno raz-
stavo Dobrote slovenskih 
kmetij, ki bo od 19. do 22. 
maja na Ptuju, so kmetije 
iz Slovenije in iz zamejstva 
prijavile za ocenjevanje več 
kot 1200 kmečkih prehran-
skih izdelkov, kar je dos-
lej rekordno število. Letos 
bodo na Dobrotah prvič oce-
njevali tudi slovenski med, 
kmetije oz. čebelarstva so 
za to prijavila okrog šestde-
set vzorcev. Med sodelujo-
čimi je tudi vse več kmetij, 
ki se ukvarjajo z dopolnilno 

dejavnostjo in dobrote trži-
jo na lokalnem trgu. Ocen-
jevanje dobrot se je že zače-
lo. V Kmetijsko gozdarskem 
zavodu Ptuj so že ocenili 
konzervirane vrtnine, kis, 
suho sadje in sok, v Inštitu-
tu za ekologijo, oljčno olje 
in kontrolo v Izoli pa oljčna 
olja. Ta teden bo v ptujskem 
zavodu potekalo še ocenje-
vanje marmelad, džemov, 
kompotov in medu, nato 
pa bodo še ocenjevanja žga-
nja, bučnega, sončnične-
ga in repičnega olje, sadjev-
ca, vina, mesnih in mlečnih 
izdelkov ter izdelkov iz žit.

Ocenjevanje dobrot se je 
že začelo

Cveto Zaplotnik

Kranj – Po podatkih Agen-
cije RS za kmetijske trge in 
razvoj podeželja so mlekar-
ne januarja letos za mleko, 
dostavljeno v mlekarno ter s 
3,7 odstotka maščobe in 3,15 
odstotka beljakovin, plača-
le v povprečju 28,07 evra za 
sto kilogramov, kar je bilo za 
81 centov ali za 2,8 odstotka 
manj kot mesec prej. Ker je 
mleko v povprečju vsebovalo 

4,17 odstotka maščobe in 
3,45 odstotka beljakovin, 
je bila povprečna dejanska 
odkupna cena 29,98 evra in 
je bila za 72 centov ali za 2,35 
odstotka nižja kot decem-
bra. Odkupovalci so za mle-
ko s 3,7 odstotka maščobe in 
3,15 odstotka beljakovin pla-
čali povprečno 24,06 evra za 
sto kilogramov, cena, izraču-
nana glede na vsebnost maš-
čob in beljakovin v mleku, 
pa je znašala 27,45 evra.

Odkupne cene mleka

Odkupna cena (v evrih/100 kg) za mleko s 3,7 odstotka maš-
čobe in 3,15 odstotka beljakovin (standardna) in glede na 
dejansko vsebnost maščobe in beljakovin (dejanska)

Mesec Cena mlekarn Cena odkupovalcev
 *standardna  *dejanska  *standardna  *dejanska

December 2012 31,00 32,56  26,56 30,71

December 2013  36,23 38,36 31,06 36,12

December 2014 32,64 34,09 27,77 31,72

Junij 2015 28,05 29,93 25,61 27,65

Julij 2015 27,99 29,48 25,52 27,25

Avgust 2015 27,69 29,35 25,43 27,36

September 2015 28,50 30,36 25,40 28,02

Oktober 2015 29,15 30,95 25,30 28,52

November 2015 28,90 30,93 25,26 28,65

December 2015 28,88 30,70 24,86 28,33

Januar 2016 28,07 29,98 24,06 27,45

Cveto Zaplotnik

Šenčur – Člani Govedorej-
skega društva Kranj - Tržič 
so na nedavnem občnem 
zboru izvolili tudi novo vod-
stvo. Društvo bo še naprej 
vodil Anton Šenk, kmet iz 
Hotemaž, podpredsednik 
je Boštjan Urbanc iz Gorič, 
poleg njiju pa so v uprav-
nem odboru še kmetje Janez 
Škrjanc iz Seničnega, Pavel 
Šink iz Češnjevka, Jože Gaš-
perlin z Luž, Janez Jerala iz 
Mavčič, Štefan Kern iz Vele-
sovega, Jani Konc iz Letenic, 
Damjan Vilfan iz Srednjih 
Bitenj in Ivan Šenk iz Nove 
vasi ter strokovna tajnica 
Marija Grohar, sicer kmetij-
ska svetovalka v Kmetijsko 
gozdarskem zavodu Kranj. 

Na občnem zboru so potrdili 
tudi članarino za letos v viši-
ni deset evrov in sprejeli pro-
gram dela, ki med drugim 
predvideva izvedbo izobra-
ževalnega dne na kmetiji – 
predavanje in ogled novega 
hleva – ter strokovno ekskur-
zijo, verjetno v Avstrijo.

Anton Šenk še naprej 
predsednik društva

Anton Šenk

Medvode, Praše – Društvo 
Sorško polje bo ta teden pri-
pravilo dve predstavitvi obre-
zovanja sadnega drevja. Prva 
bo jutri, v sredo, ob 16. uri 
v šolskem sadovnjaku OŠ 
Medvode v Medvodah, kjer 
bo Slavko Turšič, član Sadjar-
skega društva Borovnica, bio-
dinamik in avtor sadjarskega 
biodinamičnega koledarja, 
povedal in pokazal, kako je 
treba obrezovati mlajša sad-
na drevesa in kako oblikovati 
krošnjo. Druga predstavitev 
bo v soboto, 19. marca, ob 15. 
uri v sadovnjaku pri Kramar-
jevem čebelnjaku v Prašah, tu 
pa bo zasebni svetovalec za 
sadjarstvo in strokovnjak za 
stare sorte sadnih dreves Jani 
Gačnik prikazal obnovitvene 
rezi starih (zapuščenih) dre-
ves in načine, kako drevesa 
starih sort pomladiti in ohra-
niti pred pozabo.

Obrezovanje sadnega 
drevja

Kranj – Kmetijsko gozdarski 
zavod Kranj in Društvo pode-
želske mladine Zgornjesav-
ske doline bosta v soboto, 
2. aprila, ob 17. uri pripravila 
v dvorani KUD Jaka Rabič 
Dovje - Mojstrana gorenjsko 
tekmovanje Mladi in kmetij-
stvo. Prijave tričlanskih ekip 
za sodelovanje na kvizu spre-
jemajo do 24. marca sveto-
valke za kmečko družino in 
dopolnilne dejavnosti Milena 
Črv (tel. št. 04/280 46 28), 
Vanja Bajd Frelih (04/511 27 
01) in Ana Beden (04/535 36 
17). Dva člana ekipe ne sme-
ta biti starejša od 20 let, za 
tretjega pa ni starostne ome-
jitve. Ekipe bodo odgovarja-
le na vprašanja o podnebnih 
spremembah, ribogojstvu, 
obnovljivih virih energije in 
podeželski mladini. Zmago-
valna ekipa se bo uvrstila na 
državno tekmovanje.

Kviz Mladi in kmetijstvo

Trgovina Klasje vam ponuja:

  rezervne dele za traktorje in drugo kmetijsko mehanizacijo,
  traktorje: Zetor, IMT, UTB, Štore, Torpedo, Ursus, Tomo Vinkovič,
  novejše tipe traktorjev: John Deere, New Holland, Lindner, Lamborghini, Landini, Same, 
 Steyer, Massey Ferguson, Fendt, Deutz, Hurlimann, Carraro,
  rezervne dele za priključke: Sip, Creina, Tehnostroj, kosilnice BCS, plugi (tuji proizvajalci),
  ponujamo vam tudi stekla za kabine, vse tipe akumulatorjev, olja, maziva, filtre, 
 svetlobno opremo …,
  popravilo traktorjev in montažo stekel kabin,
  prodaja in popravilo kardanov, rezervni deli za kardane,
  rezervne dele pošljemo po pošti, 
  prodaja traktorjev ZETOR.

Več informacij dobite pri nas:
Klasje, d. o. o., Kranj, Cesta na Klanec 9, 4000 Kranj

Tel.: 04/2331 375, 04/2357 710, GSM: 041/628 065, 031/628 065
E-pošta: klasje@siol.net

 vse tipe akumulatorjev, olja, maziva, filtre, 

AKCIJA  
MOTORNIH OLJ
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Za pravo domačo
kuhinjo

PRAŽEN

Priljubljena sorta
ZRELOSTNI RAZRED: pozna sorta
BARVA KOŽICE/MESA: bela/bela
PRIDELEK: zelo velik

Dodatne informacije dobite v prospektu na maloprodajnih mestih ter na naši spletni strani www.agrosaat.si. Svetujemo tudi po telefonu:
osrednja Slovenija, Gorenjska, Dolenjska, Primorska (01 514 00 70); Pomurje (02 545 94 16); Štajerska, Koroška, Savinjska (02 795 08 80)

Semenski krompir Agrosaat
dobite v vseh dobro založenih
trgovinah s semeni.SEJEMO PRIHODNOST

Odkritje sezone
ZRELOSTNI RAZRED: srednje pozna sorta
BARVA KOŽICE/MESA: sv. rjava/krem bela
PRIDELEK: zelo velik

SOLATA PEČEN

Ostale slovenske
sorte v ponudbi:

VIPAVA,
KOKRA,
KRKA in
BISTRA (avtohtona)

Za pravo domačo
kuhinjo

SEMENSKI KROMPIRSEMENSKI KROMPIR

KIS MURA

tip
B

tip
A

KIS SORA

Prišel je čas nakupov semen-
skega krompirja in njego-
ve priprave za sajenje. Veli-
ko vrtičkarjev in večjih pride-
lovalcev pa še vedno ne ve, 
kako pravilno ravnati s seme-
nom krompirja po njegovem 
nakupu. Od pravilne priprave 
semena pred sajenjem je zelo 
odvisna tudi količina in kako-
vost kasnejšega pridelka. 
Zelo priporočljivo je takoj 
po nakupu odpreti vreče in 
najprej pregledati kakovost 
certificiranega semena, ki 
je zaprt v njih. Zgodi se lah-
ko, da kakovost ni ustrezna 
in zato ima kupec takoj po 
nakupu možnost reklama-
cije. Obstajajo seveda tole-
rance glede kakovosti, ki so 
predpisane v Pravilniku o 
trženju semenskega krom-
pirja. Krompir je potrebno 
takoj po nakupu stresti iz 
vreč in ga z ustrezno pripra-
vo, nakaljevanjem pripraviti 
za sajenje. Zmotno je mišlje-
nje, da mora semenski krom-
pir čakati v temni in hladni 
kleti pred sajenjem. Seme, 
ki naj bo zaradi več energi-
je v gomolju velikosti od 35 
do 55 mm, je osnova za zgo-
den in velik pridelek. Iz vreč 
ga stresemo v plitve gajbi-
ce – platoje in ga postavimo 
v čim svetlejši prostor, ki ima  

temperaturo od 15 do 20 sto-
pinj C. Na ta način s toplot-
nim šokom prekinemo speče 
stanje semenskega gomolja, 
ki mu začnejo odganjati kali-
či, ki bodo kasneje na njivi 
vzkalili v stebla. Da bi dose-
gli odganjanje stranskih kali-
čev, lahko odstranimo vrh-
nji kalič, ki se prvi pojavi na 
gomolju. Svetloba je deja-
vnik okolja, ki prepreči, da 
kaliči na semenskih gomo-
ljih niso dolgi in beli. Takšni 
kaliči namreč praviloma pro-
padejo v tleh in ne vzkalijo v 
stebla. Želimo si utrjene krat-
ke kaliče, ki bodo veliki le do 
0,5 cm in zeleni ali vijoličas-
ti. Svetloba jih učvrsti in pos-
krbi, da pri sajenju ne odpa-
dejo z gomoljev. Potrebna je 
tudi naša pazljivost, da kali-
čev s presipanjem in neprevi-
dnim rokovanjem ob sajenju 
ne potrgamo. Z obtrgavan-
jem kaličev izgubimo števi-
lo stebel na vzniklih rastlinah 
in zmanjšamo pridelek. Pred 
sajenjem iz toplega, svetlega 
in zračenega prostora seme 
vsaj 10–14 dni pred planira-
nim sajenjem preselimo ven 
v spet čim bolj svetel pros-
tor, kjer se bo seme na nižjih 
temperaturah in na svetlo-
bi utrdilo. Zunaj moramo 
samo s prekrivanjem s folijo 

ponoči poskrbeti, da semen-
ski krompir ne bi zmrznil, ko 
ga utrjujemo. Pravilno naka-
ljevanje krompirja traja 4–5 
tednov. Sadimo ga v topla, 
odcedna in bogata humusna 
tla, ki imajo več kot 8 stopinj 
C, da dosežemo hiter in ena-
komeren vznik, ki bo osnova 
za dober pridelek.
V semenarskem podjet-
ju Agrosaat smo ponudniki 
zelo kakovostnih slovenskih 
in tujih sort krompirja. Zad-
nja leta zelo dobro sodeluje-
mo tudi s Kmetijskim inštitu-
tom Slovenije, ki je ustvarja-
lec slovenskih sort krompir-
ja. Izbrane sorte za pridelavo 
zgodnjega krompirja v vrtu 
ali poznejše za ozimnico na 
njivi že več let preizkušamo 
in tržimo na območju Gorenj-
ske in ostale Slovenije. Vsako 
leto ob koncu junija pa pred-
stavimo svoje standardne in 
nove sorte v sortnem pos-
kusu znane Poličarjeve kme-
tije na Polici pri Naklem. Več 
informacij o sortah iz ponu-
dbe Agrosaat dobite v vseh 
dobro založenih trgovinah s 
semeni, v naših prospektih 
Krompir ali na spletni strani 
www.agrosaat.si.

Jože Mohar, univ. dipl. inž. 
agr., Agrosaat, d. o. o.

KAKO RAVNATI S SEMENSKIM 
KROMPIRJEM PO NAKUPU?
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Suzana P. Kovačič

Naklo – Slavnostno odprt-
je kmetijsko-vrtnega cen-
tra v Naklem je bilo v pet-
ek opoldne. Kot je v nago-
voru poudaril direktor Loš-
ke zadruge Mitja Vodnjov, 
so z odprtjem prenovljene-
ga centra ravno prav uje-
li spomladansko sezono. 
»Enota Naklo je naš peti 

kmetijsko-vrtni center, ki 
se je pridružil drugim sed-
mim živilskim trgovinam 
in šestim mesnicam,« je 
dejal Vodnjov. Center je v 
sicer nekoliko manjšem 
obsegu do konca januarja 
imela v najemu Kmetijska 
zadruga Sloga. Po večlet-
nem dobrem sodelovan-
ju, kot je poudaril predse-
dnik Kmetijske zadruge 

Naklo Janko Jeglič, so iska-
li novega najemnika in med 
več ponudniki izbrali Loško 
zadrugo, ki je proizvodni in 
prodajni program še raz-
širila. »Prodajni program 
predstavljamo po posamez-
nih področjih. V Domačem 
kotičku je ponudba različ-
nih kmetij in lokalnih pro-
izvajalcev, ponudbo Loš-
kih mesnin bomo dopolnili 

s ponudbo za žar. Mesni-
ne Bohinja so v Domačem 
kotičku zastopane z mesni-
mi izdelki, proizvedenimi v 
lastnem obratu v Bohinjski 
Bistrici, ki se je naši skupi-
ni enot pridružil leta 2012, 
paleta mlečnih proizvodov 
pa prihaja iz Loške mlekar-
ne. V centru imamo tudi vse 
za vrtičkarje, kmetijski pro-
gram in cvetličarno,« je pov-
zel direktor Loške zadruge.

»Veseli smo, da smo se že 
na začetku dobro ujeli z vod-
stvom Loške zadruge in pri-
šli do višje oblike sodelova-
nja, za katerega upam, da 
bo trajalo čim dlje. Kupci so 
dobili možnost večje izbi-
re, z nakupovanjem v danes 
odprti trgovini pa boste pod-
prli lokalno kmetijstvo in 
uspešno nadaljnje poslo-
vanje Kmetijske zadruge 
Naklo in Loške zadruge,« 

je številne zbrane nagovo-
ril Janko Jeglič. Da je odpr-
tje Kmetijsko-vrtnega cen-
tra v Naklem izziv za Loš-
ko zadrugo, je poudaril tam-
kajšnji predsednik upravne-
ga odbora Zdravko Bogataj. 
To je prvi center, ki ga odpi-
rajo izven območja zadru-
ge, in kot je sklenil Bogataj, 
bodo tudi v Naklem ohran-
jali kakovost artiklov in kon-
kurenčne cene.

V pomlad s še bogatejšo ponudbo
Loška zadruga je v sodelovanju s Kmetijsko zadrugo Naklo odprla večji in prenovljeni kmetijsko-vrtni center v Naklem. 

Od leve: Zdravko Bogataj, Mitja Vodnjov in Janko Jeglič / Foto: Gorazd Kavčič

Kupcem je na voljo raznolika ponudba. / Foto: Gorazd Kavčič
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Interdikt je visoka cerkvena 
kazen, ki lahko prizadene 
župnijsko cerkev zaradi ne-
soglasij med župnikom in fa-
rani. Taka kazen je prizadela 
mošenjsko cerkev v 17. stole-
tju. Od leta 1630 do leta 1668 
je bil v Mošnjah za župnika 
Andrej Novak, sicer Kranj-
čan. Do faranov je bil grob 
in neizprosen. Pogosto jih je 
v cerkvi s prižnice zmerjal in 
celo žalil. Šel je tako daleč, da 
jim je rekel, da jih bo zadela 
božja kazen, če ga ne bodo 
ubogali in živeli po njegovih 
zapovedih.
Naslednji dan po njegovi 
grožnji je bilo veliko neurje 
s točo. Toča je v Mošnjah in 
okolici uničila ves pridelek. 
Faranom je bilo to dovolj in 
zatožili so ga škofu, da je ča-
rovnik. Zaradi več dokazov 
njegovega vedenja je bil pok-
lican pred cerkveni konzilij. 
Proces razčiščevanja njego-
vih pridig je trajal tri leta. 
Med tem časom je bila cer-
kev zaklenjena od leta 1646 

Kaj je interdikt?

Ko sem prebrala tvoj članek 
(Gorenjski glas, 9. februar-
ja), sem takoj pomislila, da 
deliva isto usodo, kot jo deli 
več kot 100.000 ljudi v tej 
od boga zapuščeni državi. 
Ko smo se osamosvojili, sem 
bila prepričana, da bomo 
onemogočili te »voluharje«, 
ki so se »nakotili« v bivšem 
režimu (ki je bil boljši, kot to 
obstoječe sranje), saj so nam 
obljubljali socializem po meri 
ljudstva, dobili pa smo kapi-
talizem po meri tajkunov! Že 
takrat, ko so zrušili TAM, 
sem pomislila, da se to ne bo 
dobro končalo, je pa še slabše, 
kot si nisem upala pomisliti 
niti v najhujših sanjah. Pod-
jetja so padala kot domine in 
še padajo. Zakaj?? Zato, da 
so si nekateri nagrabili kupe 
denarja, ne meneč se za nas, 
ki smo zaradi njih ostali brez 
dela in dohodkov! Pokradli 
so vse, tudi banke. Včasih so 
take zapirali za dolga leta! 
Tu pa se velikim ribam ne 
skrivi niti las, saj jih ščiti po-
litika. Politiki se ne zavedajo, 
da smo jih volili, da bi nam 
bilo boljše, ti pa se v parla-
mentu med sabo prepirajo in 
vlečejo dobre plače. Kaj so jim 
vzklikali policisti pred par-
lamentom: lopovi, lopovi! In 
če ne znajo izglasovati takih 
zakonov, da bi se nakraden 
denar spet povrnil nazaj, naj 
zapustijo parlament in gredo! 
Takih ljudi ljudstvo ne potre-
buje! Isto velja za stranke, ki 
se med sabo prepirajo, iz ljudi 
pa delajo reveže!
Tako, draga Irena, sestra v 
nesreči, izlila sem svoj gnev, 
četudi me obsodijo za sovraž-
ni govor! Briga me!

Jožica Jazbec, Bled

Zakaj tako? 
(drugič)

Naj kar na začetku povem, 
da je za vso tragedijo sloven-
skega naroda, ki ji še ni videti 
konca, kriva Nemčija. Ne 
bom rekel, da je kriv Hitler, 
ker en človek (če je to sploh 
bil) ne pomeni veliko.
Ko so Nemci 6. aprila 1941. 
leta napadli Jugoslavijo, so 
komunisti sprejeli Nemce kot 
osvoboditelje in zaveznike. 
Nemci so prav s tem, ko so 
pregnali kralja in takratno 
oblast, utrli pot komunistom, 
da so lahko začeli uresničeva-
ti svoj revolucionarni pohod 
na oblast. V zahvalo so se 
komunisti udeležili prvomaj-
ske parade v Trbovljah, ki so 
jo priredili okupatorji 1. maja 
1941. (vir: Pričevalci RTV 
Ljubljana)
Po zasedbi Jugoslavije so vse 
takratne stranke, tudi pred 
vojno prepovedana Komu-
nistična partija, imele v vili 
Milana Vidmarja (znani 
znanstvenik in šahovski ve-
lemojster) sestanek, na kate-
rem so ustanovili Protiimpe-
rialistično fronto slovenskega 
naroda (PIF). Vse tisto, kar 
so nas učili po vojni na horuk 
šolani učitelji, je čista laž.
Ne vem, zakaj še danes, ko 
naj ne bi imeli več opraviti z 
bivšim komunističnim reži-
mom, še vedno praznujemo 
dan upora, v prejšnjem reži-
mu OF. Moj komentar: škoda 
časa in denarja.
Ne vem, zakaj je tako težko 
slovenskemu narodu povedati 
resnico, da so komunisti in fa-
šisti skupaj napadli Poljsko in 
s tem dejanjem povzročili dru-
go svetovno vojno. Komunisti 
so po zasedbi Poljske (med 
drugimi svinjarijami, ki so 
jih počeli) postrelili na enem 
mestu 5000 poljskih oficirjev 
(v Katinskem gozdu).
Tako je komunizem in faši-
zem z roko v roki moril po 
Evropi, dokler se nista 21. 
junija 1941 spopadla kot dva 
krvnika.

Resnica

Odgovor na kolumno Marka 
Jenšterleta »Naše informa-
cije za Velikega brata« z 19. 
februarja
Težko bi verjel, da avtor ne ve, 
ker ni zapisal, da je OZNA iz 
l. 1944 naslednica Varnostno 
obveščevalne službe VOS, ki 
je že avgusta 1941 nastala na 
pobudo KPS brez vednosti 
ostalih skupin v OF. Najprej 
je izvedla likvidacije Sloven-
cev. (So)vodila jo je Zdenka 
Kidrič. To bi moral zapisati, 
če že pojasnjuje mlajši gene-
raciji srbohrvaške krilatice. 
Ne navede, da bi bil zara-
di tega verbalnega delikta v 
prejšnjem sistemu zaprt. Ne 
navede, da je bila to diktatu-
ra komunizma, in ne, kako je 
nastal. Mogoče jih bo opisal v 
kakšni drugi kolumni. 
F. Bučar v Usodnih odlo-
čitvah (LJ: 11/1988) opisu-
je, kako je nastajal sistem, v 
katerem sta UDBA in njena 
mlajša sestra Služba držav-
ne varnosti SVD imeli zelo 
pomembno vlogo. 16. 9. 1941 
se je Vrhovni plenum OF 
razglasil za slovenski naro-
dnoosvobodilni odbor, ki v 
času NOV edini predstavlja 
¼ slovenski narod na vsem 
njegovem ozemlju. Izdal je 
prve revolucionarne zakone. 
Temu tipično revolucionar-
nemu aktu manjka legiti-
mnost, ker svojega predstav-
ništva ni dokazal z nobenim 
postopkom, kar med okupa-
cijo tudi ni bilo možno. Raz-
laga, da ima vsaka skupina 

Samocenzura 

Pri uničevanju Slovencev 
imajo velike zasluge tudi Ita-
lijani, ki so že pred vojno na 
čelu z Mussolinijem in med 
njo trpinčili in morili Sloven-
ce.
Komunisti so po napadu 
Nemčije na Sovjetsko zvezo 
sprejeli sklep, da se lahko upre 
okupatorju kdorkoli samo 
pod vodstvom Komunistične 
partije, in tako onemogočili 
samostojno delovanje vsem 
ostalim organiziranim do-
moljubom, tudi že pred vojno 
delujoči protifašistični orga-
nizaciji TIGR.
Tudi Kocbek je med vojno (bil 
v partizanih kot predstavnik 
krščanskih socialistov) pod-
pisal Dolomitsko izjavo in s 
tem klecnil pred komunisti.
Fašisti so (zato, ker so pred 
napadom na Sovjetsko zvezo 
sodelovali) poznali preneka-
terega komunista, zato so se 
morali po napadu fašistov 
komunisti umakniti v ilegalo, 
kjer se jim je pridružilo veliko 
zavednih Slovencev, da so se 
skupaj začeli upirati okupa-
torju. Najboljši borci so bili (v 
nemški vojski dobro izurjeni) 
Slovenci, ki so dezertirali iz 
nemške vojske. Velika večina 
partizanov ni vedela, da so 
komunisti že začeli svojo re-
volucionarno pot.
Sistematično so začeli pobija-
ti nasprotnike, posebno tiste, 
ki so imeli več premoženja (v 
primerjavo z današnjimi taj-
kuni so bili navadni reveži).
Zaradi vse večjega komuni-
stičnega nasilja so bili ljudje 
prisiljeni k temu, da se zava-
rujejo. Začeli so ustanavljati 
vaške straže, ki so kasneje 
prerasle v belo gardo. 
Velika večina ljubljanskih 
intelektualcev se ni hotela 
pridružiti partizanom, zato 
je Boris Kidrič nagovarjal 
Angleže, naj bombardirajo 
Ljubljano. (vir: knjiga Alber-
ta Svetine Od osvobodilnega 
boja do banditizma). Sreča 
za Ljubljano, da ga Angleži 
niso ubogali.

tudi v okupacijskih razmerah 
legitimno pravico boriti se za 
ureditev po svoji želji. V tem 
smislu je nastop VOS proti 
nasprotnikom OF kot naro-
dnim izdajalcem moralno 
in pravno nevzdržen, dokler 
njihova dejavnost ni pomeni-
la ovajanja članov OF. Oku-
patorju. Omenja likvidacije 
Erliha in Natlačena kot vi-
dne predstavnike nasprotne-
ga političnega življenja in 
nasprotovanja OF, kar pa ni 
narodno izdajstvo. Podreje-
nost VOS Partiji je najboljši 
dokaz, da je bila OF samo 
taktično sredstvo za prevzem 
oblasti. Tu navede Kardelja, 
da je ves aparat sestavljen iz 
članov Partije, in tega naši ne 
bodo spustili iz rok. Tako Bu-
čar. Tudi Angela Vode razla-
ga podobno. (Skriti spomin, 
Lj. 2005)
Osamosvojitev pa je ZK (Par-
tiji) »to vzela iz rok«. Bučar 
jo imenuje konec državljan-
ske vojne.  
V zadnjem času R. Leljak in 
I. Omerza veliko pišeta o do-
stopu do arhiva in delovanju 
SDV v povezavi z ugrabitvi-
jo in umorom S. Crnogorca, 
N. Martinoviča, atentatom 
v Pliberku ¼ in vlogi takra-
tnega slovenskega političnega 
vrha. 
Omenjena Bučarjeva anali-
za kot tudi raziskave Leljaka 
in Omerza se pri »mehčal-
cih« komunizma minimizira 
in spregleduje. Spada avtor 
mednje?

Franc Pintar, Bled 
 

P. s.: Splet okoliščin je, da na 
dan žena omenjam tri žene: 

Z. Kidrič je prejšnji sistem 
imenoval za narodno heroji-
njo (še vedno je). A. Vode pa 
je iz skritega spomina dikta-
ture obudila Alenka Puhar 

l. 2005 (omenja jo tudi avtor 
kolumne).

www.gorenjskiglas.si

Knjigo lahko kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 
v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Nemalo ljudi se ne 
znajde najbolje v kuhinji 
ali bi radi svoje veščine še 
bolj izpopolnili, hkrati pa 
popestrili vsakdanji  
jedilnik. Če sodite 
mednje, vam bo pri 
uresničenju vašega cilja 
pomagala knjiga Šola 
kuhanja s številnimi 
recepti, ki vas bodo do 
končnega izdelka vodili 
korak za korakom.  Zelo 
praktična knjiga, s katero 
lahko tudi vi postanete 
pravi kuharski mojster.

Broširana vezava, 368 strani, več kot 1000 fotografij.Broširana vezava, 368 strani, več kot 1000 fotografij.
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Redna cena knjige je 19,99 EUR, če jo kupite  
na Gorenjskem glasu, je cena

Ko so 9. maja osvoboditelji 
vkorakali v Ljubljano, jih je 
navdušeno sprejel in pozdra-
vil pesnik Oton Zupančič, ki 
je kasneje (po vseh svinjarijah 
in pobojih, ki so jih povzročili 
komunisti) zapisal: svobode 
naše jabolko zlato, zakotalilo 
se nam je v kri in blato, in še 
prej ko nam spet zasije v svoji 
slavi, vsi bomo blatni, oh in 
vsi krvavi.
Kako prav je imel. Komunisti 
nikoli niso znali gospodariti, 
s pomočjo laži in pravosod-
ja (beri krivosodja) še danes 
poskušajo vladati in ostati na 
oblasti ter vsem nam povzro-
čati škodo.
Ljudi, ki so jih pomorili po 
vojni, še do danes niso poko-
pali (Huda jama) in s tem 
pokazali, kam spadajo (zveri 
svojih žrtev ne pokopljejo).
Komunisti si besedo sprava 
razlagajo čisto po svoje, še 
marsikoga bi radi pospravili.
Prirejajo razne mitinge in 
proslave rekoč, da v spomin 
na mrtve, a je vse skupaj, kar 
počnejo, daleč od resnice. Ko 
so narodi krvaveli na frontah 
v Evropi, Afriki in Aziji, so 
komunisti prirejali partizan-
ske smučarske tekme. Bi rekel 
dr. France Bučar, guncali 
afne. Prejšnji papež kardinal 
Ratzinger je izjavil, da je ko-
munizem sramota našega 
časa.
Če bi Nemčija prevzela od 
Slovenije 35-milijardni dolg, 
nam s tem dejanjem ne bi 
mogla povrniti škode, ki 
nam je bila storjena. Tu ne 
gre samo za povzročeno gor-
je, slovenski narod je resno, 
bojim se, da neozdravljivo 
bolan. Slovenci si moramo 
priznati, da smo bili, ne po 
svoji volji, skoraj 50 let več ali 
manj vsi v partiji, nekateri se 
bomo počasi izvili iz njenega 
primeža, nekateri pa nikoli.
V raznih državnih uradih in 
institucijah se valja na tisoče 
prisesanih ljudi, beri štru-
keljčkov, ki ne hodijo na delo, 
ampak v službo, in ga ni ju-

naka, ki bi jim dal brco. SD, 
beri komunisti, so ob pomoči 
vladajoče koalicije ustanovili 
državno (beri komunistično) 
gozdarsko podjetje in s tem 
pokazali, da še dolgo časa ne 
bodo obsodili komunizma, 
kot je to že davno storila (ra-
zen Slovenije) vsa Evropa.

Jože Meglič Tič

do 1649. V njej se ni smela 
opravljati nobena maša ali 
druge slovesnosti. Po treh le-
tih se je župnik Novak vrnil 
nazaj na župnijo, opran vseh 
grehov.
Po vrnitvi so se začele nove 
težave. Ko se je pri maši žu-
pnik pojavil na prižnici, so ga 
izžvižgali ali zapustili cerkev. 
Župniku je škofija poslala v 
pomoč pri mašah kaplana, ki 
pa mu je župnik tako oviral 
delo, da je zapustil mesto ka-
plana in odšel. Prišel je novi 
kaplan, ki pa tudi ni dolgo 
zdržal župnikovega vedenja. 
Tako je župnik Andrej Novak 
sam ostal v župniji do svoje 
smrti 1668. leta.
Letos župnija Mošnje pra-
znuje 860 let od ustanovitve 
leta 1156. Stalnega župnika 
nimajo, upravljavce župni-
je pa se pogosto menjajo. Še 
pred prvo svetovno vojno je 
bil župnik s cesarskim dekre-
tom imenovan na župnijo do 
smrti, zamenjava ni bila mo-
goča niti škofu niti faranom.

Ciril Zupan, Mošnje
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Priročnik lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Redna cena priročnika je 13 EUR. 
Če priročnik kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le

Redna cena priročnika je 13 EUR. Redna cena priročnika je 13 EUR. 
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Priročnik lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
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V peti, dopolnjeni 

izdaji praktičnega 

priročnika najdete 

nasvete o izbiri 

sadne vrste glede 

na lego in tla, na 

kakšno podlago 

in razdaljo jo 

posaditi, kako 

oblikovati krošnjo. 

Rez je natančno 

predstavljen pri 

jablani, hruški, 

breskvi, češnji, 

višnji, slivi, malini, 

orehu in številnih 

drugih vrstah.  

Priročnik lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju,  
ga naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. Če ga naročite 
po pošti, se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.
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ČISTA RISBA, ČISTA 
UMETNOST
V Galeriji Prešernovih nagrajencev za 
likovno umetnost so v četrtek odprli 
razstavo del akademske slikarke Metke 
Krašovec. Na ogled je več kot sto pet-
deset del.
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GLASOV ODER

PERSPEKTIVE 
MLADIH PLESALCEV
V Kulturnem domu v Predosljah je 
v organizaciji JSKD Kranj potekala 
Območna revija plesnih skupin 
Hopla.

22

LJUDJE

»SULICE« OSVAJALE 
SMUČINE
Krvavec je konec tedna gostil že tradi-
cionalni in vedno dobro obiskani 
RetroFest, družina Leben iz Kamnika 
pa je z nasmehom odprla vrata svoje 
prenovljene kolesarske trgovine.

28

Samo Lesjak

Č
e bi vsakdo 
izmed nas sko-
zi vse leto storil 
vsaj nekaj dob-
rega in plemeni-

tega za bližnjega ali kogar-
koli, ki je pomoči potreben, 
bi v nekaj letih na tej zem-
lji zavladal raj! In ko je vse 
tako otroško enostavno, ne 
razumem, zakaj se tega raja 
vsi tako branimo,« razmiš-
lja Janez Medvešek. Vsi, ki 
so se zbrali na dobrodelnem 
večeru v Kulturnem domu 
na Kokrici, si želijo živeti v 
takem raju, zato tudi odpr-
tega srca pomagajo vsem 
pomoči potrebnim.

Koncertni večer, ki ga je 
povezovala Slavica Bučan, je 
odprl Branko Dolenc, guver-
ner Distrikta 129 – Sloveni-
ja, ki je vse lepo pozdravil ter 
se jim zahvalil. »Ko se ena 
vrata sreče zaprejo, se druga 
odprejo; toda pogosto tako 

dolgo strmimo v zaprta vra-
ta, da ne vidimo tistih, ki so se 
nam odprla.« To je misel, ki 
jo je že zdavnaj izrekla Hel-
len Keller. V simboličnem 
smislu tega razmišljanja pa 
odpirajo vrata članice in čla-
ni Lions kluba, ki so izkupi-
ček tokratnega spomladan-
skega koncerta, ki ga vsako 
leto organizirajo za tiste, ki 
sami ne zmorejo, namenili 
slepim in slabovidnim otro-
kom v kranjskem vrtcu in 
Besnici. Z zbranimi finanč-
nimi sredstvi bodo tem pred-
šolskim otrokom kupili prila-
gojene igrače za slepe in sla-
bovidne, ki jih v tem obdob-
ju potrebujejo za svoj razvoj.

Pridih morja, sonca in siv-
ke, ki so bili poleg dobro-
te glavni simboli večera, so 
že z uvodnim nastopom pri-
klicali člani klape Mali grad. 
Namreč, ko so organizator-
ji razmišljali o tem, kate-
re glasbenike povabiti na 
koncert, da bodo zadovolji-
li okus čim večjega števila 

obiskovalcev, so se odločili, 
da jih ob koncu zime, ki sicer 
niti ni kaj dosti dišala po zimi, 
razveselijo z melodijami dveh 
odličnih klap, in sicer klape 
Mali grad ter klape Lavanda. 
Celoten večer je v glasbenem 

smislu s slovenskimi zimze-
lenimi popevkami popestri-
la tudi pevka Katja Križnar, 
ki jo je spremljal pianist Jer-
nej Gašperlin, za čudovit zvok 
vseh nastopajočih pa je poskr-
bel Matic Zelič.

DOBROTA S PRIDIHOM MORJA
Kranjski Lions klub je na Kokrici že četrto leto zapored organiziral dobrodelni koncertni večer,  
s katerega izkupičkom bodo pomagali razvoju slepih in slabovidnih otrok.

Na dobrodelnem koncertnem večeru je zadišalo po morju, sivki, Dalmaciji ...: klapa Mali grad iz Kamnika / Foto: Tina Dokl

Za slepe in slabovidne otroke v kranjskih vrtcih in v  
Besnici so zbrali 1400 evrov. Ček je predsednica Lions 
kluba Kranj Mirjam Noč izročila direktorici Zavoda za slepo 
in slabovidno mladino Ljubljana Katjuši Koprivnikar (levo). 
Med njima Branko Dolenc, guverner Distrikta  
129 – Slovenija / Foto: Tina Dokl

Zimzelene slovenske uspešnice: Katja Križnar in Jernej 
Gašperlin / Foto: Tina Dokl

Siva eminenca med domačimi klapami: klapa  
Lavanda / Foto: Tina Dokl

»Nakup vstopnice je lah-
ko lepo darilo ob dnevu žena 
ali povabilo partnerju, da bo 
lažje preživel 40 mučeni-
kov,« je bilo malo hudomu-
šno napisano ob povabilu 
na koncertni večer. »Vsem, 
ki ste to vzeli zares, hva-
la. Damam iskrene čestitke 

za včerajšnji praznik, gos-
podom pa vse dobro ob jut-
rišnjem,« se je vsem zahva-
lila tudi Darja Delavec, ki je 
v zakulisju prireditve z Joži-
co Belšak skrbela, da je vse 
potekalo gladko, klub Lions 
pa bo s tovrstnimi prireditva-
mi pomagal tudi v prihodnje.

Dobrodelnega večera so se udeležili mnogi ugledni gostje, 
med drugimi Zvonko Belič, LK Bled Golf ter  
Marko Gospodinjački, 2. viceguverner Distrikt 129 
Slovenija. / Foto: Tina Dokl



22

GLASOV ODER

TOREK_15. 03. 2016

PREŠERNOVO GLEDALIŠČE KRANJ

Torek, 15. marca
19.00 ODPRTJE RAZSTAVE: Kaja Urh (Stolp Škrlovec)

GLEDALIŠKI SPORED

sudoku_LAZJI_16_21
NALOGA

7 5 4 9
3 1 7 4
8 6 7 3

4 9 8 6 2
1 2 7

2 5 3 4 1
7 6 9 5
8 6 2 3

9 8 1

sudoku_LAZJI_16_21

REŠITEV

7 5 4 2 8 3 1 6 9
6 9 3 1 5 7 2 4 8
1 2 8 4 6 9 7 3 5
4 3 7 9 1 8 6 5 2
8 1 9 5 2 6 4 7 3
2 6 5 3 7 4 9 8 1
3 7 6 8 9 1 5 2 4
5 8 1 6 4 2 3 9 7
9 4 2 7 3 5 8 1 6

sudoku_TEZJI_16_21
NALOGA

1 7
3 5 6 9 8
6 7

1 4 2 3
9 6

8 5 1 9
6 5

3 1 8 2 9
2

sudoku_TEZJI_16_21

REŠITEV

1 4 8 5 9 2 3 6 7
3 5 2 7 6 4 9 8 1
6 9 7 8 1 3 5 4 2
9 1 5 4 2 8 7 3 6
4 2 3 9 7 6 1 5 8
7 8 6 3 5 1 2 9 4
8 7 4 2 3 9 6 1 5
5 3 1 6 8 7 4 2 9
2 6 9 1 4 5 8 7 3

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

sudoku_TEZJI_16_21
NALOGA

17
35698
67

1423
96

8519
65

31829
2

sudoku_TEZJI_16_21

REŠITEV

148592367
352764981
697813542
915428736
423976158
786351294
874239615
531687429
269145873

sudoku_LAZJI_16_21
NALOGA

7549
3174
8673

49862
127

25341
7695
8623

981

sudoku_LAZJI_16_21

REŠITEV

754283169
693157248
128469735
437918652
819526473
265374981
376891524
581642397
942735816

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Sreda, 16. 3.
18.30, 20.40 TRILOGIJA RAZCEPLJENI: 
POVEZANI
19.00 SPECTRE
17.00 SUFRAŽETKE
15.50 CAROL
18.00 V ŽARIŠČU
20.20 POVRATNIK
15.30, 17.00 TOM IN ČAROBNO OGLEDAL-
CE, sinhro.
15.00 ZOOTROPOLIS, sinhro.

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sreda, 16. 3.
16.10, 18.40, 20.00 
TRILOGIJA RAZCEPLJENI: POVEZANI
20.10 BOGOVI EGIPTA
18.30, 20.20 (NE)PROFESIONALEC
15.40, 17.50 ZOOTROPOLIS
16.40 ZOOTROPOLIS, 3D
18.50, 21.00 DEADPOOL

16.00 ROBINSON CRUSOE, 3D
18.00, 21.10 DEDEK UIDE Z VAJETI
16.30 ALVIN IN VEVERIČKI:
 VELIKA ALVINTURA

LINHARTOVA DVORANA , RADOVLJICA

Torek, 15. 3. 
19.00 ČISTO NOVA ZAVEZA

Sreda 16. 3.
19.00 TAKSI

Petek, 18. 3.
18.00 SUFRAŽETKE
20.00 VOLČJA DRUŠČINA

Sobota, 19. 3.
16.00 KUNG FU PANDA 3, 3D, sinhro.
18.00 DRUŽINSKI FILM
20.00 SUFRAŽETKE

Nedelja, 20. 3.
16.00 KUNG FU PANDA 3, 3D, sinhro.
18.00 VOLČJA DRUŠČINA
20.00 OVNA

KINO SPORED

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo pravico do spremembe programa.

Samo Lesjak

P
lesnim skupinam 
iz Kranja so se pri-
družile tudi skupi-
ne iz Tržiča in Ško-
fje Loke. Občinstvo 

je bilo navdušeno nad kako-
vostjo pedagoškega dela ter 

angažmaja, ki so ga poka-
zale skupine pod vodstvom 
mentoric Saše Lončar, Sanje 
Voglar, Mateje Tuta in Eme 
Kondič.

Vsi nastopajoči so prika-
zali izjemen talent in origi-
nalne koreografije, s kateri-
mi so se lotevali aktualnih 
tematik. To je izpostavila tudi 

strokovna spremljevalka revi-
je Teja Reba, ki je še posebej 
izpostavila kakovost peda-
goškega dela na področju 
sodobnega plesa in posledi-
čno visoko kakovostno raven 
mladih plesalcev, ki ustvarja-
jo nove perspektive sodobne-
ga plesa. Talentirani in zelo 
dobro usposobljeni plesalke 

in plesalci z Gorenjske nato 
večinoma v Ljubljani profesi-
onalno nadaljujejo kariero na 
področju sodobnih uprizorit-
venih umetnosti, kar je tudi 
posledica vrhunskosti men-
torjev. Izbrane miniaturke se 
bodo predstavile na regijski 
plesni reviji, kasneje pa še na 
državni reviji.

PERSPEKTIVE MLADIH 
PLESALCEV
V Kulturnem domu v Predosljah je v organizaciji JSKD Kranj potekala Območna revija plesnih skupin Hopla.

Plesna skupina Migetalkarji (KD Qulenium Kranj) se je 
predstavila z miniaturo Oda dežju v koreografiji Saše Lončar. 

Plesalki Maša Košir in Vanesa Oštir Jarič (PK Tinča Kranj) 
sta navdušili s točko (Dis)Connect mentorice Eme Kondič.
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Samo Lesjak

G
lasbena skupi-
na Jezdeci škr-
latne kadul-
je je v kranjski 
Mitnici v treh 

sklopih predstavila dobr-
šen del svojega repertoar-
ja. Večinoma je šlo za pri-
redbe pesmi skupin Gra-
teful Dead in New Riders 
of the Purple Sage. Jezde-
ci v sestavi Bojan Šen (kita-
ra, mandolina, vokal), Boš-
tjan Soklič (kitara, vokal), 
Vid Sark (bas, flavta, vokal), 
Urška Kranjc (vokal) in 
Andrej Tomazin (tolkala) 
so tokrat premierno pred-
stavili pesmi: Black Peter, 
Till the Morning Comes, 
The Loser, El Paso (v slo-
venskem prevodu Črni Pet-
er, Preden se zdani, Zguba, 
Log pod Mangartom). Prvič 

so pred publiko zaigrali tudi 
pesem I don’t know you 
skupine New Riders of the 
Purple Sage in šegavo Mr. 
Spaceman (Stric vesoljček) 
znamenite ameriške skupi-
ne The Byrds, ki velja za eno 
prvih zasedb t. i. kantri roka.

»Jezdeci smo edina glas-
bena skupina v osrednji 
Evropi, ki sistematično pro-
učuje, prevaja v slovenski 
jezik in izvaja glasbo sku-
pin Grateful Dead in New 
Riders, ki izhajata iz istega 
vira – bluza, kantri glasbe, 

folka in roca. Jezdeci to poč-
nemo z znanjem, okusom in 
občutkom, kar so prepozna-
li celo sami Grateful Dead in 
nas pohvalili,« je po uspeš-
nem koncertu dejal legen-
darni kitarist in pevec Boš-
tjan Soklič - Soko.

JEZDECI ŠKRLATNE KADULJE

Preden se zdani: Jezdeci škrlatne kadulje v Mitnici / Foto: Zoran Kozina

Medvode – V petek, 18. marca, ob 21. uri bo v Klubu Jedro 
potekal 2. predizbor mladih glasbenih skupin tekmovanja 
BOB – Battle of Bands. Nastopili bodo: Diaerja Eksploziv, 
Pyroxene, Fullgas in Zopilote. Finale bo teden dni kasneje.

Bitka mladih glasbenikov v Medvodah

Tržič – V soboto, 19. marca, ob 19. uri bo v Dvorani tržiških 
olimpijcev potekala prireditev An flet© n večer. V prvem delu 
bodo nastopili odlični slovenski narodno-zabavni ansam-
bli: Zarja, Vikend, ansambel Roka Žlindre, Hišni ansambel 
Avsenik in Mama Manka, ki bo koncert povezovala. V dru-
gem delu pa bo za dalmatinski melos z enournim koncer-
tom poskrbela priznana klapa Maslina iz Šibenika.

An flet© n večer

Škofja Loka – V soboto, 19. marca, ob 20. uri bo v Loš-
kem pubu nastopila zasedba Happy Ol© McWeasel, ki 
bo poskrbela za prijetno vzdušje ob praznovanju St. 
Patrick© s Daya.

Happy Ol© McWeasel v Loškem pubu
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Igor Kavčič

T
rivium, Tri poti 
oziroma Drei 
Wege je vsako-
letni dvojezični 
kulturno-umet-

niški dogodek, ki ga v okvi-
ru Slovenskega kulturne-
ga društva Globasnica pri-
pravijo 14. avgusta, na pre-
dvečer velikega šmarna, v 
romarski Marijini cerkvi 
na Gori sv. Heme nad Glo-
basnico. Enodnevni dogo-
dek privabi predstavnike 

treh umetnosti, glasbenike, 
likovnike in književnike, ki 
se vsak na svojem področju 
predstavijo občinstvu. Lani 
so se ob petnajstletnici ozr-
li na vsa pretekla srečanja od 
leta 2000 naprej in ob tem 
izdali tudi knjigo in zgoš-
čenko z naslovom Trivium 
se odpravlja na pot, v kateri 
so objavili reprezentativen 
izbor prebranih in uglasbe-
nih besedil, izbor del likov-
nih umetnikov, doslej jih je 
razstavljalo trinajst, ter pri-
spevek Franza Glaserja o 
zgodovini Gore sv. Heme. 

Knjigi je dodana še zgoščen-
ka z zvočnimi zapisi glasbe-
nih in literarnih prispevkov.

Eno od gostovanj je bilo 
tako na sporedu tudi v Kra-
nju, na katerem so se z liko-
vnimi deli predstavili Karl 
Vouk (Avstrija), Mario Pal-
li (Italija) in Kranjčanka Kle-
mentina Golija. Odlomke 
iz besedil Egyda Gstättner-
ja, Petra Waterhousa, Lucije 
Stupice ter nekaj lastnih pes-
mi je prebral Fabjan Hafner, 
glasbeni del predstave pa sta 
oblikovala Janez Gregorič 
(kitara) in Gilbert Sabitzer 

(saksofon), oba iz avstrijske 
Koroške. Organizatorji vse-
lej poskrbijo tudi za medna-
rodno zasedbo. »Vsako leto 
na Hemi pripravijo čudovit 
dogodek, saj hrib s cerkvi-
jo združuje tri komponen-
te – versko in meditativno, 
z bogato arheologijo zgo-
dovinsko ter z dogodkom v 

okviru Triviuma tudi kultur-
no-umetniško. Sama sem 
kot avtorica in razstavljav-
ka že bila povabljena in lah-
ko potrdim, da gre za čudo-
vit enodnevni dogodek,« je 
povedala Klementina Goli-
ja, pobudnik ter vsa leta srce 
in duša projekta Janez Gre-
gorič pa je prisotne povabil 

na letošnji šestnajsti po vrs-
ti dogodek na sv. Hemi, kjer 
se bodo predstavili likov-
na ustvarjalka Tanja Pruš-
nik, Axel Karner bo predsta-
vil liriko v narečju, sam pa 
bo skupaj z znanim sakso-
fonistom Wolfgangom Pus-
chnigom oblikoval glasbeni 
del dogodka.

TRIVIUM – TRI 
UMETNOSTI
Na prireditvi Trivium v Galeriji dr. Ceneta Avguština v kranjski območni enoti 
Zavoda za varstvo kulturne dediščine se je v četrtek zbralo veliko ljubiteljev 
umetnosti.

Glasba, literatura, likovna umetnost: z leve glasbenika Janez Gregorič in Gilbert Sabitzer, 
literat Fabjan Hafner in likovni umetniki Klementina Golija, Mario Palli in Karl Vouk 
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Igor Kavčič

A
kademska sli-
karka in gra-
fičarka Metka 
Krašovec ned-
vomno velja 

za eno najbolj eminentnih 
sodobnih slovenskih liko-
vnih umetnic. Po končani 
ljubljanski akademiji se je 
med drugim izpopolnjeva-
la tudi v ZDA in Veliki Bri-
taniji, najprej kot docent-
ka in izredna profesorica, 
od leta 1991 pa do upokoji-
tve leta 2008 pa je bila tudi 
redna profesorica za slikar-
stvo in risanje na Akade-
miji za likovno umetnost 

v Ljubljani. V svoji dolgo-
letni umetniški karieri je 
ustvarila samosvojo in zelo 

prepoznavno likovno govo-
rico, osvobojeno od sicerš-
njih aktualnih tokov. Njen 

opus je precej raznolik, ves 
čas pa je zvesta ideji po zas-
ledovanju lepote, ki jo je, 
kakor ugotavlja sama, ures-
ničevala po različnih poteh. 
Poleg slikarstva in risbe se 
posveča tudi grafiki, ilustra-
ciji in grafični opremi. Zad-
nja leta umetnica predstav-
lja poetične figuralne prizo-
re tudi v drugih tehnikah. V 
risbi, izvedeni na štuku, ki s 
svojo strukturo in teksturo 
(ne naključno) gradi slikar-
kin meditativni prostor, so 
postale figure nesnovne. To 
je nov ezoteričen svet neop-
redeljenega prostora in por-
tretov, figur, ki komunicira-
jo in ki so komaj še človeška, 
živalska telesa.

Metka Krašovec se tokrat 
predstavlja skorajda izključ-
no z risbo, na ogled pa so nje-
na dela iz dveh obdobij, ko je 
risbo v svojem ustvarjalnem 
opusu postavljala v ospredje. 
Prvo tako obdobje so bila zgo-
dnja osemdeseta leta minu-
lega stoletja, ki mu je sredi 
osemdesetih sledil monu-
mentalni opus z akrili nasli-
kanih angelskih obličij. Dru-
go tako obdobje pa so bila leta 
2010–2013. Lani pa je slikar-
ka po daljšem času ponovno 
začela delati tudi akrilne sli-
ke. Kot je zapisal dr. Miklavž 
Komelj, sta na tokratni raz-
stavi ti dve obdobji postavlje-
ni skupaj. Velika večina del iz 
let 2010–2013 je razstavljena 

prvič, ta dela pa so soočena 
z manjšim izborom del iz 
osemdesetih let. Krašovčeva 
samostojno razstavlja od leta 
1968, nekajkrat se je samo-
stojno in na skupinskih raz-
stavah predstavila tudi v Kra-
nju. Za svoje delo je Met-
ka Krašovec prejela številne 
nagrade doma in na tujem. 
Kot eno najpomembnejših 
je leta 1973 dobila nagrado 
Prešernovega sklada za raz-
stavo v ljubljanski Mali gale-
riji, lani pa je bila izvoljena za 
pridruženo članico SAZU. V 
okviru razstave bo v četrtek, 
14. aprila, ob 18. uri v galeri-
ji pogovor o slikarstvu in poe-
ziji z Metko Krašovec in dr. 
Miklavžem Komeljem.

ČISTA RISBA, ČISTA UMETNOST
V Galeriji Prešernovih nagrajencev za likovno umetnost so v četrtek odprli razstavo del akademske slikarke Metke Krašovec. Na ogled več kot sto petdeset del.

Na odprtju razstave risb Metke Krašovec; ob umetnici dr. 
Miklavž Komelj in v ozadju vodja galerije Marko Arnež 
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Kranj – Danes, v torek, 15. marca, ob 19. uri bo v Galeriji 
Stolpa Škrlovec odprtje razstave akademske slikarke naj-
mlajše generacije Kaje Urh z naslovom Layers. To bo hkra-
ti njena prva samostojna razstava v rodnem mestu. Kaja 
Urh je sicer leta 2012 diplomirala slikarstvo na Akademiji 
za likovno umetnost in oblikovanje v Ljubljani. Razstava 
bo na ogled do 5. aprila, ob delavnikih od 12. do 18. ure in 
ob sobotah od 10. do 12. ure.

Layers Kaje Urh

Poljane – V Galeriji Šubičeve hiše v Poljanah bo jutri, v sre-
do, 16. marca, ob 19. uri odprtje razstave del profesorjev 
likovne pedagogike Pedagoške fakultete v Ljubljani.

Profesorji likovne pedagogike v Poljanah
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 15. 3. tor. Klemen 6.14 18.08

 16. 3. sre. Hilarij 6.12 18.09

 17. 3. čet. Jerica 6.10 18.11

 18. 3. pet. Edvard  6.08 18.12

 19. 3. sob.  Jožef 6.06 18.14

 20. 3. ned. Srečko 6.05 18.15

 21. 3. pon. Benedikt 6.03 18.16

tedenski koledar
 vzhod zahod 

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE

RUBRIKO MULARIJA ureja Mateja Rant.  
Pišite ji na mateja.rant@g-glas.si.

desetdnevna vremenska napoved
Torek Sreda Četrtek Petek Sobota Nedelja Ponedeljek Torek Sreda Četrtek  
15. 3. 16. 3. 17. 3. 18. 3. 19. 3. 20. 3. 21. 3. 22. 3. 23. 3. 24. 3.

0/6 °C 0/5 °C 1/11 °C 1/12 °C 0/11 °C 1/12 °C 2/12 °C 2/13 °C 0/9 °C 1/11 °C 

Samo Lesjak

N
a Osnovni šoli 
Jela Janežiča v 
Škofji Loki so 
mladi računal-
ničarji poka-

zali svoje znanje na držav-
nem tekmovanju, dogodek 
pa so izkoristili tudi za prije-
tno druženje. Že šestnajsto 
državno tekmovanje Z raču-
nalniki skozi okna je pote-
kalo v organizaciji osnovne 
šole Jela Janežiča in Zveze za 
tehnično kulturo Slovenije, 
pod vodstvom organizacij-
skega odbora v sestavi Mar-
jeta Šmid, Nika Košmelj, 
Gregor Podviz in Andreja 
Rihtaršič Mladenović.

Gre za tekmovanje učenk 
in učencev, ki obiskuje-
jo osnovne šole s prilagoje-
nim programom z nižjim 
izobrazbenim standardom. 

Z RAČUNALNIKI SKOZI OKNA

Učenci so pokazali veliko znanja. / Foto: Gregor Podviz

Lea Peterlin

B
rino sem sreča-
la po treh dneh, 
a že dolgo ni bila 
tako nasmejana. 
»Ti si pa seksala,« 

sem rekla. Zardela je, hote-
la zanikati, a iz ust so ji ušle 
besede »čisto malo«. Obe 
sva se zasmejali. 

Kot prava opravljivka sem 
želela vedeti vse podrobno-
sti. 

»Joj, saj sploh ne vem, 
ali bi ti razlagala, ker je bila 
zadeva res komična,« je hite-
la Brina, vmes pa natakarju 
naročala kavo. Sedaj me je 

pa res začelo zanimati in še 
natakar ni mogel skriti, da 
vleče na ušesa ...

»Po dolgem času sem se 
spravila v visoke pete in kri-
lo in se odzvala povabilu. 
Primorska, zasebna zabava, 
dobro vino pa nekaj ©pa pice©, 
morda celo kakšen samski ... 
In da lahko prespim, da ne 
bom vozila nazaj na Gorenj-
sko, me je sploh pritegnilo. 
So mi našli sobo za res niz-
ko ceno ...« Potem je sledil 
še opis, kako se je vozila do 
morja, ker je to zanjo muka, 
ker ne mara vožnje; pa kako 
je takoj dobila še eno sopot-
nico, dokler ni končno priš-
la do svoje sobe, švignila pod 

tuš, se preoblekla, obula ©š ti-
kle© in se odzibala na zabavo.

»Najprej je bilo vse umir-
jeno. Večerja in res vse bolj 
tako, na nivoju. Ker nisem 
imela spremljevalca, so me 
posedli zraven – joj – ene-
ga starejšega gospoda, ko 
ugotovim, da me večina kar 
malo pomiluje, saj je tip boj-
da znan po tem, da ima rad 
družbo mlajših žensk in da 
lahko totalno © zateži© . Pa 
sem se že preventivno used-
la tako, da sem revežu kazala 
hrbet. Poskušal je sicer nekaj 
z galantnimi prijemi pomo-
či pri slačenju in oblačenju 
jopice, a je kmalu ugotovil, 
da mi ni do nekega pogovora. 

Ko je uradni del minil ...« Sle-
dila je salva smeha. »Ajaaaa 
... O joj! Za mojo mizo sta 
sedela še dva starejša gospo-
da, ko napovedo – kaj pa vem, 
en tretji hod – goveja lička, 
kar eden od njiju © prijavi© , 
če si zna oni drugi predsta-
vljati, koliko mlade govedine 
je poginilo, da bodo sedaj tu 
povabljeni jedli goveja lička 
...« Srknila je kavo in zagod-
la, da so pozabili na vodo. 
»Seveda jih je z veseljem 
zmazal, pa še kuharja zraven 
pokritiziral ...«

»Ok. Povej mi raje, kako 
je bilo s tistim ©s koraj sek-
som©,« sem bila nestrpna. 

(Nadaljevanje prihodnjič)

KO JE URADNI DEL MINIL … (1)

Več kot dvesto otrok je skupaj s starši minuli petek v Kranj-
ski hiši izdelovalo »gregorčke«, ki so jih potem v sklopu 
prireditve Goregorjevo v kanjonu Kokre spustili po reki. 
Delavnico za otroke je Zavod za turizem in kulturo Kranj 
pripravil v sodelovanju s kulturnim centrom Krice krace. 
»Pripravili smo material za okrog sto gregorčkov, a ga 
je zmanjkalo že v prvih petnajstih minutah, saj je prišlo 
vsaj dvakrat več otrok, kot smo jih pričakovali. Zato smo 
morali pri vseh nadaljnjih improvizirati,« je bila nad veliko 
udeležbo otrok presenečena celo vodja delavnic Jadran-
ka Završnik. Kot se je izkazalo, so otroci in njihovi star-
ši dovolj kreativni, da so tudi iz ostankov izdelali lepe in 
domiselne ter obenem plovne izdelke. 

Otroci sami izdelovali gregorčke

Otroci so izdelali nadvse domiselne gregorčke. 

Množična udeležba na otroški delavnici izdelovanja 
gregorčkov je presenetila celo organizatorje. 

Pridite vaščani vsi,
z vami naj pridejo
prijateljčki.

Ko bomo vsi zbrani
in vsi nasmejani.
Takrat bomo začeli,
si čisto okolje zaželeli.

Ne vem, kdaj se bo končalo,
a takrat vas bo večina vprašala:
»Kje smo zdaj, tu je tako čisto.
Ni papirčkov, ni smeti,
narava lahko spet zaživi.«

Veliko bolj boste veseli,
če v čistem okolju boste živeli.
Zato pridružite se nam tisti dan,
da stopimo iz umazanih sanj.

Zelo vas bomo veseli,
ker ta dan bomo z vami preživeli.
Smeti bomo pobrali,
da bomo lahko v čistem okolju spali. 
Zala Seljak

»Ni papirčkov, ni smeti, narava lahko spet zaživi.« Zala, 
hvala, ker pošiljaš pesmi, ki sem jih vedno vesela. Samo 
tako naprej. Metka

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov 
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. 

Čistilna akcija 

Na državno tekmovanje so 
se uvrstili zmagovalci šol-
skih tekmovanj, in sicer 27 
tekmovalcev iz sedemnajst-
ih šol. Tekmovali so v dveh 
kategorijah, v oblikovanju 
besedil s programom Word 
in v digitalni fotografiji s 
programom PowerPoint.

Po končanem tekmovanju 
so se odpravili na kegljišče, 
sprostili pa so se lahko tudi 
ob terapevtskih psih iz druš-
tva Ambasadorji nasmeha. 

Kosilu je sledila družab-
na prireditev z razglasitvi-
jo rezultatov ter podelitvijo 
nagrad najboljšim, praktič-
ne nagrade pa so prejeli prav 
vsi. Mlajši učenci so zape-
li šolsko himno, medtem 
ko so učenci višjih razredov 
recitirali pesmi slovenskih 
pesnikov. Nastopile so tudi 
Cvetke – plesno-akrobatska 
skupina OŠ Cvetka Golarja 
iz Škofje Loke pod mentors-
tvom Majde Bertoncelj.

PESMI MLADIH
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TANJIN KOTIČEK

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust  
v višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite  
Tanjo na tel. št.:  040 514 975w
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V Kranju sta se 5. marca poročila Klemen Homorič in Lot-
ta Roosa-Mari Liukkonen.

Mladoporočenci

Minuli teden se je na Gorenjskem rodilo 46 novorojen-
čkov. V Kranju je prvič zajokalo 15 deklic in prav toliko deč-
kov. Najtežja in najlažja sta bili deklici – najtežji je tehtnica 
pokazala 4760, najlažji pa 2780 gramov. Na Jesenicah se 
je rodilo 7 deklic in 9 dečkov, med slednjimi tudi bratca. 
Najlažji je bil deček, ki je tehtal 1910 gramov, najtežji dekli-
ci pa se je kazalec na tehtnici ustavil pri 4040 gramih.

Novorojenčki

Imamo sistem tri krat tri. 
Vedeževalec premeša karte 
in spraševalec si poljubno 
izbere devet kart. Karte se po 
vrsti z licem navzdol položijo 
v tri vrste po tri karte. Prva 
vrsta nam pove o preteklosti, 
druga vrsta nam predstavi 
trenutno stanje in zadnja, 
tretja vrsta nam napove pri-
hodnost. Pri tem polaganju 
se lahko postavi določeno 
vprašanje, lahko pa se naredi 
samo kratek splošni pogled. 
V prvi vrsti so karte Vdovec, 
Nesreča in Sovražnik. Kot 
vidimo, je preteklost kar tež-
ka, nekdo se počuti ujetega 
v okolju, v katerem je, in ne 
vidi nobenega izhoda, sama 
razočaranja. V drugi vrsti, 
ki pokaže trenutno stanje, 
so karte Sodnik, Smrt in 
Žalost. Samo vprašanje 
časa je še, da pade odločitev 
in spraševalec izbere enega 
od izhodov, ki bodo vseka-
kor na voljo. Peščena ura, ki 
jo ima v roki smrt, se je že 
sprožila in poti nazaj več ni. 
Tudi za žalost in depresivna 
stanja ne bo več časa. Zač-
nejo se premiki, brez pogle-

da v preteklost in s strahom 
za prihodnost. Karte za 
prihodnost v tretji vrsti so 
Hiša, ki prinaša trdnost v 
odločitvah in neomajnost. 
Tat, ki prinaša in odnaša – v 
tem primeru prinaša odhod 
iz trenutnega okolja. Zadnja 
karta je Zvestoba, ki potrdi, 
da se na koncu vse dobro 
konča in da mora spraše-
valec ostati zvest samemu 
sebi, se imeti rad in za to 
tudi kaj narediti. Pes je na 
pokopališču, to pomeni, 
da je treba vse stare zadeve 
pokopati in prekiniti z vzor-
ci, ki delajo samo škodo. Na 
naslov tanja.70@hotmail.
com ali na Gorenjski glas s 
pripisom © šola vedeževanja©  
in svojo šifro pošljite tri, pet 
ali sedem poljubnih kart ali 
pa karte za druge sisteme, ki 
ste jih že do sedaj spoznali.

ŠOLA VEDEŽEVANJA IZ 
CIGANSKIH KART

»Tulipan«
Pozdravljena, draga Tanja. 
Zanima, ali bom končala 
šolanje in ali se mi v službi obe-
ta kakršnakoli sprememba. 
Kaj mi lahko poveš o mojem 
partnerju? Ali bo sin zaključil 
šolo in počel v življenju tisto, 
kar ga veseli? 
Ob pravem času ste se odlo-
čili za prave stvari. To je vaš 
notranji glas oziroma šesti 
čut, za katerega se mi zdi, 
da mu vedno bolj posvečate 
pozornost in znate prisluhni-
ti tihim nasvetom. Prav res, v 
službi vas čaka pričakovano 
napredovanje. Vidim podpis 
pogodbe ali nekega uradne-
ga dokumenta in s tem večje 
spremembe, kot si mislite. 
Seveda na bolje. Morate 
vedeti, da s tem dobite tudi 
večje in nove odgovornosti, ki 
jim boste kos. Trem osebam 

ne bo všeč potek dogodkov, 
saj so imeli svoje interese. 
Mislim, da boste takoj vede-
li, za koga gre. Zaradi njihove 
tekmovalnosti in nenaklonje-
nosti vaše novo delovno mes-
to ne bo ogroženo. Obeta se 
vam uspeh, zato bodite brez 
skrbi. Šolanje boste uspešno 
zaključili in je tudi povezano 
s to spremembo v službi. Vaš 
partner se večkrat obreme-
njuje zaradi nepomembnih 
stvari, a takšen pač je in gle-
de tega ne morete pričakovati 
sprememb. Od vas bi se lahko 
naučil pozitivnega razmišlja-
nja. Sin bo uspešno zaključil 
šolo in tudi prišel do tiste pra-
ve zaposlitve. Sedaj mu na to 
še ni treba misliti. Na splošno 
mu vidim več aktivnosti, dob-
re volje in osebne energije. 
Znal bo poiskati, kar ga veseli, 
in se ustaviti ob tem. Srečno.

»Devica«
Kako bom preživela še preostali 
čas. Kako je z mojim zdravjem? 
Se mi bodo finance izboljšale? 
Zdravje mojega očeta? Ali bo 
prišlo do kakšnih sprememb na 
čustvenem področju? Z leti se 
vprašanj kar nabere. 
Dobro obdobje imate letoš-
nje in naslednje leto. Spre-
membe, seveda dobre, priča-
kujte tudi tam, kjer jih sploh 
ne pričakujete. Vaš oče ima 
kar nekaj zdravstvenih težav 
in leta so naredila svoje. Voljo 
do življenja ima včasih čisto 
na meji, čeprav so stvari, ki ga 
še vedno držijo pokonci. Vaše 
zdravje se trenutno izboljšu-
je, vam pa res svetujem, da 
bolje poskrbite zase, ne da 
se spomnite samo takrat, ko 
se že počutite slabo in čisto 
na dnu. Strah pred poslab-
šanjem oziroma da bi vas 

kaj hudega čakalo, je brez 
potrebe. V ljubezni ste imeli 
kar precej smole. Z vami ni 
nič narobe in prav je, da ste 
postavili mejo, kaj je tisto, 
kar si želite, in ne da je člo-
vek kar takoj zadovoljen, 
čeprav v resnici ni. Osebo 
že poznate iz preteklosti in 
sta se iz določenih razlogov 
takrat oba umaknila en od 
drugega. V roku pol leta se 
vam bo s strahom približal 
in iskal prave besede ter jih 
tudi našel. Tako da se vam 
obeta še prav lepa, iskrena 
partnerska zveza in z njo 
ljubezen in duševni mir. Vaš 
sin je prav ta trenutek zelo 
v dvomih glede svoje priho-
dnosti. Tudi zdravstveno se 
ne počuti najbolje, a se kmalu 
popravi. Da ostane veza, ki jo 
ima, za vedno, ne obljubim. 
Lepo pozdravljeni.

Samo Lesjak

F
ranc je svoj jubilej obe-
ležil s slikarsko razsta-
vo v medvoški knjiž-
nici, kjer so se zbrali 
mnogi obiskovalci ter 

sopotniki njegove bogate živ-
ljenjske poti. Čeprav so mu bili 
barve in čopič življenjski sopo-
tniki, se je za slikarstvo odločil 
po upokojitvi. Poklicno in lju-
biteljsko se je ukvarjal z obli-
kovanjem in izdelavo raznih 
logotipov, napisov, diplom, 
rad pa je ob raznih priložnos-
tih za svoje domače in prijatel-
je risal čestitke. Na prigovarja-
nje žene je obiskoval tečaj kre-
ativnega risanja, pozneje pri 
priznanih mojstrih še teča-
je slikanja, ikonopisja in kali-
grafije. Svojo prvo sliko na pla-
tno je razstavil prav v medvoš-
ki knjižnici leta 2001 s skupi-
no slikarke Metke Gosar. Zad-
njih pet let, v svoje veliko zado-
voljstvo, ustvarja v slikarskem 
klubu Škofja Loka pod men-
torstvom akademske slikar-
ke Agate Pavlovec. Tu je našel 
zanesljivo strokovno znanje 
in ustvarjalno druščino. Rad 
slika v različnih tehnikah, všeč 
sta mu ilustracija in portret pa 
tudi motivi, ki jih ob sprehodih 
in pohodih ujame v svoj foto-
aparat.

Franc Hafner, ki ga je na 
odprtju razstave odlično 
predstavila Marija Šmid, je 
bil rojen februarja 1936 v 

Ljubljani, od otroštva pa živi 
v Dravljah, nekoč prvi vasi 
na Gorenjskem, danes delu 
Ljubljane. Po šolanju je šel v 
uk za črkoslikarja. Po odslu-
ženi vojaščini se je zaposlil pri 
mojstru Srečku Pavšiču in pri 
njem ostal 30 let. Do upokoji-
tve pa je bil samostojni obrt-
nik. V zakonu z ženo Bojano 
so se jima rodili Petra, Borut in 
Mateja. Čas je tekel in postal je 
dedek šestih vnukov. Z ženo 
sta že razmišljala in načrtova-
la, kaj vse bosta počela po upo-
kojitvi, ko je prišla bolezen. 
Boj, ki ga je žena bila z zahrbt-
no boleznijo, je v 61. letu življe-
nja izgubila. Ni ostal sam, del 
družine, vnuki in prijatelji so 
ostali z njim do danes.

Bil je tudi športnik. Kot šest-
najstletni fant se je zapisal 
atletiki. Štirinajst let je uspe-
šno zastopal svoj klub ŽAK. 
Že kot mladinec je bil eden 

najobetavnejših atletov v nek-
danji Jugoslaviji, in to kot 
prvak, rekorder in reprezen-
tant. Leta 1958 je postal prvič 
članski prvak v svoji disciplini 
– 3000 m ovire – steeplecha-
se. Kar sedemkrat je bil prvak 
Jugoslavije, izboljšal držav-
ni rekord in postal stalni član 
reprezentance ter zanjo nas-
topil 24-krat. Tekel je na vseh 
takratnih velikih tekmovanjih: 
mediteranskih igrah v Bey-
ruothu, kjer je osvojil brona-
sto odličje, olimpijskih igrah 
v Rimu leta 1960 in evrop-
skem prvenstvu v Beogradu. 
Dvakrat je bil balkanski eki-
pni prvak v krosu. Za šport-
ne uspehe je prejel priznanje 
Jugoslovanskega olimpijske-
ga komiteja. Po končani tek-
movalni karieri je deloval kot 
atletski sodnik. Startal je na 
univerzijadi, dveh mladin-
skih evropskih prvenstvih, 

balkanijadi, evropskem vete-
ranskem prvenstvu ¼  Med 
številnimi priznanji so tudi 
Bloudkova plaketa, srebrna 
plaketa Atletske zveze Slove-
nije, častno članstvo pri Zdru-
ženju atletskih sodnikov Slo-
venije in Ljubljane, katerega 
predsednik je bil šest let. Je 
pa tudi častni član domačega 
gasilskega društva PGD Dra-
vlje.

Gibanja ni opustil. Teče ne 
več, rad pa hodi po nekdanjih 
poteh, kjer je treniral, pa tudi 
kolesari še. Na vprašanje, ali 
je tudi kot veteran tekmoval, 
odgovarja, da je njegovo ges-
lo: Hic Rhodus, hic salta! »Kot 
atlet sem pokazal, kaj moj 
talent in volja zmoreta, ko je 
bil za to čas in kraj.« Rad pre-
bere dobro knjigo, uživa v kle-
ni slovenski besedi, obiskuje 
slikarske razstave. Ko se ozi-
ra nazaj, sta mu dali obe deja-
vnosti, šport in slikanje, vsa-
ko v svojem času, veliko zado-
voljstva. Kot športnik je pre-
križaril Evropo, videl in doži-
vel veliko lepega, v slikanju pa 
je našel svoj mir, obenem pa 
stkal veliko prijateljstev, ki v 
večini trajajo še do današnje-
ga dne. Sedaj še naprej živi 
svoje življenje. Včasih tako, 
kot želi, včasih tako, kot mora. 
Malenkosti mu obarvajo živ-
ljenje, zato jih ima rad, pa tudi 
fotografski aparat. Povsod ga 
nosi s seboj, ker sebi dolguje 
še kakšen sprehod med priča-
kovanim in nenačrtovanim.

OLIMPIJEC Z UMETNIŠKO DUŠO
Okrogel jubilej, osemdesetletnico, je praznoval Franc Hafner, upokojeni črkoslikar, nekdanji vrhunski 
športnik olimpijec in ljubiteljski slikar.

Jubilant Franc Hafner ob svojem avtoportretu / Foto: Tomaž Celarec

Ljubiteljski slikar in nekdanji vrhunski atlet – udeleženec 
olimpijskih iger 1960 v Rimu – se je v medvoški knjižnici 
predstavil s svojimi likovnimi deli. Na odprtju je njegovo 
pot predstavila Marija Šmid, sodeloval pa je tudi Škofjeloški 
oktet. / Foto: Tomaž Celarec

Poroke, rojstva, obletnice, zabave ...
Delite osebno srečo z bralci in  vaše predloge sporočite  
Alenki Brun po e-pošti: alenka.brun@g-glas.si ali po telefonu: 
041/699 005. Presenetite, razveselite, dodajte piko na i  
dogodkom z objavo v Gorenjskem glasu. 
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Alenka Brun

V 
Palmanovo se 
lahko pripeljete 
z več strani, vsto-
pite skozi mogo-
čna kamnita 

odprta vrata. Glasov vodnik 
Gregor Flajnik nas je pope-
ljal po mestnih ulicah do 
stičišča oziroma osrednje-
ga trga Piazza Grande, kjer 
smo si ogledali katedralo, 
še prej pa za trenutek posta-
li tudi ob zanimivih razstav-
ljenih lesenih eksponatih, 
ki spet pripovedujejo svojo 
zgodbo iz preteklosti. Naj-
bolj so nas navdušile hiše 
okoli trga, njihova arhitek-
tura in zanimive barve neba, 
ko so se ob ne ravno sonč-
nem vremenu po njem pre-
ganjali oblaki, kar je po svo-
je delovalo čarobno.

Pred vstopom v center mes-
teca smo si ogledali še muzej, 
ki je posvečen utrdbi, Palma-
novi – mestu trdnjavi in pri-
poveduje zgodbo od začetkov, 
jo opisuje skozi različna vojna 
obdobja. Trdnjava je bila zgra-
jena v drugi polovici 16. stole-
tja zaradi turških vpadov in 
naraščajoče avstrijske grož-
nje. Avstrijcem je celo uspe-
lo in so jo kasneje zavzeli kar 
dvakrat, vmes so prišli tudi 
Francozi, pod Italijo pa je od 
leta 1866. Je resnična umet-
nija vojaške arhitekture, dol-
go pa je veljala za eno najmo-
gočnejših utrdb v Evropi. 

Večina Slovencev ob bese-
di Palmanova najprej pomi-
sli na znamenito nakupo-
valno središče, kamor tudi 
Gorenjci radi zaidemo. Iz 
te plati je bil obisk mesta še 
toliko bolj zanimiv.

Pot smo potem nadaljeva-
li proti mestecu Pordenone, 
do koder smo z avtobusom 

potrebovali dobre pol ure. 
Ortogiardino je sejem cvetja 
in vrtnarstva, ki je letos trajal 
od 5. do 13. marca in kjer je 
na res veliki sejmiščni povr-
šini, v kar devetih razstavnih 
halah, na voljo vse od eksoti-
čnega drevesa ličija, kosmulj, 
številnih vrst orhidej, nagelj-
nov, robidnic, pomarančev-
cev, limonovcev do kerami-
čnega palčka oziroma lese-
ne otroške vetrnice za na vrt. 
Videli vse od ideje moder-
nega, umirjenega kotička 
za počitek na vrtu do poseb-
nih, tako imenovanih vrtnih 
© zelenih©  blazin za počivan-
je. Včasih ste dobili občutek, 
da se sprehajate skozi tropski 
nasad, ste v puščavi med kak-
tusi ali v angleškem parku. 
Niso manjkali niti bazeni, 
vrtna oprema, literatura, oro-
dje za vrtnarjenje ... O števil-
ni ponudbi cvetja, grmovni-
cah, okrasnih rastlinah, lonč-
nicah, vrtnicah ¼  pa sploh ne 
bi izgubljala besed. 

Med vsem tem zelenjem 
so našli svoje mesto na pro-
dajnih stojnicah tudi druga-
čni izdelki: sicilijanski inču-
ni, tisoč in ena oliva, mar-
melade, domači pesto, staran 
parmezan pa mesne speciali-
tete, sladice, kruh ¼  S poseb-
nim sirom različnih vrst v obli-
ki kock je navdušil eden red-
kih Italijanov, ki je znal toli-
ko angleško, da sem izvede-
la, da je sir izjemno kremast, 
zorjen v zemlji, zato poseben 
in da za kilogram takega sira 
odštejete lahko tudi trideset 
evrov. Sem pa med vsem cvet-
jem našla še ponudbo začimb 
iz Madagaskarja, kjer sem se 
naučila, da je cimet po itali-
jansko © cannella© , in vin Can-
tine Rauscedo, kjer je simpa-
tična predstavnica Elisa D© Ag-
nolo v izvrstni angleščini, z 
veseljem poklepetala. Dekle 
je bila lani © au pair©  v Angliji 
in se je tam v devetih mese-
cih naučila jezika, vendar pra-
vi, da je zadnje čase v njenem 

domačem okolju – doma je iz 
istoimenskega Rausceda, ki 
ni toliko oddaljen od Porde-
nona – bolj v ospredju nem-
ščina, ker je pač porast nem-
ških obiskovalcev in turistov. 
Cene njihovih buteljčnih vin 
so smešno nizke, okusi gle-
de na zemljo, kjer trte uspe-
vajo, pa novi. Morda tam, kjer 
pričakujemo trpkost, mehki, 
in obratno. Od vin je najbolj 
poudarila bela vina, cabernet 
franc je bil zame nova izkuš-
nja, drugačna od tistega, kar 
sem vajena, a je vabil; ekstra 
suha peneča rebula (Ribol-
la Gialla) pa je eden njihovih 
boljših produktov. 

Tako smo popoldne izlet-
niki Gorenjskega glasa pre-
živeli malce drugače kot obi-
čajno. In glede na polne vre-
če in nakupljeno zelenje je na 
sejmu prav vsak našel nekaj 
zase, če drugega ne, vsaj sim-
patično okrasno vodno hija-
cinto, ki bo doma krasila 
kuhinjsko mizo.

ORTOGIARDINO IN PALMANOVA
Sejem cvetja in vsega potrebnega za urejen za vrt, Ortogiardino, so letos v italijanskem mestecu 
Pordenone organizirali že sedemintridesetič. Tja smo se odpravili tudi izletniki Gorenjskega glasa. 
Najprej pa smo se ustavili še v Palmanovi, mestecu, ki je zaslovelo predvsem zaradi svoje zvezdaste 
oblike, ki izhaja iz preteklosti, še iz časov utrb in trdnjav. 

Tokrat smo se izletniki Gorenjskega glasa odpravili v Italijo. / Foto: A. B.

Prizor iz vojaškega muzeja v Palmanovi / Foto: A. B.

Glavni trg mesteca Palmanova / Foto: A. B.

Kar veliko razstavnega prostora je bilo na sejmu Ortogiardino namenjenega  
tudi kaktusom. / Foto: A. B.

Pozornost je pritegnil tudi sir v obliki kock. / Foto: A. B.

Sejem je bil poln barv. / Foto: A.B.

Obiskovalec je dobil občutek, da se sprehaja po parku. / Ftoo: A.B.
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Za mesnine in mesne izdelke Čadež je dovolj dobro samo prvovrstno meso.

S skrbjo in ljubeznijo ga predelujemo po metodah, 
ki so jih uporabljali že naši dedki. 

Vse to zato, da bi Vi v naših izdelkih uživali
od prvega do zadnjega grižljaja.

Nagrade:
1. Prekajena šunka + 2 velikonočni klobasi 
2. Prekajeni vrat + 2 velikonočni klobasi
3. Prekajena plečka v mrežici + 2 velikonočni klobasi

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil­
če nih polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do 
srede, 23. marca 2016, na Go renj ski glas, Ble i  we i­
so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v 
na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na 
Ble i we i so vi ce sti 4.

”�Po�šunko,�prato,�gorenjski�želodec�
in�druge�praznične�dobrote�
v�Mesarstvo�Čadež�pohitite,�
da�mize�za�veliko�noč�si�bogato�obložite.�
Seveda�te�sedaj�pri�nas�
po�občutno�nižjih�cenah�dobite.”

MESNICE ČADEŽ Škofja Loka Kapucinski trg 4 (Nama) I Jesenice Cirila Tavčarja 6 I Kranj Jezerska c. 3  
in Koroška c. 26 I Bohinjska Bistrica Triglavska 36 (Spar partner Čadež). Naše mesne izdelke lahko  
kupite tudi v trgovinah E. Leclerc, SPAR, MERCATOR, NAMA in franšizah Tuš.    www.mesarstvo-cadez.si

Tradicionalne�domače�mesnine�Čadež�so��
proizvedene�iz�slovenskega�mesa�najvišje�kakovosti�
in�so�brez�mesnih�nadomestkov�(brez�soje,�brez�
škroba�in�prehranskih�vlaknin).�So�tudi�brez�glutena,�
laktoze,�jajc,�soje�in�drugih�alergenov�ter�brez��
umetnih�barvil�in�brez�umetnih�arom.
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Igralka Lindsay Lohan (29) je našla lju-
bezen v dvaindvajsetletnem ruskem 
poslovnežu Egorju Tarabasovu, ki dela v 
Londonu. Par naj bi se videval že pol leta, 
spoznala pa naj bi se prek skupnih prija-
teljev. Zveza je, kot kaže, precej resna, saj 

ga je igralka že predstavila svojim staršem. »Ljubim ga,« 
je pod fotografijo zapisala Lindsay.

Lindsay se videva z dvaindvajsetletnikom

Ameriška pevka Ciara (30) in igralec 
ameriškega nogometa Russell Wil-
son (27) sta se po enem letu zveze 
zaročila. Nogometaš je pevko zapro-
sil na romantičnih Sejšelih. »Privolila 
je. Uresničiva to, ljubica,« je zapisal 

Wilson, ki pravi, da je od prvega dne, ko sta se srečala, 
vedel, da je prava. »Tako sem vznemirjena. Bog je velik,« 
je zapisala pevka. Par skupaj nima še otrok, R&B pevka pa 
ima iz prejšnje zveze sinčka Futurja.

Ciara in Russell kmalu pred oltar

Behati Prinsloo (26) in njen mož, 
pevec Adam Levine (36) pričakujeta 
prvega otroka. Mediji poročajo, da je 
manekenka tri do štiri mesece nose-
ča ter da je roker presrečen. Par se je 
poročil julija 2014, glasbenik pa je že 

takrat priznal, da sta pripravljena na družino in da si želi 
© sto otrok© .

Adam in Behati pričakujeta otroka

Madonnina devetnajstletna hči Lour-
des bo prvič nastopila v vlogi model-
ke. Stella McCartney je oznanila, da je 
najstnica postala nov obraz za ogla-
sno kampanjo parfuma.  Lourdes je 
poleg tega pridna študentka muzika-

la na univerzi Michigan. Njena slavna mama je že pono-
sno delila hčerine fotografije z vsem svetom in zapisala, 
da pogreša lepo dekle.

Madonina hči v manekenskih vodah

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

Z
a Špico šport v 
Kamniku je bilo 
letošnje leto pre-
lomno. Trgovino 
so Lebnovi pove-

čali in prenovili, domačini 
pa jih poznajo predvsem po 
prijaznosti in kvalitetnem 
servisu, sestavijo vam lahko 
kolo po vaših željah, skrbi-
jo pa tudi za kolesarsko eki-
po Tušteam. Sami se nam-
reč precej ukvarjajo z razvo-
jem kolesarskega obročni-
ka. Ker je šlo pač za odprt-
je prenovljene trgovine, me 
je zanimala bolj družabna 
plat dogajanja, prav zaljubi-
la pa sem se v minjone, za 
katere je poskrbel Kranjčan 

Janez Kalan, in da so bili res 
vrhunska sladica, so z glas-
nim mlaskanjem pritrjevali 
tudi obiskovalci odprtja. 

Srečali smo nekaj znanih 
obrazov iz kolesarskega sve-
ta, a žal ne Gorenjcev, s svo-
jim neznanjem o kolesarje-
nju pa mi je uspelo nasme-
jati brata Zupančič, Petra in 
Andreja. Fanta sta, mimo-
grede, prikolesarila iz Litije, 
saj je tista urica do Kamnika 
zanju malenkost in potem ju 
neka Gorenjka sprašuje, ali 
sta slučajno dva naključna 
kamniška kolesarja ¼ Verje-
tno bi morala vedeti, s kom 
imam opravka, kar mi je bila 
šola za naslednji srečanji, ko 
so mi predstavili še ©ko lobr-
carja© Igorja Kopšeta s Ptuja 
in Ljubljančana Borjo Jeliča. 

Takoj sem ju ©o bvestila©, da 
sem samo družabna kronis-
tka, ki je o kolesarjenju usvo-
jila samo osnovo: znam pač 
voziti kolo.

Lahko bi rekli, da je Špi-
ca družinska trgovina, saj 
v njej najdemo brata Aleša 
in Matjaža Lebna ter očeta 
Borisa, ki je v bistvu začet-
nik celotne zgodbe. V razvoj-
nem oddelku v Rogu je delal 
42 let, potem je šel na svo-
je, sedaj pa so fantje s svoji-
mi prostori v Kamniku pri-
sotni že dobrih osem let. 
V trgovini jim delata druž-
bo še Aljaž Zore in Gregor 
Vida, na moža in sinova pa 
je seveda najbolj ponosna 
mama, Marija Leben.

Krvavec pa so v soboto 
ponovno zavzeli smučarji 

iz preteklosti. Tradicional-
ni RetroFest je minil v pri-
jetnem vzdušju, vedno zno-
va pa s svojo pojavo in Poda-
rim-Dobim, navduši Janez 
Hočevar - Rifle. Na prilju-
bljenem spletnem omre-
žju pa smo dan po dogodku 
zasledili zapis sodelujoče-
ga Kranjčana Sandija Muro-
vca - Murija, ki je vesel, da 
je dogodek ponovno uspel, 
a tudi žalosten in razočaran. 
Našel se je namreč nepridi-
prav, ki mu je odtujil kar dva 
para Stenmarkovih ©s ulic© – 
zelene in rdeče RC, kar leto-
šnjemu RetroFestu pušča 
rahlo grenak priokus. Med 
komentarji pod zapisom pa 
smo našli enega, ki pravi, da 
upa, da ©a sa©, ki je to storil, 
odkrijejo.

»SULICE« OSVAJALE SMUČINE
Krvavec je konec tedna gostil že tradicionalni in vedno dobro obiskani RetroFest, družina Leben 
iz Kamnika pa je z nasmehom ob sladkih in slanih prigrizkih v družbi povabljenih in naključnih 
mimoidočih odprla vrata svoje prenovljene kolesarske trgovine.

'Suličarji' so se pomerili tudi na belih strminah. Noben RetroFest ne mine brez nasmejanih deklet.

Moški modni navdih letošnjega RetroFesta / Foto: Primož Pičulin Boris in Matjaž Leben, Gregor Vida, Aljaž Zore in Aleš Leben 

Peter in Andrej Zupančič / Foto: A. B. Igor Kopše in Borja Jelič / Foto: A. B.

Simpatična Italijanka Elisa D'Agnolo, predstavnica 
vinske Cantine Rauscedo, je bila ena redkih, ki je na 
sejmu Ortogiardino v mestecu Pordenone govorila 
tekoče angleško. / Foto: A. B.
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n JAZ, MIDVA IN MI
KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

L a h k e  j e d i

Erika Jesenko

Tedenski jedilnik

Nedelja – kosilo: goveja juha z vlivanci, puranji zrezki po du­
najsko, radič s krompirjem v solati, marmorni kolač; večerja: 
jetrna pašteta, kruh, kolač, sadni čaj
Ponedeljek – kosilo: zeljnata juha s proseno kašo, ponvičnik z 
žemljami, mešana solata; večerja: nedeljska govedina v sočni 
krompirjevi solati, kruh, bela kava
Torek – kosilo: česnova juha s kruhovimi ocvrtki, testenine s 
piščancem in sirom, radič s fižolom; večerja: skutni zeliščni 
namaz, ržen kruh, bela kava 
Sreda – kosilo: juha iz kitajskega zelja s papriko in z zdrobo­
vimi cmoki s slanino, palačinke z orehi in medom, sadni sok; 
večerja: skutni štruklji na sopari, marelični kompot
Četrtek – kosilo: dušena piščančja bedra, pire krompir, rdeča 
pesa v solati; večerja: koruzni žganci, jabolčna čežana
Petek – kosilo: paradižnikova juha, fileji postrvi po tržaško, 
zmečkan krompir s kuhanim sladkim zeljem; večerja: jajčne 
omlete s svežo papriko in sirom, kruh, bela kava
Sobota – kosilo: ješprenj s kračo in zelenjavo, okisan krompir, 
čebulni kruh; večerja: buhteljni, kakav 

Ponvičnik z žemljami

8 dag masla, 3 rumenjaki, 3 žemlje, 3 dl mleka, 10 dag prekajene 
svinjine, sneg iz 3 beljakov, mast in moka za model

Maslo penasto umešamo, dodamo rumenjake in še mešamo, 
da se oboje dobro speni, nato dodamo v mleku namočene, 
ožete in pretlačene žemlje, na kocke zrezano kuhano preka­
jeno svinjino in sneg iz beljakov. Zmes damo v pomaščen in 
pomokan pekač ter spečemo ponvičnik. Ohlajenega zrežemo 
v rombe in ponudimo s solato.

Testenine s piščancem in sirom

Potrebujemo skodelico kuhanega in na koščke narezanega 
piščanca, 20 dag graham testenin, 1,5 skodelice puste skute, 
malce gorčice, dobre pol skodelice naribanega parmezana, četrt 
skodelice mleka, dve tretjini skodelice drobtin iz črnega kruha, 
malo popra in maščobe.

Skuto pretlačimo in ji primešamo parmezan (1 žlico ga pri­
hranimo za posip), mleko in gorčico. S paličnim mešalnikom 
vse to zmešamo v gladko maso. Testenine skuhamo in od­
cedimo, vmešamo piščanca, sirov pire in poper ter zlijemo v 
pomaščeno nepregorno posodo. Drobtine zmešamo z žlico 
parmezana in potresemo po jedi ter v pečici pečemo od 20 
do 25 minut pri 180 stopinjah C.

Zdrobovi cmoki s slanino

8 dag slanine, pol litra mleka, četrt litra zdroba, 2 jajci

Slanino zrežemo na majhne kocke, jo scvremo in zalijemo z 
mlekom. Ko ta zavre, zakuhamo vanj zdrob. V ohlajen zdrob 
zamešamo jajci. Iz te mešanice naredimo za oreh velike cmoke 
in jih zakuhamo v vrelo juho. Vrejo naj 10 minut.

Mojca Logar

Bilo je gregorjevo, kot je 
vsako leto. Mnogokje danes 
naredijo gregorčke, ki jih 
spustijo v bližnje potoke in jih 
opazujejo na njihovi poti po 
vodi navzdol. Običaj je star, 
tako piše v knjigah, pa se jaz 
iz mladosti mladosti ne spom-
nim, da bi to počeli v šoli ali 
doma ali da bi bil to praznik 
kraja. Morda še nisem toliko 
stara. Ne vem, od kdaj se vi 
spomnite tega običaja, ali ga 
sedaj zopet obujate ali ne, ste 
to počeli le v otroštvu in sedaj 
to počnete s svojimi vnuki. 
Zelo dolgo tradicijo ima obi-
čaj v Tržiču, kjer čevljarjem od 
gregorjevega dalje ni bilo več 
treba uporabljati umetne ali 
dodatne luči pri izdelovanju 
čevljev. Tako so spustili »vuč z 
vodo«. Najprej je bil le kakšen 
goreč predmet, ki so ga vrgli v 
vodo, kasneje »camboh« – pe-
har ali košara –, napolnjen z 
oblanci in prelit s smolo, da je 
vse skupaj bolj gorelo. Potem 
so si izmislili hišice, ki so s 
prižgano svečko plule po Tr-
žiški Bistrici.

Danes si izmišljujemo 
vedno nove prireditve in do-
godke. Zgodbe in vire išče-
mo v preteklosti, kakšno reč 
spremenimo ali dodamo in 
imamo razlog za prireditev, 
druženje, praznovanje. Tudi 
v šoli v Predosljah pripra-
vijo prireditev Gregorjevo. 
Najprej »vrtičkarji« s pesmijo 
in plesom pozdravijo pomlad, 
potem pa se cela karavana ot-
rok s starši odpravi k potoku 
Belca proti Suhi. Veliko otrok 
je izdelalo »gregorčke«. Sicer 
niso bili vsi plavajoče hiške. 
Otrokom asociacija s plutjem 
hitro nanese na ladjo, tako so 

nastale gusarske ladje in gra-
dovi in vse to je plulo po po-
toku. Plovna pot je bila dolga 
kakih 300 m. Na pomoč so 
priskočili gasilci. Nekateri so 
»reševali« skulpture iz vej, v 
katere so se zaletavale, drugi 
so prevrnjene hišice in ladji-
ce obračali nazaj v pravilno 
lego. In zadnji gasilec je z 
ribiškimi škornji za pregra-
do iz vej pobiral »gregorčke« 
iz vode. Otroci so spremljali 
svoje plavajoče umetnine in 
navijali za njihovo srečno 
plovbo. Eva in prijateljice so 
izdelale ladjo. Same so dela-
le, če bi me povabile k ustvar-
janju, bi vsaj namignila, naj 
bo hiša, pa je nastala ladja. 
Tudi prav, čeprav s čevljarji 
in njihovo lučjo ladja nima 
nobene zveze. Dogodek, ve-
selje otrok in obiskovalcev 
pa je veliko. Ko je gregorček 
prvič uspešno preplaval svo-
jo kratko pot, Eva vzdihne, 
oči ji zažarijo, poskakuje in 
reče: »Še enkrat.« Tako so de-
kleta osemkrat spustila svo-
jo gusarsko ladjo po potoku 
navzdol. Ladja je »prežive-
la«, le barva se je sprala in ot-
roci so navdušeno skakali od 
vstopnega mesta, kjer so svoje 
»gregorčke« spustili v vodo, 
pa do njihovega pristanka 
med vejami, ko jih je gasilec 
pobral ven. Če so zadovoljni 
otroci, smo tudi starši in tako 
se smejimo njihovim dogodiv-
ščinam in umetnijam. 

Morda ste tudi vi spuščali 
»gregorčke« s svojimi vnuki, 
otroki ali kar sami. Je bila to 
vaša ali otrokova mojstrovina, 
sploh ni pomembno, da ste se 
le skupaj lepo imeli.

Gregorjevo
Janez Logar

Je eno izmed najbolj nepo-
trebnih občutij in istočasno 
tako zelo moteče čustvo. Veli-
kokrat se je zlepa ne moremo 
znebiti. Ločiti moramo vsaj 
dve vrsti krivde. Kadar je kriv-
da vezana na neko slabo deja-
nje, ki sem ga hote ali nehote 
storil, takrat jo bomo najhitreje 
odpravili, če bomo s konkretni-
mi potezami popravili, kar se 
popraviti da. Če smo nekoga 
npr. neupravičeno obdolžili 
nekega dejanja, se opravičimo 
in gremo naprej. Ali če nečesa 
kljub obljubi nismo storili in 
smo dobili upravičeno kritiko, 
si moramo priznati napako, 
ukrepati in iti naprej. Če sem 
šel npr. v trgovino in mi žena 
izrecno naroči en kilogram bio 
limon in naj se hitro vrnem, 
jaz pa govorim po telefonu, se 
zabavam dlje časa in prinesem 
navadne limone, je njena jeza 
upravičena. Krivda izgine, ko 
ukrepamo in si rečemo, da smo 
se iz napake nekaj naučili za 
vnaprej. In da smo naslednjič 
drugačni.

Drugače je s krivdo, ki nas 
spremlja dlje časa in ki ni ve-
zana na neko naše dejanje. Če 
imamo vendarle skrito neko 
dejanje, ukrepajmo že enkrat, 
kot smo zapisali zgoraj. Se 
bomo razbremenili. Velikok-
rat pa krivda ni vezana na to, 
kaj smo storili ali česa nismo 
storili. Takšna krivda ljudi 
uničuje leta in leta, morda se 
zamotimo in jo za nekaj časa 
odženemo. Vendar občutki 
krivde kar ne izginejo. To je 
boleče. Oropa nas ustvarjalne 
energije in še mirnega spanca. 
Takšna krivda ima zelo glo-
boke korenine. Nekdo se npr. 
počuti krivega, če se žena ob 

njem pogosto jezi, pa ne ve, 
zakaj (saj ona tudi ne ve toč-
no, le neko žrtev mora dobiti). 
Dober delavec npr. vse naredi 
in še več, in ko ga šef nejevo-
ljen le vpraša, če bi še kaj do-
dal, se že počuti, da je on kriv 
za njegovo slabo voljo. Žene 
alkoholikov se mnogokrat po-
čutijo, da so one krive, da mož 
pije. To seveda ni res. Zaradi 
krivde zelo trpijo otroci lo-
čenih staršev, saj se počutijo 
krive, da sta šla ati in mami 
narazen. To odgovornost prev-
zamejo nase, čeprav je to ab-
solutno nemogoče. Velikokrat 
se mame počutijo krive za 
vse pri hiši in zato neumorno 
skrbijo za moža in otroke in 
hišo in službo in ¼  Ali pa je 
žena slabe volje in se že mož 
počuti krivega. 

Dejstvo je samo, da je takšna 
krivda boleča in da nam nič 
ne pomaga pri reševanju pro-
blemov oziroma krivda ne 
more prispevati k boljšemu 
vzdušju v odnosih. Pa tudi če 
bi za vsa slaba dejanja dobili 
krivca, to ne bi pripomoglo k 
rešitvi. Vzroki za takšne bole-
če občutke so porušene razme-
jitve, ki smo si jih pridelali v 
svoji zgodovini. Prevzeli smo 
nekaj, kar ni naše, in se obre-
menjujemo za stvari, na kate-
re nismo imeli vpliva. Zato je 
smiselno pogledati, kaj in kdaj 
se nam je zgodilo (se je doga-
jalo), da smo morali sprejeti 
tak način sprejemanja sebe. 
Skoraj vedno nas takšna kriv-
da varuje pred mnogo hujšimi 
bolečinami, ki pa imajo moč, 
da nam organizirajo življenje.

Krivda

Janez Logar je terapevt  
v zakonskem in družinskem 
centru Toplina v Kranju.   
e-pošta: janez.logar@toplina.net

Mojca Logar je profesorica  
geografije in zgodovine.

Testenine
Za testenine lahko pripra-

vimo omako iz govedine in 
zelenjave ali pa jih naredimo 
nekoliko drugače; jih speče-
mo in postrežemo kot teste-
ninski narastek.

Za pripravo testenin z go-
vedino potrebujemo: 400 g 
širokih rezancev, 0,5 kg go-
vejega mesa brez kosti, 1 če-
bulo, 1 korenček, 1 rdečo pa-
priko, 3 stroke česna, 1,5 dl 
rdečega vina, 400 g para-
dižnikovih pelatov, 1 žličko 
rožmarina, sol, poper, 30 g 
masla ali margarine.

Meso narežemo na kocke 
ter ga osolimo in popopra-
mo. Korenje naribamo ali 
narežemo na majhne koc-
kice, papriko očistimo, ji 
odstranimo semena ter jo 

narežemo na manjše rezi-
ne. Česen in čebulo olupi-
mo ter na drobno seseklja-
mo. V ponvi segrejemo olje 
in prepražimo čebulo in če-
sen. Dodamo preostalo zele-
njavo ter pražimo 5 minut. 
K zelenjavi stresemo kocke 
mesa, potresemo z rožmari-
nom, vse skupaj premešamo 
in kuhamo 10 minut. Dolije-
mo vino ter paradižnikove 
pelate. Ponovno dobro pre-
mešamo. Pokrito kuhamo 
30 minut. Po navodilih pro-
izvajalca skuhamo testeni-
ne. Kuhane odcedimo in jih 
vmešamo v omako. Dodamo 
maslo, premešamo in kuha-
mo še kakšno minuto, da se 
maslo raztopi, testenine pa 
lepo povežejo z omako. 

Za pripravo pečenih teste-
nin potrebujemo: 1 liter mle-
ka, 0,5 kg makaronov, 10 dag 
suhe salame, 1 kislo smeta-
na, 1 jogurt, 3 jajca, sol, 2 žli-
ci olja.

Mleko osolimo in ga za-
vremo. Vanj stresemo ma-
karone in jih pustimo sta-
ti 30 minut. Salamo nare-
žemo na manjše koščke ali 

rezine. Med makarone zme-
šamo salamo, kislo smeta-
no, jogurt in razžvrkljana 
jajca. Vse skupaj dobro pre-
mešamo. Pekač namastimo 
z oljem in vanj razporedimo 
mešanico makaronov. Peče-
mo v pečici, ogreti na 180˙C, 
30 minut. Pečene vzamemo 
iz pečice ter jih pustimo sta-
ti še 15 minut, da se nekoliko 

ohladijo in tako postanejo 
bolj kompaktni.

Nasvet: Namesto salame 
lahko uporabimo tudi kakšno 
drugo mesnino (klobaso, šun-
ko, pršut, hrenovko ¼ ), lahko 
pa jo tudi izpustimo. Po želji 
po vrhu potresemo s sirom. 
Za bolj zdravo različico kislo 
smetano nadomestimo še z 
dodatnim lončkom jogurta.
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Rezultati 21. kroga – 13. marca 2016
3, 4, 6, 8, 25, 26, 38 in 24

Loto PLUS: 2, 3, 14, 24, 27, 35, 39 in 22
Lotko: 4 5 5 2 2 6

Sklad 22. kroga za Sedmico: 1.210.000 EUR
Sklad 22. kroga za PLUS: 150.000 EUR
Sklad 22. kroga za Lotka: 645.000 EUR

LOTO

Sponzor nagradne križanke »AN FLET'N VEČER«, ki je bila 
objavljena 4. marca 2016 v Gorenjskem glasu, je bilo podjetje  
Media Butik. Vstopnici za prireditev prejmejo:  Igor Dežman  -  
Begunje, Pavel Lamberger – Podnart in Regina Podpeskar – 
Tržič.  Nagrajencem iskreno čestitamo. 

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Zgodbe o konjih in ljudeh
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj bo v četrtek, 17. marca, 
ob 19. uri filmski večer z naslovom Zgodbe o konjih in lju-
deh.  Benedikt Erlingsson, rojen leta 1969 v Reykjaviku, je 
eden najuspešnejših islandskih gledaliških režiserjev minu-
lega desetletja. Zgodbe o konjih in ljudeh je njegov celove-
černi prvenec. 

Prireditev ob materinskem dnevu
Tržič – Krajevna skupnost Bistrica v petek, 18. marca, ob ma-
terinskem dnevu ob 18. uri vabi v prostore Osnovne šole Bi-
strica na predstavo Damski orkester v izvedbi humoristične 
skupine SMEH Mladinskega gledališča Tržič in kratek kulturni 
program. V preddverju bo na ogled razstava ročnih del sku-
pine Bistriške gavtrože in učencev tamkajšnje osnovne šole. 

Dan črnega teloha
Bled – Naravoslovno društvo Bled vabi na že šesti Dan črne-
ga teloha, ki bo v soboto, 19. marca. Zbor bo ob 10. uri pri 
penzionu Bledec, od koder se boste povzpeli na grad in si 
ob poti ogledovali sršajevke: rjavi sršaj, pozidno rutico in 
jelenov jezik. V Viteški dvorani na gradu bosta nato čebelarja 
Marija in Vinko Perne predavala o aktivnosti čebel v času 
cvetenja črnega teloha.

Pozdrav junakov daljav
Rateče – Na trgu Na Gorici se bo v četrtek, 17. marca, ob 
18. uri začela prireditev z naslovom Pozdrav junakov daljav 
– zabava s skupino Zahod Band, sprevod ter predstavitev 
skakalnih ekip finala svetovnega pokala v smučarskih skokih 
v Planici.

V Hiši čez cesto 
Milje – V četrtek, 17. marca, ob 18. uri bodo v Hiši čez cesto 
na Miljah 11 literarni utrinki z Biserko Car. Vabijo vse, ki radi 
predstavite svojo poezijo ali pa prisluhnete drugim ustvar-
jalcem. Na ogled bo tudi velikonočna razstava.

Jožefov sejem
Jesenice – Na Stari Savi bo od petka do nedelje, od 18. do 
20. marca, potekal Jožefov sejem 2016. 

Za otroke
Kranj – Otroci bodo danes, v torek, 15. marca, ob 17. uri 
poslušali pravljico My mum’s the best v angleškem jeziku. 
Po pravljici bodo zapeli ali risali. Urice Read to me so po 
težavnosti jezika najbolj primerne za otroke, stare od 4 do 
7 let. V Pravljični sredici jutri, v sredo, 16. marca, bodo ob 
17.30 lahko prisluhnili pravljici Veveriček posebne sorte in 
po njej likovno ustvarjali. V delavnici Čarobni prsti bodo v 
četrtek, 17. marca, ob 17. uri ustvarjali velikonočnega zajca.

Šenčur – Danes, v torek, 15. marca, lahko otroci ob 17.30 v 
knjižnici prisluhnejo pravljici Veveriček posebne sorte.

Preddvor – Od kod si, kruhek? je naslov pravljice, ki ji otro-
ci v Info centru lahko prisluhnejo v soboto, 19. marca, ob 
10. uri.

Tržič – V Knjižnici dr. Toneta Pretnarja bo ura pravljic v četr-
tek, 17. marca, ob 17. uri.

IZLETI

Buzet, planinski dom Žbevnica
Križe – Planinsko društvo Križe v soboto, 19. marca, vabi na 
planinski izlet na Žbevnico (1014 m) v okolici Buzeta na Hr-
vaškem. Odhod bo ob 5.30 iz Križev in ob 5.50 izpred Mer-
catorja na Kokrici. Pot je lahka, skupne hoje bo za okoli štiri 
ure. Prijave sprejema Mirjana Urbanc do četrtka, 17. marca, 
na telefonsko številko 041 714 742.

V Bistriški vintgar
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi v soboto, 2. aprila, 
na planinski izlet v Bistriški vintgar. Začetek poti bo v Gornji 
Bistrici. Zmerno zahtevne hoje bo skupaj okrog pet ur. Od-
hod s posebnim avtobusom izpred Creine v Kranju bo ob 7. 
uri. Prijave in vplačila: v pisarni društva ob sredah med 17. in 
18. uro in pri vodniku M. Čeliku po tel. 031 418 146.

PREDAVANJA

Življenje z demenco in parkinsonovo boleznijo
Kranj – Danes, v torek, 15. marca, bo ob 17. uri v Mestni knji-
žnici Kranj predavanje Življenje z demenco in parkinsonovo 
boleznijo. Predaval bo asist. dr. Dejan Georgiev, dr. med., 
nevrolog.

Spletni forumi
Kranj – Predavanje z naslovom Spletni forumi bo v Mestni 
knjižnici Kranj danes, v torek, 15. marca, ob 19. uri. Predaval 
bo Slavko Zupanc, IPIS računalniška usposabljanja.

Predstavitev programa Dora
Kranj – Predstavitev državnega presejalnega programa za 
raka dojk Dora, ki je februarja letos začel z delovanjem v 
Bolnišnici za ginekologijo in porodništvo Kranj, bo v Mestni 
knjižnici Kranj jutri, v sredo, 16. marca, ob 19. uri. 

Jadralno padalstvo
Žiri – V četrtek, 17. marca, bo ob 19. uri v Krajevni knjižnici 
Žiri predavanje o jadralnem padalstvu. Predavanje bo vodil 
Klemen Sovan.

OBVESTILA

V Medgeneracijskem centru Kranj
Kranj – V Medgeneracijskem centru Kranj bo danes, v torek, 
15. marca, ob 18. uri ustvarjalna delavnica izdelave veliko-
nočnih butaric (s seboj prinesite približno 10 vejic mačic, 
bršljan, pušpan, resje ter močnejšo vrvico), jutri, v sredo, 
16. marca, bo ob 16.30 brezplačna predstavitev umovadbe 
za bistre možgane – prikazanih bo nekaj praktičnih vaj za 
krepitev možganov, ob 18. uri bo ustvarjalna delavnica izde-
lave vrtnic za materinski dan, v četrtek, 17. marca, bo ob 18. 
uri ustvarjalna delavnica izdelave voščilnic za veliko noč v 
tehniki © pick point© .

Ekološka tržnica
Škofja Loka – Razvojna agencija Sora jutri, v sredo, 16. mar-
ca, vabi na Ekološko tržnico Škofja Loka, ki bo potekala na 
Cankarjevem trgu, od 16. ure dalje. S svojo ponudbo pre-
hranskih pridelkov in izdelkov se bodo predstavljale ekolo-
ška kmetija Šimn iz Dražgoš, ekološka kmetija Pr©  Tonejčk z 
Brezij ter ekološka kmetija Babnik iz Tolmina.

Srečanje slepih in slabovidnih
Tržič – V Knjižnici dr. Toneta Pretnarja bo v četrtek, 17. mar-
ca, ob 15. uri srečanje članov Društva slepih in slabovidnih.

Občni zbor 
Brezje pri Tržiču – Planinsko društvo Tržič v petek, 18. mar-
ca, ob 18. uri vabi na občni zbor, ki bo v Domu družbenih 
dejavnosti na Brezjah pri Tržiču.

Zbor članov in praznovanje dneva žena
Tržič – Društvo invalidov Tržič vabi svoje članice in člane na 
redni zbor članov društva, ki bo v soboto, 19. marca, v Re-
stavraciji Raj v Tržiču z začetkom ob 10. uri. Gradivo za zbor 
(letno poročilo društva) je na vpogled v društveni pisarni v 
času uradnih ur vsak torek od 15. do 17. ure in vsak petek od 
9. do 11. ure. Tokratni zbor članov bodo združili s praznova-
njem dneva žena in materinskega dne.

Ponovno uporabi
Mojstrana – V sejni sobi Krajevne skupnosti Dovje - Mojstra-
na bo danes, v torek, od 16. do 18. ure pod naslovom Ponov-
no uporabi potekala brezplačna izmenjava športne opreme 
(za otroke), knjig itd. 

Izdelovanje cvetnonedeljskih prajklov
Kranjska Gora – V Liznjekovi hiši se bo jutri, v sredo, 16. mar-
ca, ob 16. uri začela delavnica izdelovanja cvetnonedeljskih 
prajklov. Zaželeno je, da s seboj prinesete nekaj svojega ma-
teriala: brin, mačice, čremsa, vrba ... Istočasno boste pod 
vodstvom Darinke Tarman lahko izdelovali tudi preste, s ka-
terimi boste okrasili prajkle.

Delavnica izdelave polstenega mila
Škofja Loka – V nedeljo, 20. marca, bo prva Grajska roko-
delnica, delavnica Sorški kamni – polstenje mil z mojstri-
co rokodelko Anjo Musek. Izdelali si boste lahko polsteno 
milo v obliki sorškega kamna v volnenem ovoju. Obvezne 
so predhodne prijave vsaj tri dni pred delavnico na tele-
fonsko številko 04 517 04 04 ali na e-naslov mira.kalan@
loski-muzej.si. 

Delavnica Zdrav življenjski slog
Tržič – Nepravilen življenjski slog predstavlja večjo mož-
nost, da zbolimo za katero od bolezni srca in ožilja, slad-
korno boleznijo in nekaterimi vrstami raka. V ta namen v 
Zdravstvenem domu Tržič za vas organizirajo brezplačne 
delavnice, na katerih boste pridobili vsa potrebna znanja in 
veščine za spremembo svojega življenjskega sloga. Prva de-
lavnica bo jutri, v sredo, 16. marca, ob 18. uri.

O dobri popotnici za porod in materinstvo
Kranj – Združenje Naravni začetki v Mestni knjižnici Kranj 
v soboto, 19. marca, ob 10. uri organizira delavnico z naslo-
vom Res dobra popotnica za porod in materinstvo! Kako si 
jo pripraviti?

KONCERTI

An flet© n večer
Tržič – V soboto, 19. marca, bo ob 19. uri v Dvorani tržiških 
olimpijcev v Tržiču šesti koncert An flet© n večer. Nastopili 
bodo ansambli Zarja, Vikend, Roka Žlindre, Hišni ansambel 
Avsenik in mama Manka, ki bo koncert povezovala. V dru-
gem delu pa bo za dalmatinski melos z enournim koncer-
tom poskrbela priznana klapa Maslina iz Šibenika. 

Mlada pesem v širni svet 
Kranj – Dekliški pevski zbor Gimnazije Kranj pod vodstvom 
Marjete Oblak in Mladinski zbor DO RE MI z Bleda pod 
vodstvom Primoža Kerštanja se bosta 20. marca udeležila 
mednarodnega tekmovanja Concorso corale internazionale 
v Rivi del Garda. Svoj tekmovalni program bosta pred od-
hodom v Italijo predstavila v Mestni knjižnici Kranj jutri, v 
sredo, 16. marca, ob 17. uri.

RAZSTAVE
Vojni plakat (1941–1945)
Škofja Loka – Loški muzej vabi na odprtje razstave Vojni 
plakat (1941–1945) Iz depojev Gornjesavskega muzeja Je-
senice, ki bo jutri, v sredo, 16. marca, ob 18. uri na Loškem 
gradu.

Cerklje – Osnovna šola Davorina Jenka Cerklje vabi na 16. 
dobrodelni koncert Podarim ti pesem, ki ga bodo izvedli danes 
in jutri ob 18.30 v Kulturnem hramu Ignacija Borštnika. Letos 
bo poudarek na slovenski filmski glasbi. Nastopilo bo okoli 
150 mladih talentov, ki se bodo predstavili s petjem, igranjem 
na instrumente, plesom in dramskimi vložki. Zbrane prosto-
voljne prispevke bodo tudi letos namenili šolskemu skladu.

Dobrodelni koncert Podarim ti pesem

Spodnje Duplje – Biotehniški center Naklo – Srednja šola in 
Kulturno-turistično društvo Pod krivo jelko vabita na odprtje 
Velikonočne razstave s kulturnim programom ta četrtek ob 
18. uri v Graščino Duplje. Dijaki hortikulturnega programa 
bodo predstavili pomladne trende v floristiki, dijaki programa 
slaščičar in pek pa bodo pripravili pogostitev. Razstava bo na 
ogled še v petek, soboto in nedeljo od 16. do 18. ure, zatem pa 
še teden dni po predhodnem dogovoru z lastnikom graščine 
Matjažem Mauserjem.

Velikonočna razstava v Graščini Duplje
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Razvijalec prodajnih poti m/ž (Primorska, Koroška, Dolenjska, Štajerska,  
Gorenjska, Ljubljana z okolico, Zasavje in Posavje ) 
Delo obsega načrtovanje in izvedbo promocijskih aktivnosti, oglasnih akcij, ustvar-
janje partnerskih povezav in projektov z novimi naročniki. Imate radi zdravo pre-
hrano in kuhanje? Želite predstaviti in prodajati vrhunski proizvod? Si radi sami or-
ganizirate delovnik? Imate željo po velikem zaslužku? AMC Alfa Metalcraft, d. o. o., 
Cesta 24. junija 31, 1231 Ljubljana Črnuče. Prijave zbiramo do 8. 4. 2016. Podrobno-
sti na www.mojedelo.com.

Prodajni predstavnik za tuje trge m/ž (Komenda) 
Pričakujemo: najmanj visokošolsko izobrazbo ekonomske smeri ali druge ustrezne 
smeri, proaktivnost, samoiniciativnost, odgovornost, vztrajnost, doslednost, odpr-
tost, komunikativnost, prilagodljivost, dinamičnost, odločnost, poštenost, pripa-
dnost, stabilno in zrelo osebnost. Rheinland Elektro maschinen Group, d. o. o., Žeje 
pri Komendi 110, 1218 Komenda. Prijave zbiramo do 10. 4. 2016. Podrobnosti na 
www.mojedelo.com.

Nabavni specialist m/ž (Naklo) 
Naloge delavca na delovnem mestu: obvladovanje nabave blagovnih skupin (na 
globalnem trgu) s področja keramike, kopalnic in opreme ter skrb za realizacijo na-
log in doseganje ciljev. Merkur trgovina, d. d., Cesta na okroglo 7, 4202 Naklo. Prija-
ve zbiramo do 20. 3. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Tehnična podpora segmentu bele tehnike m/ž (Škofja Loka) 
Novi sodelavec se bo pridružil ekipi, odgovorni za trženje in razvoj segmenta bele 
tehnike. Glavne naloge bodo obsegale pripravo tehničnih rešitve za kupce, sodelo-
vanje z laboratorijem in oddelkom tehnologije pri reševanju izzivov in izboljšavah 
izdelkov in storitev. Knauf Insulation, d. o .o., Trata 32, 4220 Škofja Loka. Prijave zbi-
ramo do 7. 4. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Transportni komercialist/disponent organizator prevozov v tovornem prome-
tu m/ž (Šenčur na Gorenjskem) 
Pričakujemo: zaželeni dve leti izkušenj v mednarodnem transportnem podjetju, 
najbolje z lastnim voznim parkom, veselje do zaposlitve v cestnotransportni dejav-
nosti, sposobnost za timsko delo, komunikativnost in prijaznost do strank, pogajal-
ske sposobnosti, hitrost, odločnost, občutek za predvidevanje, polna računalniška 
pismenost ... Štempihar, d. o. o., Poslovna cona A12, 4208 Šenčur. Prijave zbiramo do 
21. 3. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Mesarji na Gorenjskem m/ž (Gorenjska) 
Če imate zaključeno IV. stopnjo izobrazbe živilske ali druge ustrezne smeri, lahko pri-
dobite potrdilo o nekaznovanosti, ste spretni pri pripravi mesa, vas veseli delo z ljud-
mi, ste pozitivno naravnani in znate to prenašati tudi na druge ljudi, potem je ta pri-
ložnost kot nalašč za vas! Mercator, d. d., Dunajska cesta 107, 1000 Ljubljana. Prijave 
zbiramo do 31. 3. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Vodja oddelka avtomatizacije m/ž (Gorenjska) 
Pričakujemo: vsaj VI. stopnjo izobrazbe ustrezne tehnične smeri, najmanj tri leta de-
lovnih izkušenj na področju vodenja projektov, izkušnje z avtomatizacijo v industri-
ji, poznavanje programiranja krmilnikov, znanje angleškega ali nemškega jezika, za-
želeno poznavanje programskih orodij Creo, Catia, Solidwork, kreativnost in vizio-
narstvo. Adittec, kadrovske rešitve, d. o. o., Tivolska 48, 1000 Ljubljana. Prijave zbira-
mo do 6. 4. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Poslovni sekretar m/ž (Komenda) 
Od kandidatov pričakujemo: zaželena izobrazba družboslovne ali ekonomske sme-
ri, najmanj eno leto delovnih izkušenj na enakih ali primerljivih delovnih mestih, ak-
tivno znanje angleškega jezika (govorno in pisno, komunikacija s poslovnimi par-
tnerji v tujini), zaželeno aktivno znanje nemškega jezika ... Rheinland Elektro ma-
schinen Group, d. o. o., Žeje pri Komendi 110, 1218 Komenda. Prijave zbiramo do 7. 
4. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Vojak/vojakinja m/ž (celotna Slovenija) 
Od vas pričakujemo: državljanstvo Republike Slovenije, zdravstveno sposobnost za 
opravljanje vojaške službe, najmanj srednjo poklicno izobrazbo, starost do 25 let. 
Ministrstvo za obrambo Republike Slovenije Slovenska vojska, Vojkova 55a, 1000 
Ljubljana. Prijave zbiramo do 5. 4. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Živilec/pek m/ž (Gorenjska) 
Adecco H.R., d. o. o., vodilno mednarodno podjetje na področju upravljanja s člo-
veškimi viri, za svojega naročnika išče novega sodelavca. ADECCO H.R., d. o. o., Ame-
riška ulica 8, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 16. 3. 2016. Podrobnosti na www.
mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500)  
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

MojeDelo.com Naj vrt postane vir 
užitka, sprostitve in 
prostor za  
raziskovanje! Delo 
na vrtu naj ne bo boj 
proti naravi, temveč 
v sodelovanju z njo. 
Permakulturni vrt 
poleg zadovoljstva 
da tudi veliko zdrave 
zelenjave, če bomo 
pustili, da je narava 
naša učiteljica.  
V priročniku boste 
našli napotke kako 
se lotiti  
neklasičnega 
načina  
vrtnarjenja, kako 
biti v stiku z naravo 
in kako pridelati 
ekološko sadje in 
zelenjavo.

Naj vrt postane vir 
užitka, sprostitve in 
prostor za 
raziskovanje! Delo 
na vrtu naj ne bo boj 
proti naravi, temveč 
v sodelovanju z njo. 
Permakulturni vrt 
poleg zadovoljstva 
da tudi veliko zdrave 
zelenjave, če bomo 
pustili, da je narava 
naša učiteljica. 
V priročniku boste 
našli napotke kako 
se lotiti 
neklasičnega 
načina 
vrtnarjenja, kako 
biti v stiku z naravo 

10
EUR

Redna cena priročnika je 17 EUR. Če ga kupite 
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

Priročnik lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, ga naročite po tel. 
št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če ga naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si

V SPOMIN

Mineva žalostnih pet let, odkar je od nas za vedno odšla naša draga 

Jana Naglič

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki jo z lepimi spomini hranite  
v svojih srcih.

Vsi njeni

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

PRIJETNO, svetlo dvosobno stano-
vanje v Zapužah, letnik 1999, 50 m2 
neto tlorisne površine, v pritličju, z 
odprto teraso in zelenico ter nadstre-
šnico za avto. Cena 77.000 EUR, tel.: 
041/570-942  
 16000732

ODDAM

1-SS v Železnikih, 40 m2, obnovlje-
no 2012, zastekljen balkon, v celoti 
oprem ljeno, tel.: 041/406-966 
 16000944

VIKENDI, APARTMAJI
PRODAM

APARTMA v zdraviliškem parku Dobr-
na, letnik 1992, 22.8 m2, EI - E, cena 
35.900 EUR, tel.: 041/744-709  
 16000835

POSESTI
ODDAM

OBDELOVALNO zemljo za vnos duši-
ka, tel.: 051/260-088 16000943

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

OPEL Corsa 1.4 16V, bencin, prev. 
53.000 km, let. 2008, izredno ohra-
njen, 1. lastnik, tel.: 031/307-833 
 16000936

OPEL Zafira 1.6, letnik 2003, 1. 
lastnik, nikoli karambolirana, tel.: 
040/161-491 
 16000941

KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 
 16000068

VOZILO, poškodovano ali v okvari, od 
letnika 2004 dalje. Avto Tojos, Tomi-
slav Josipovič, s.p., Drulovka 23a, tel.: 
031/629-504  
 16000937

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

5-STOPENJSKI menjalnik za Golf II, 
tel.: 04/59-57-786, 031/605-223 
 16000933

STROJI IN ORODJA
PRODAM

2 ELEKTROMOTORJA, 2 kw in 
50 km, ter traktorsek kardane, tel.: 
031/278-763 
 16000925

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
KUPIM

ODKUPUJEMO kostanjeve drogove 
(za elektrogospodarstvo), dolžine 9–11 
m (tudi neobeljene), 031/33-99-28, 
pisarna 02/61-31-583; SES, d.o.o., 
Opekarska ul. 22, Maribor 
 16000720

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

POSTELJA, nova, 90 x 200, masivni 
les smreke, lakirana, z letvicami, tel.: 
031/600-276 
 16000924

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

OTROŠKO fantovsko kolo TORPADO 
PUMA T630, 20 col., 6 prestav, mod-
re barve. Rabljen dve sezoni, odlično 
ohranjen, tel.: 051/370-928 
 16000922

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE: 15 izdelkov, tema križev 
pot, vel. 130 x 100, 75.000 EUR, 
Duh. utrip: 6. 4. 15, tel.: 040/567-
544  
 16000885

STARINE
KUPIM

ODLIKOVANJA, kovance, ure, slike, 
značke, srebrnino, dokumente in dru-
go, tel.: 030/670-770 
 16000935

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

LABRADORCE z rodovnikom, odlično 
leglo, tel.: 041/657-175  
 16000700

KMETIJSKI STROJI
KUPIM

KIPER prikolico, 3 T, dobro ohranje-
no, traktorsko, tel.: 04/51-46-808, 
041/772-647 
 16000927

TRAKTOR in kiper prikolico, lahko v 
okvari, tel.: 031/500-933 
 16000817

TRAKTOR Deutz, Zetor, IMT, Štore, 
Univerzale, Ursus, TV ali podobno ter 
kiper prikolico Tehnostroj in trosilec 
gnoja, tel.: 031/851-485 
 16000857

PRIDELKI
PRODAM

DOMAČE orehe v lupini, sušene na 
krušni peči, tel.: 041/545-204 
 16000923

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

3 LETA staro ovco jezersko-solčavske 
pasme, tel.: 040/642-985  
 16000868

5 BREJIH koz, srnaste, brez rog, in 
kozla, zajce m/ž, stare 10 mesecev za 
pleme, tel.: 051/437-135 16000926

BIKCA simentalca, statega 3 mesece, 
tel.: 04/59-61-069, 040/613-705  
 16000939

JARKICE, rjave, v začetku nesnosti, 
tel.: 041/820-594 16000854

KOKOŠI, pred nesnostjo, rjave, gra-
haste, črne barve, in kg piščanci, pri-
peljemo na dom, tel.: 041/710-113 
 16000699

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, 
Babinci 49, Ljutomer, tel.: 02/58-21-
401 16000704

RJAVE jarkice v začetku nesnosti. Sta-
nonik, Log 9, Šk. Loka, tel.: 04/51-85-
580, 041/694-285 16000932

SIMENTALKE po izbiri in oddam 
3 ha travnika – košnja, Otoče, tel.: 
031/505-087 16000929

KUPIM

BIKCA simentalca od 250 do 350 kg 
težkega, tel.: 031/604-918 16000928

BIKCA simentalca, starega do 10 dni, 
tel.: 041/756-022 16000940

OSTALO
PRODAM

SILAŽNE bale lucerne in ječmen za 
krmo. Kmetija Matijovc, Podbrezje, 
tel.: 041/538-583 
 16000876

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

DELO dobi kuhar-picopek.Gostilna 
Logar, Igor Logar, s.p., Hotemaže 3a, 
Preddvor, tel.: 041/369-051  
 16000910

SEZONSKO – za 3 mesece zaposlimo 
delavca za delo na vrtovih in kmetiji. 
Trg, d.o.o., Sp. Brnik 3, Cerklje. Po-
nudbe na info@trg-gregorc.com, tel.: 
041/273-341 
 16000938

STORITVE
NUDIM

AAA.ADAPTACIJE, nova gradnja, be-
tonski in kamniti zidovi, ometi in fasa-
de, zunanje ureditve, tlakovanje. Tip 
Top, d.o.o., Planina 27, Kranj, tel.: 
031/458-289, tiptop.kranj@gmail.
com 16000701

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela – z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 16000708

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, no-
tranje omete, fasade, adaptacije, tlako-
vanje dvorišča, ograje, kamnite škarpe 
in dimnike, kvalitetno, hitro in poceni. 
SGP Beni, d. o. o., Struževo 7, Kranj, 
041/561-838, www.sgp-beni.si  
 16000828

ASFALTIRANJE, tlakovanje dvorišč, 
dovoz. poti, parkirišč, polag. robnikov, 
pralnih plošč, izd. betonskih in kamni-
tih škarp,  Adrovic & Co, d. n. o., Je-
lovškova 10, Kamnik, tel.: 01/83-94-
614, 041/680-751  
 16000751

FLORJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871  
 16000706

KERAMIČARSTVO Janez Kleč, s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kvalitetno in 
ugodno polaganje keramičnih ploščic 
in adaptacije kopalnic, tel.: 051/477-
438 16000719

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Samo Kališnik 
s.p., Velika Lašna 45, Kamnik, tel.: 
031/720-141 
 16000705

IŠČEM

IŠČEM izvajalca za klasični omet fasa-
de večje garaže, tel.: 031/325-298  
 16000930

ZASEBNI STIKI
ŽENITNE ponudbe različnih  starosti, 
pričakovanj, po vsej državi, 031/836-
378, www.zau.si 
 16000709

RAZNO
PRODAM

HLEVSKI gnoj, novo zračno puško, 
podvozje za traktorsko prikolico, tel.: 
041/364-504 
 16000942

NOVE lesene lojtre, dolžine 3 metre, 
tel.: 041/874-776 
 16000931

SKORAJ nov leseni stolpni silos z 
lestvijo, visok 6 m, premera 2,60 m, 
tel.: 040/764-520 16000934

Žalost in hvaležnost 
lahko izrazite z objavo
osmrtnice ali zahvale
v različnih velikostih.

Naročila sprejemamo
po faksu: 04 201 42 13
ali po e-pošti:
malioglasi@g-glas.si
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Anketa

Anica Valjavec, Podbrezje:

»Strinjam se z novim predlo-
gom, saj mi ni všeč, da sedaj 
ne moremo izbirati dimni-
karja, kot smo ga nekoč že 
lahko. Sicer pa sem za to, da 
so letni pregledi dimnikov in 
peči obvezni.«

Marija Klenovšek, Kranj:

»Zadovoljna sem tudi s tre-
nutnim sistemom in gotovo 
bom izbrala istega dimni-
karja, kot ga imam sedaj. 
Dimnikarske storitve pa mo-
rajo ostati obvezne, saj vsem 
ljudem žal ne gre zaupati.«

Angela Lavrič, Kranj:

»Nič ni narobe, če bomo 
imeli možnost izbire dimni-
karja, čeprav sem povsem 
zadovoljna tudi s sedanjo 
ureditvijo. Važno je, da so 
pregledi redni, da se izogne-
mo nevarnim požarom.«

Frančiška Križnar, Trboje:

»Tudi če bom lahko izbirala 
med dimnikarji, bom izbrala 
istega, kot ga imamo sedaj. 
Bolj me zanima, koliko bodo 
po novem stale dimnikarske 
storitve. Lahko bi bile cenej-
še.«

Simon Šubic

Dimnikarske storitve naj bi 
bile v prihodnosti prepušče-
ne prostemu trgu, saj bodo 
uporabniki lahko prosto iz-
birali dimnikarsko družbo, ki 
pa bo morala pridobiti ustre-
zno licenco. Kako vam je všeč 
novi predlog okoljskega mi-
nistrstva, smo spraševali. 
Foto: Gorazd Kavčič 

Dimnikarji na 
prostem trgu

Janez Knific, Kranj:

»Zame je možnost izbire 
dimnikarja boljša rešitev od 
sedanjega sistema, čeprav še 
nimam slabih izkušenj z di-
mnikarji. So pa dimnikarske 
storitve zelo pomembne za 
varnost vseh nas.«

info@g-glas.si

vre men ska na po ved
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Jasna Paladin

Kranj – »Ljudje so v preteklo-
sti veliko bolj cenili najrazlič-
nejše vodne vire, izvirke, sla-
tine in vrelce. Znali so jih za-
jeti, jih uporabljati in hkrati 
so začeli ugotavljati, da jih je 
več med njimi tudi zdravil-
nih. Na območju Slovenije 
je nešteto vodnih virov, ki se 
upravičeno ponašajo s kako-
vostjo in predvsem svojo sta-
rostjo. To dokazujejo števil-
ni ljudje, ki redno prihajajo 

k takim virom, kjer si vodo 
natočijo za domov. Zanimi-
va je ugotovitev, da je veli-
ko teh vodnih virov zdravil-
nih prav za oči,« ugotavlja 
novinar in fotograf Primož 
Hieng, ki se zadnja leta po-
sveča raziskovanju zdravil-
nih in blagodejnih energij, 
zadnje leto pa se je posvetil 
predvsem raziskovanju in 
popisovanju izvirov, vrelcev 
in studencev, ki imajo tudi 
zdravilne lastnosti oziroma 
učinke. 

Z vodnimi viri bogata 
Gorenjska

Opisal jih je v svoji zad-
nji knjigi Zdrave in zdravil-
ne vode Slovenije, ki je izšla 
v teh dneh, opisom stotih iz-
virov, ki jih spremljajo šte-
vilne fotografije in uporabni 
podatki, ki knjigo uvrščajo 
med turistične vodnike, pa 
je dodal tudi opise voda v ne-
katerih rekah, jezerih in slo-
venskem morju, ki prav tako 
koristijo našemu zdravju.

Pravi, da je z vodnimi viri, 
h katerim se ljudje že dolgo 
zatekajo po zdravje, boga-
ta tudi Gorenjska. V svojem 
vodniku je tako podrobneje 
opisal enajst znanih gorenj-
skih izvirov, in sicer na Ble-
du, v Dobruši pri Vodicah, 
na Jezerskem, v Kamni Go-
rici, v Kopačnici, v Mojstra-
ni, v Tunjicah pri Kamniku, 
v Vasenem v Tuhinjski doli-
ni, v Suši pri Zalem Logu, v 
Zadnji vasi pod Dobrčo in v 
Zgornji Besnici.

Po zdravje k vodnim virom
Na območju Slovenije je nešteto vodnih virov, ki se ponašajo s kakovostjo in predvsem starostjo, 
kar opaža vse več ljudi, ki se k vodnim virom zatekajo po zdravje. Z blagodejno vodo je bogata tudi 
Gorenjska, v svoji novi knjigi ugotavlja Primož Hieng.

Izvir v Suši pri Zalem Logu / Foto: Primož HiengPriljubljen je tudi vodni vir v Vasenem. / Foto: Primož Hieng

Danes zjutraj se bo pooblačilo. Popoldne so možne krajevne 
padavine. Meja sneženja bo na okrog 500 m. Najnižje jutranje 
temperature bodo od –6 do –1, dnevne pa od 4 do 6 stopinj. Jutri 
bo pretežno oblačno z občasnimi krajevnimi padavinami. V če-
trtek bo sprva oblačno, čez dan se bo delno zjasnilo. Topleje bo.

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Maja Bertoncelj

Poljane – V soboto so v Po-
ljanah po koncu uspešne se-
zone navijači pripravili spre-
jem za smučarsko skakalko 
Emo Klinec. 

Na tekmah svetovnega po-
kala je bila trikrat na stopnič-
kah, enkrat druga in dvak-
rat tretja, v skupnem seštev-
ku je sezono končala na deve-
tem mestu, izkazala pa se je 
tudi na mladinskem svetov-
nem prvenstvu, kjer je z me-
šano ekipo osvojila zlato me-
daljo, na olimpijskih igrah 
mladih pa je bila zlata posa-
mično in ekipno. Junakinjo 
je sprejela množica navdu-
šenih navijačev, za najmlajše 

pa so pripeljali mobilno ska-
kalnico Mini Planico, na ka-
teri so se lahko preizkusili 
vsi, željni skokov. Sprejema 
so se udeležili tudi pomoč-
nik trenerja slovenske repre-
zentance, dvakratni zmago-
valec svetovnega pokala Pri-
mož Peterka, Maja Vtič, tre-
tja skakalka sezone na sve-
tu, nekdanja skakalka Anja 
Tepeš in predstavniki matič-
nega kluba Eme Klinec SSK 
Alpina iz Žirov s predsedni-
co Judito Oblak in Eminim 
klubskim trenerjem. Kot je 
povedal Gašper Debeljak iz 
Fan cluba Klinec, so ponos-
ni na skakalko, ki se je po po-
škodbi tako uspešno vrnila v 
karavano najboljših na svetu.

Sprejem za Emo Klinec

Ema je za uspešno sezono dobila tudi torto. / Foto: Robert Peternelj

Cerklje – Klub En korak več bo ta četrtek, 17. marca, pripravil 
šesti dobrodelni koncert z naslovom Korakova pomlad 2016. 
Tradicionalna prireditev, na kateri bomo imeli priložnost sli-
šati zimzelene popevke in glasbo Toma Jonesa v izvedbi rado-
vljiškega Bid Banga in pevca Mitje Šinkovca, se bo v Kulturnem 
hramu Ignacija Borštnika v Cerkljah na Gorenjskem začela ob 
19. uri. Cena vstopnic je dvajset evrov, celoten izkupiček od 
prodanih kart pa bo namenjen uporabnikom Centra Korak. 
Z zbranim denarjem jim bodo omogočili rehabilitacijski pro-
gram s pomočjo logopeda, ki je nujno potreben za izboljšanje 
govorne komunikacije. Vstopnice so že na voljo v Centru Ko-
rak, kjer jih lahko kupite ali rezervirate. Rezervacije sprejemajo 
tudi po elektronski pošti drustvo.enkorakvec@gmail.com. 

Dobrodelni koncert Korakova pomlad

Kranj – Danes, v torek, so se v skladu z vladno uredbo spet 
spremenile maloprodajne cene naftnih derivatov. Neosvinčeni 
95-oktanski motorni bencin se je podražil za 4,5 centa na 1,157 
evra za liter, 100-oktanski bencin za štiri cente na 1,205 evra, 
dizelsko gorivo za 3,8 centa na 1,038 evra in kurilno olje za 3,1 
centa na 0,695 evra za liter.

Podražitev naftnih derivatov




